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स्वदेश फर्केकाहरू 
2०३... समृद्धिका संवाहक 
मै अन्याय 
हन वतन सिलितितततितत स्थायी स्तम्भ 9 
चिट्ठी (६), स्मरण (७), सोझै (९), परिहास (१०), 
तीन किताब (४७), साहित्य (४८), प्रविधि (५०), 
चित्रपट (५२), नोटबुक (५८) 


॥ ४ । 
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जनस्वास्थ्यमा खेलवाड 


चिकित्सा शिक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा उच्चस्तरीय समितिको ०७२ मा गठन गरिएको 
कार्यदलको सिफारिस कार्यान्वयन नगरिँदा सत्याग्रही डा गोविन्द केसीले १५औँ अनशन स्थल 
जुम्लालाई बनाउनुपरेको रहेछ (सत्ता भर्सेस सत्याग्रही, ६ साउन) । चिकित्सा शिक्षा अध्यादेश नै 
हुबहु लागू गर्नुपर्ने अनशनरत केसीका माग जायज र आमनेपालीको हितमा छ । कर्णालीजस्तो 
बिकट क्षेत्रमा मेडिकल कलेज सञ्चालन गर्न तत्परता नदेखाउनु अनि काठमाडौँ उपत्यकामा निजी 
क्षेत्रलाई नाफा कमाउन नयाँनयाँ मेडिकल कलेज खोल्न सम्बन्धन दिने विधेयक तयार गरेपछि 
केसी र सरकारबीचको विवाद उत्कर्षमा पुगेको हो । 
सरकार स्वयंले अपनत्व ग्रहण गरिसकेको केदारभक्त माथेमा कार्यदलको प्रतिवेदनलाई बाइपास 
गरेर संसद्मा विधेयक दर्ता गरिनु सरकार निजी मेडिकल माफियाको चंगुलमा परेको संकेत हो । 
स्वास्थ्य क्षेत्रजस्तो संवेदनशील विषयलाई राजनीतिकरण गरेर सरकारले ३ करोड नेपालीको सहज 
स्वास्थ्य सेवाको पहँचमा खेलवाड गरेको छ । विगतमा सम्बन्धन पाउन मरिहत्ते गरिरहेको विवादास्पद 
मनमोहन स्मृति अस्पताल, भवन मात्र ठड्याएर बसेको नेसनल मेडिकल अस्पताल र एक वर्षअघि 
मात्र खुलेको मेडिसिटी अस्पताललाई मेडिकल कलेज सञ्चालन गर्न सम्बन्धन दिने उद्देश्यले माथेमा 
कार्यदलको प्रतिवेदन रह्ीको टोकरीमा फाल्न सरकार अग्रसर भएको देखियो । सरकारले माथेमा 
कार्यदलको प्रतिवेदन निरर्थक बनाउने प्रयास गरेको त होइन ? आशंका यहीँनेर छ । 
७ डस्बरबहादुर तामाङ 
गोकर्णेश्वर नगरपालिका-२, काठमाडौँ 


- जुम्लामा अनशनरत डा गोविन्द केसीको समर्थनमा सरकारी, निजी अस्पतालमा उपचारत 
बिरामीको उपचार गर्न छाडेर डाक्टरहरूले नै आन्दोलन गर्नु सर्वसाधारणको स्वास्थ्यमाथि खेलवाड 
हो (सत्ता भर्सेस सत्याग्रही, ६ साउन) । सरकारलाई डा केसीको माग सम्बोधनका लागि दबाब दिन 
अस्पतालका सेवा नै बन्द गरेर स्वास्थ्यकर्मी आन्दोलनमा उत्रिनु शोभनीय हुँदैन । 

बिरोधका अन्य वैकल्पिक उपाय अपनाएर पनि सरकारको विरोध गर्न सकिन्छ । जनताको 
स्वास्थ्य सुविधाका लागि खोलिएका अस्पतालमा कार्यरत डाक्टर कुनै पनि राजनीतिक पार्टीका 
समर्थक हुनु हुँदैन । बिरामीको उपचार गर्ने स्वास्थ्य संस्थामा राजनीति हावी भएका कारण अहिलेको 
अवस्था आएको हो । 

७ अनिता तिवारी 
कपिलवस्तु नगरपालिका-३, शान्तिटोल, कपिलवस्तु 


कति बलिया बिचौलिया ! 


धर्मकर्मप्रति आस्थावान पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
दामोदरप्रसाद शर्माको पालादेखि न्याय किनबेच 


अदालतमा अबौँ रुपियाँ बिगो रहेका मुद्दा 
छिनोफानो गर्न विदेश गएर बिचौलियासँग 
न्यायाधीशले क्रा मिलाउने गर्दा रहेछन्‌ 
(इजलास सपिङ, ६ साउन) । सादगी र 


गर्ने बिचौलिया समूहको प्रवेश भएको रहेछ 
भन्दा आश्चर्य लाग्यो । 
रै ॥ रै रकम भएका 1 
न्यायालयमै बिगो रकम बढी भएका 
व्यापारिक घरानाका मुद्दा, संवैधानिक पद 


र सुरक्षा अंगका नियुक्तिमा हुने चलखेल, 
पारिवारिक सम्पत्ति, ठेक्कापट्टाजस्ता मुदा 
छिनोफानो गर्न न्यायाधीशलाई शुभलाभ 
टक्रृयाउने बिचौलियाको पहुँच राजनीतिक 
दलदेखि प्रशासन, सुरक्षा अंग जताततै 
हुनु लज्जास्पद छ । बिचौलियाका भरमा 
न्याय किनबेच हुने मुलुकमा न्यायालयप्रति 
सर्वसाधारणले कसरी भरोसा गर्ने ? न्याय 
परिषद्को कमजोर भूमिका र राजनीतिक 
लाहाछाप लागेका न्यायकर्मीहरू अदालतको 
न्यायमूर्तिमा विराजमान हुनुको परिणाम हो 
अदालतमा बिचौलिया-राज । 

७ उपासना आचार्य 

पनौती-३ पाटीचौर 


राजनीतिमा शिक्षकलाई रोक 

नेपालमा सिन्डिकेटको बढ्ता जालो 
रहेको क्षेत्रमा पर्छ शिक्षा (बढ्दो लगानी, घद्दो 
नतिजा, २४ असार) । अझ सरकारी स्क्लमा 
पार्टीपिच्छेका शिक्षक-नेताले अध्यापन गराउने 
हुँदा यसपटकको एसईई नतिजा परिणामुखी 
देखिन सकेन । जबसम्म विद्यालयमा अध्यापन 
गराउने शिक्षकलाई राजनीति गर्ने छुट 
दिइन्छ, सरकारी विद्यालय सुधारका लागि 
सरकारले जति लगानी गरे पनि त्यसको 
नतिजा निराशाजनक आइरहनेछ । सरकारले 
आधारभूत र माध्यमिक शिक्षा निःशुल्क तथा 
उच्च माध्यमिक शिक्षा सर्वसुलभ गर्ने भने पनि 
विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक जबसम्म राजनीति 
गरिरहन्छन्‌, तबसम्म सरकारी विद्यालय 
शिक्षा सुधिँदैन । 


७ त्रतिक यादव 
सिम्रौनगढ-१०, बारा 


- डेढ दशकयता शिक्षामा राज्यको लगानी 
साता गुणा बढे पनि परिणाम निराशाजनक 
हुनुमा विद्यार्थीको मात्र दोष छैन (बढ्दो लगानी, 
घद्दो वतिजा, २४ असार) स्वयं प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले वैशाख पहिलो साता लिएको 
विद्यालय भर्ना अभियानको पहलले पनि सरकारी 
विद्यालयको एसईई नतिजा सुध्रिनुको साटो झनै 
कमजोर हुँदै गएको अवस्था छ । ग्रामीण स्तरमा 
विद्यालय पढाउने शिक्षक-शिक्षिका राजनीतिक 
संगठनका माउ बनिरहेका छन्‌ । राजनीतिक 
दलले नै विद्यालयमा राजनीति घुसाएपछि 
कसरी सुध्रिन्छ गुणस्तर ? 

७ जीवन घिमिरे 
मैतीदेवी, काठमाडौँ 


६ छराद्ा आइतबार । १३ साउन २०७५ 


वैरागी काइँला | ॥) छ 


लखेटिएका बाहुनलाई शरण 


रा तोपीरो अनुहार र ठाडा लामालामा जुँगा भएका 
॥९ | हृष्टपुष्ट शरीरधारी मेरा ठूलाबाबु नरबहादुर नेम्बाङ 
प्रभावशाली व्यक्तित्वका धनी हुनुहुन्थ्यो । स्वभावले भझाँक्की र 
हृदयले कोमल । हामी केटाकेटीले उपद्रो गर्दा परैबाट गुलेली 
सोझयाएर हान्नुहुन्थ्यो, हामी खुत्रुक्क हुन्थ्यौं । उहाँको निसाना 
हम्मेसी चुक्तैनथ्यो । 

त्यसबेलाको डुइङ रिसेप्सन रुम जे भने पनि घरकै सिकुवा 
हुन्थ्यो । सिकृवाको मूली बस्ने खाटमा उहाँ बस्नुहुन्थ्यो । 
लिम्बुवानका प्रख्यात सुब्बा उहाँ । आगे सुब्बा, सुब्बा, तिरुवा 
सुब्बा आदि अमाली सुब्बाका पनि स्तर हुन्थे । पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल एकीकरणका क्रममा लिम्बुवानलाई अधीनस्थ 
(वि.स.१०५३१) गरेपछि सेनवंशी राजाहरूका शासनकालमा 
लिम्बुवानलाई प्राप्त अधिकार कायमै रहने गरी दिइएको थियो । 
खालि लिम्बुवानले पृथ्वीनारायण शाहलाई राजा स्वीकार्नु परेको 
थियो । अहिलेको भाषामा भन्दा अत्यधिक स्वायत्तता थियो । 
यिनै सुब्बाका लामो कडीमा कडा र निर्भीक 
सुब्बा हुनुहुन्थ्यो मेरा माइला ठूलाबाबु । 
उहाँसँग सामुन्नेमा क्रा गर्न हाम्रा बाबु 
र काकाहरू हच्कन्थे । 

उहाँ शिक्षा र समाज सेवाप्रति 
पनि चासो राख्नुहुन्थ्यो । ठूलोबाबु 
र मेरा बाबुको अथक प्रयासमा 
सरकारले ००७ अघि नै 2951; 
सारताप मिडिल स्कुललाई 0 
स्वीकति दिएको थियो । हाम्रो 
पौवागाउँसँग जोडिएको सारताप 
गाउँमा स्थापित मिडिल स्कुलमा अहिले 
१२ कक्षासम्म पढाइ हुन्छ । 

त्यतिबेलाको समाज सेवा भनेको बाटो बनाउने, 
बटुवा र कठिनाइमा परेकाहरूलाई सहयोग गर्नु नै 
थियो । 00 तिरको एउटा घटना सम्झिन्छु । आठराईका 
लिम्बूहरूले कुमाई बाहुनविरुद्ध हिंसात्मक आन्दोलन चलाए 
र लखेटै । भनिन्छ, लिम्बूहरू राणा पक्षधर गोरखा दल 
(परिषद्‌) को उक्साहटमा आएर आन्दोलित भएका थिए । 
उनीहरूमाथि धेरै नै थिचोमिचो भएको थियो । दुवै हुन सक्छ । 

त्यहाँबाट विस्थापित कुमाई बाहुनहरूलाई हाम्रो गाउँमा 
आश्रय दिइएको थियो । तीन-चार सयको जमातलाई शरण 
दिने अभियानमा हाम्रा ठूलोबाबु, बाबु, काका र गाउँलेहरू 
लागेका थिए । अरूभन्दा हुनेखाने भएकाले त्यस अभियानको 
मुख्य अगुवाइ र खर्च ठूलोबाबुले नै गर्नुभएको थियो । झन्डै 
१५ दिनसम्म तिनीहरूको खाने-बस्ने व्यवस्था उहाँकै नेतृत्वमा 
भयो । गर्भवती महिला गाउँकै शरणार्थी शिबिरमा सुत्केरी भएका 
थिए । पछि तिनलाई नेपाल सरकारले झापाको जयपुर-बुधबारेमा 


२२ सय बिघा वनक्षेत्र पुनर्वासका लागि खोलिदियो । 
त्यतिबेला समान स्तरका अथवा हित्त र चित्त मिलेका 
व्यक्तिबीच मीत लगाउने चलन थियो । ठूलोबाबुले चारखोला इलाम 
फाकफोक गाउँका जितबहादुर थापासँग मीत लगाउनुभएको 
थियो । त्यहाँ फाकफोक खोला बग्छ । बर्खा लागेपछि खोला उर्लेर 
आउँदा वारिपारि गर्न कठिनाइ हुन्थ्यो । अनि, हाम्रा ठूलाबाबु सुब्बा 
नरबहादुरले आफना मीतको अनुरोधमा फाकफोक खोलामा पुल 
हालिदिनुभएको थियो । त्यसबेला जनस्तरबाट एउटा पुल हाल्नु 
ठूलो सामाजिक कार्य थियो । 
त्यस कालखण्डमा गाउँमा एउटा सुब्बाको शिक्षा र चेतना 
के नै हुँदो हो र ? उनीहरूको बौद्धिक भूमिका कति नै हुँदो 
हो ? मेरो मनमा पश्न उब्जिन्छ अहिले पनि । 
००७ को जनक्रान्तिपछि इलामतिरबाट स्थानीय जनसरकारका 
माथिल्लो तहका व्यक्तिहरू पाँचथर र ताप्लेजुङसम्मको निरीक्षणमा 
जाँदा होला, हाम्रो गाउँमा आएका थिए । जनसरकारका प्रमुख- 
नरेन्द्रनाथ बाँस्तोला, मिलिटरी गभर्नर बीबी चेम्जोड, 
मेजर सन्तोषकुमार राईलगायत १०/१५ जना 
बढीको दौडाहा टोली थियो । उनीहरू 
हाम्रा ठूलोबाबुकहाँ पाहुना लाग्न 
आए । किनभने, अरूले त त्यत्रो 
जमातलाई खाने-बस्ने प्रबन्ध 
गर्नै सक्दैनथे । कसैले ब्रेनगन, 
कसैले थ्री नट थ्री, कसैले 
मार्टिन यान्ड्डी राइफल बोकेका 
थिए, कसैले पिस्तोल भिरेका 
थिए । जनक्रान्तिका लागि 
बीपी कोइरालाहरूले बर्माबाट 
ल्याएका हतियार हुँदा हुन्‌ ती । 
त्यसबेला नरेन्द्नाथ 
बाँस्तोलाले हाम्रा ठूलोबाबुलाई एउटा साह्रै अप्ठेरो प्रश्न 
गरेका थिए, “अब भन्नूस सुब्बासाब, तपाईं राष्ट्रिय कांग्रेस 
कि प्रजातन्त्र कांग्रेस !” अब के भन्ने ? उहाँले निकै बेर 
जुँगा मुसार्दै सोचेजस्तो गरिरहनुभयो । उहाँका जुँगा बाघको 
जस्तो आकाश फर्केका थिए । कुन कांग्रेसको नाम लिँदा सही 
हुने हो, सायद निर्क्योल गर्न समय लिनुभएको होला । निकै 
बेर घोत्लिएपछि भन्नुभयो, “मलाई प्रजातन्त्र कांग्रेस मन 
पर्छ ।” उहाँका कुरा सुनेर सबैले जोडजोडले थपडी मारे । 
हामी पनि खुसी भयौँ । यसलाई म ठूलोबुबाको चलाखी मात्र 
त भन्दिनँ । प्रजातन्त्र ल्याएर विश्वेश्वरले सक्ने भयो, राजा 
नै मास्ने भयो भन्ने हल्लाले सारा जिल्ला पिटिएका बेला समग्रमा 
प्रजातन्त्र कांग्रेस भन्नु समयानुसारको विवेक र ज्ञानचाहिँ माइला 
ठूलाबाबुमा रहेछ भन्ने म अहिले अनुमान गर्छु । 
॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराल्। 0 


नेपालका ८० प्रतिशतभन्दा 
बढी प्राचीन मूर्ति विदेशी 
संग्रहालयका शोभा बनेका 
छन्‌ | यहाँबाट चोरी गरी 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
पुन्याइएका अधिकांश मूर्ति 


डलरबराबरका धार्मिक तथा 
ऐतिहासिक मूर्ति चोरी हुने 
गरेको तथ्यांक छ 
केही मूर्ति तस्करलाई 
कानुनी दायरामा ल्याई 
चोरिएका मूर्ति फिर्ता 


लिलामीमार्फत संग्रहालयलाई 
बुझाउने गरिएको छ | 
बर्सेनि आठ अर्ब अमेरिकी 


ल्याइए पनि अझै हजारौँ 
फिर्ता आउन बाँकी छन्‌ | 
अलजजिराका लागि स्टिभ 


चाओले लेखेका छन्‌, 
“अन्यका लागि ती काठ वा 
ढुंगाका मूर्ति होलान्‌, डलर 
कमाउने स्रोत होलान्‌ | 
तर, नेपालीका लागि ती 
भगवान्‌ हुन्‌ । यसरी मूर्ति 
चोर्दा नेपालीबाट तिनको 
भगवान्‌ खोसिएको 
कोही देख्दैन ।" ० 


6७ शिक्षा र स्वास्थ्यमा 
निजी लगानी गर्नेहरू 
कम्युनिस्ट पार्टीको सदस्य 
तै बन्न नसक्ने प्रावधान 
राखिनुपर्छ । शिक्षा, 
स्वास्थ्य कस्तो हुनुपर्छ 
भन्नेबारे पार्टीको 

तल्ला कमिटीमा बहस 
चलाइनुपर्छ । डा गोविन्द 
केसीजस्ताका धेरै क्रा 
यही बिन्दुबाट समाधान 
हुन सक्थ्यो । ११ 

घनश्याम भुसाल 


नेकपा नेता 
नागरिक 


( छटाछ। आइतबार । १३ साउन २०७५ 


हो तह : स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 


आनी छोइङ डोल्मा 
तुइन विस्थापन गरी झोलुंगे पुल 
निर्माणका लागि सरकारलाई एक 
करोड रूपियाँ प्रदान गरेकाले | 

'जनतासँग प्रधानमन्त्री टिभी 

कार्यक्रममा उनले प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीलाई २ साउनमा उक्त 

सहयोग रकम हस्तान्तरण 

गरेकी हुन्‌ । 


सुवास खकुरेल 


राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीमा पुनरागमन 
गरेकाले | दुई वर्षअगाडि टोलीबाट 
हटाइएका उनी अहिले लर्डसमा 
हुन लागेको त्रिकोणात्मक शृंखला 
खेल्ने टोलीमा परेका छन्‌ । 
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: एहँला सम्झना 


पु कम्युनिस्ट सरकार आएको पाँच महिना चाँडै सरकारको कार्यशैलीको विरोध गर्नेहरू 
:: बितेको के थियो, पुराना दिनहरू पो ताजा जति सबै 'अत' हुन्‌ भन्न बेर छैन | गौरवशाली 


(: हुन थाले । पञ्चायतकालमा मण्डलेहरूको पार्टी पनि मिसिएपछि महागौरवशाली पार्टीमा 
:: मुखबाट प्रतिकार समितिको खुबै नाम बढुवा भएको छ, नेकपा | यसका नेतृत्वकर्ता 
:: सुनिन्थ्यो । अहिले त्यसको सिक्वेल सुरू पनि रहेका ओली कमरेडलाई सुझाव- अब 
:: भएको छ । ओलीले सरकारविरूद्ध कसैले पार्टीको झन्डाको रङ किन रातो ? ०३६ को 
:: चुँइक्क बोले|लेखे भने प्रतिकारी फौज लगाएर जनमत संग्रहताकाको पञ्चायतको ब्रान्डेड 
:: ठेगान लगाउने उर्दी जारी भइसक्यो | पहेँलो रङले हामीलाई ती दिन फेरि सम्झन 
:: मण्डलेहरूले कसैले पञ्चायतको विरोध गरे सहज हुने थियो । सिक्वेलको जमाना जो छ | 
(: कि अत (अराष्ट्रिय तत्त्व) भन्थे । ओलीले पनि बा वाटरगेट उपाध्याय 
कुरी काँ 120060101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010100 
मार्सी भात खा स्‌ 
खै मेरो मार्सी भात ? ( विद्याग्रा 
नेताले खायो ईः 


व्यापारीको गोजीमा 


खै व्यापारी ? आरोप 


दुलोभित्र लुक्यो 


खै ठुलो ? ३: 

डा केसीले कुल्च्यो सि चुनावताका कांग्रेसले 

खै केसी ? (: बोलेको थियो- 'कम्युनिस्टको सरकार | 

अनशन बस्यो (: अधिनायकवादी हुन्छ । त्यस्तो 

खै अनशन ? :: शासनमा रून पनि पाइँदैन ।' तर, ॥ | 

सरकारले दबायो (: प्रधानमन्त्री केपी ओलीले कांग्रेसको | 

खै सरकार ? (: आरोपलाई लोप्पा मात्र खुवाएनन्‌, ॥ 1 

सुत्यो । :: रसातालमै डुबाउने भए | 'जनतासँग । हि 
बव छुल्याहा गर :: प्रधानमन्त्री टेलिभिजन कार्यक्रममा 3 


आयो टपफ्र टिप्यो. 


कवि पीएम केपी ओलीले चन्द्रागिरि चढेर धारा गण्डक नदीमा पानीजहाज कुदेको, 
प्रवाह दसहरफे कविता फुच्याएपछि सहरका मै हुँ हिमाल फोडी रेल गुडेको 
भन्ने कविहरू पनि जिल्ल छन्‌ । यो जुनीमा त यत्तिकै जस्तो छ, 
मरेपछि सपनीमा देख्न पाइयोस्‌ 
यति मीठो सपनाका बाधकहरूलाई 
जेलनेल ठेक्न पाइयोस्‌ 


1 


आयो सरकार टप्प टिपी लग्यो, टारेर टर्दैन त्यो 
बहुमतको राज हो यो, कसैले दागा धरेर मर्दैन यो 
डाक्टर टिपिन्छन्‌ अस्पतालबाट, प्राध्यापक विमानबाटै 
जो-जो कराउँछन्‌ सबै टिपिन्छन्‌ आइन्दा यसैगरी 
समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली बन्ने मार्ग कोरियो यसैगरी 


८० 


आयो सरकार टप्प टिपी लग्यो टारेर टर्दैन यो 
नागरिक हित जेसुकै होस्‌, राष्ट्रवाद मरेर मर्दैन यो | 
बा लुक्‌वा बाजे 


2 


1 
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प्रस्तोताले सोधेछन्‌- 'कति गाह्रो गरेर बाँचेका 
छन्‌ हगि नेपाली ?' त्यसपछि प्रधानमन्त्रीको 
गला अवरूद्ध भो । खोकी सुरू भो । 
र, चस्मा झिकेर रूमालले आँसु पुछे । 

दुःखमा हँसाउने जुक्ति उनलाई थाहा 
छ | हांस्दाहाँस्दै विपक्षीसमेत पगाल्ने 
आइडिया पनि उनैसँग छ | हामी सबैलाई 
गाह्रो पर्नै भो । भर्खरै आशुकविको अवतारमा 
देखिएका प्रम आँसुस्रष्टा पनि भइसके । 
अब नेकपाका वफादार कार्यकर्ता रोलान्‌ । 
अरूको आँसु देख्न नसक्ने कोमल मन 
रसाउला । साउने भेलमा वामपन्थी आँसु 
मिसिएपछि हालत के होला ? अनि, अब 
कांग्रेसको आरोप के होला बरिलै ? 

बा भर्जिन ब्वाय 


बहुलाको बीउ 


नेकपाका अध्यक्ष एवं 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको 
गृहजिल्ला झापाको कार्यकर्ता 
प्रशिक्षणको पहिलो पाहुना 
रहेछन्‌, प्रदीप गिरि | दे 
कम्युनिस्टलाई मार्क्सवादी शिक्षा & 
पढाउने गिरिको अभियान र 
बनेपासम्म पुगेको छ | 
कम्युनिस्टलाई प्रशिक्षण दिन किन कांग्रेस 
नेता ? कुरो बुझ्दा पत्तो लाग्यो कि धेरै 
पढ्ने मान्छे बहुलाउँछन्‌ भन्ने कमरेड 
वाणीपछि पार्टीमा बहुला विद्वानूहरू मासिए | 
अनि, गिरिको शरण नपरेर के गरून्‌ त ? 

बा अर्जेल काका 


छ । 


ना । 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


छोरालाई कलेज खोज्दा 


छोरालाई ११ कक्षा पढाउने विचारले विभिन्न कलेज चहार्ने क्रममा थाहा भयो- एसएलसीको 
आइरन गेट लडेकै ठाउँमा अर्को गेट ठडिएको रहेछ । यो ढोकामा अभिभावकहरूले तोलाका 
तोला सुन नचढाई छोराछोरीलाई भित्र हुल्न नपाउने रहेछन्‌ । 

भ्रमण गरेको पहिलो कलेजमा छिर्दा एउटा भव्य पार्टीमा छिरेजस्तो भयो । खानेकुराको 
मगमग बासना । मान्छेको भीड, हातहातमा चिया, कफी, कोल्ड डिंक्सहरू । अभिभावकको 
सेवामा स्वयंसेवकहरूको तँछाडमछाड । हामीलाई गेटैबाट एउटी स्वयंसेवकले हातमा समातेर 
लगिन्‌ र फाराम भर्ने टेबुलअगाडि थेचारेर फ्रेस जुसको गिलास थमाइन्‌ । हामी कुरा बुझन मात्र 
आएको भन्दाभन्दै उनी 'फाराम भरिस्यो अनि बुझिस्यो न” भन्दै विवरण भर्न थालिन्‌ । उनले 
मेरो फेसबुक खोलेर छोराको अनुहार अलिअलि देखिएको एउटा फोटो निकालेर त्यसैलाई 
टाँसेर पाँच मिनेट पनि नलगाई । फाराम भरेर पवेशपत्र 
हातमा थमाउँदै हलतिर लखेटिन्‌ । ११ | /%, हलमा सूचना अधिकृतले 
कलेजका बारेमा विस्तृत कष्ट १।।॥ ४70 

क. 


%,£ जानकारीसहितको 
भिडियो देखाए र अन्तमा भने 4 


“पर्सि इन्ट्रान्सको दिन 

विद्यार्थी र अभिभावकलाई हामीले 
ककटेलसहितको डिनर पार्टीको 
व्यवस्था गरेका छौँ । आउनुहोला ।” 

हामी मुख मिठ्याउँदै बाहिर निस्कियौं । 
मलाई त यसैमा भर्ना गरिदिउँ भन्ने लागेको 
थियो । तर, श्रीमतीजीले अरू ठाउँ पनि बुझौँ 
न भनेपछि अर्को एउटा चर्चित कलेजतिर 
लाग्यौँ । १० तले सुरिलो भवन रहेछ, बाँसजस्तै । 
भवन देख्दै आतंकित भएर फर्किनै लाग्दा सेक्युरिटी 
गार्डले घचेटेर भित्रै पुच्यायो । एकजना वक्ता भन्दै थिए, 'यो भवन १५ रेक्टरसम्मको भुइँचालो 
आउँदा पनि नहल्लिने जापानी प्रविधिबाट बनेको छ । भवनको टप फलोरबाट काठमाडौँ 
उपत्यका पूरै देखिन्छ । माथि स्वीमिङ पुल छ । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको रेस्टुराँ छ । पौडी, मसाज, 
स्टिमबाथ, एरोबिकलगायतका सुविधा छन्‌ । भिडियो तथा इन्टरनेट गेमहरूको प्रतिस्पर्धा 
गराइन्छ । आठौँ तलामा सिनेमा हल छ । हरेक हप्ता नयाँनयाँ मुभी देखाइन्छ । फ्रि वाईफाई 
छ । कोठाहरूमा एसी छ । लिफ्ट छ । छतमा हेलिप्याड छ । यति धेरै सुविधा भएको कलेज 
नेपालमा अर्को छैन ।' 

सुविधा त भयंकरै हो । तर, यो धरहरामा एक मात्र छोरोलाई चढाउनु अलि जोखिमपूर्ण 
होलाजस्तो लागेर हामी अर्को कलेजमा छियौँ । त्यहाँ एकजना संस्थापकले प्रवचन दिए । उनले 
भने, हाम्रो खास विशेषता विद्यार्थीहरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा प्रतिस्पर्धी बनाउनु हो । यहाँ 
युरोप-अमेरिकाबाट आएका आधा दर्जन बढी शिक्षक छन्‌ । हामी हरेक वर्ष विद्यार्थीहरूलाई 
युरोप, अमेरिकातिर दुरमा लैजान्छौँ । यहाँ पढेका विद्यार्थीलाई विदेशी कलेजहरूमा भर्ना गर्ने र 
बाहिर काम पाउने ग्यारेन्टी हामी नै गरिदिन्छौँ । यहाँ पढेपछि तपाईं अभिभावकहरूले जस्तो 
छोराछोरीले नेपालको बेथिति, बेरोजगारी, फोहोरमैला, धूलोधुूवाँ खेप्नुपर्ने छैन । उनीहरू सीधै 
विदेश पुग्नेछन्‌ र नेपालका नेताहरूलाई गाली गरेर फेसबुकमा निबन्ध लेख्न थाल्नेछन्‌ ।' 

बल्ल हाम्रो घैँटामा घाम लाग्यो । छोराले यो कलेजमा पढ्यो भने चाँडोभन्दा चाँडो 
१२ कक्षा सकेर विदेश जानेछ, पैसा कमाउनेछ, बिहे गर्नेछ अनि छोराछोरी जन्मिने बेलामा 
हामीलाई पनि थाड्ने भिसामा घुम्न बोलाउनेछ भन्ने क्रामा ढुक्क भयौँ । अनि, हामीले 
आ-आफना नाक, कान, घाँटी, औँला र बैंकका खातापाता बुच्चै पारेर यही कलेजको गेटमा 
समर्पण गयौँ र छोरालाई भित्र छिराएर फर्कियौँ । 
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बहस 


॥रामराज शर्मा 


गह मन्त्रालयको झन्डा 


तायात व्यवसायीको सिन्डिकेट तोड्ने उद्घोष 
गरेको सरकार अब अरू सिन्डिकेट पनि तोडने 
बताउँदैछ । भलै, यातायातको सिन्डिकेट तोड्ने 
उसको अभियानले कालान्तरमा सिन्डिकेटकै संरक्षण हुन गएको 
भनी बीचैमा विवादित बनेको छ । अब सरकार समयमा काम 
नसक्ने निर्माण व्यवसायी (ठेकेदार) लाई गृह मन्त्रालयमार्फत 
कारबाही गर्न सूचना संकलन अभियानमा लागेको देखिन्छ । 
सर्वसाधारणमा यसले सकारात्मक सन्देश प्रवाह गरेको देखिन्छ भने 
निर्माण व्यवसायीमाझ त्रास । चौतर्फी जिज्ञासा छन्‌- सार्वजनिक 
निर्माणमा रहेको ढिलासुस्ती रोक्न गृहले गरेको कारबाही कति 
युक्तिसंगत छ ? यो कदम उचित हो होइन ? यसले ढिलासुस्ती 
हट्ला ? यो कदम कति दिगो होला ? 
साधारण भाषामा, सर्वसाधारणको सुविधाका लागि सरकारी 
र सार्वजनिक निकायबाट गरिने निर्माण कार्य नै सार्वजनिक 
निर्माण हो । यसमा सामान्यत: तीन पक्ष सामेल हुन्छन्‌- सरकारी 
(पब्लिक) निकाय, इन्जिनियर अर्थात्‌ परामर्शदाता र निर्माण 
व्यवसायी अथवा ठेकेदार । अहिले चर्चामा रहेका प्रायः 
सार्वजनिक निर्माणका इन्जिनियर र सेवाग्राही अधिकांश 
एकै हुन्‌ । नेपालमा सार्वजनिक निकायमार्फत गरिने सबै 
सार्वजनिक निर्माण कार्यलाई (दुईदेशीय वा बहुदेशीय (र) 
सम्झौताका आयोजनाबाहेक) सार्वजनिक खरिद ऐन ॥ 
र नियमावलीले निर्दिष्ट गर्छन्‌ । हरेक सार्वजनिक 
निकायले निर्माण, वस्तु र सेवाको खरिद प्रक्रियामा 
उक्त ऐन र नियमावली अवलम्बन गर्नु अनिवार्य छ । 
यसबाहेक निर्माण प्रक्रियामा संलग्न सम्बद्ध पक्षको _: 
कास-कर्तव्य, जिम्मेवारी, निर्माण प्रक्रिया, सुरक्षाविधि 
र अन्य सम्बन्धित वातावरणीय कानुन पालना आदिबारे 
सम्झौता दस्तावेज, विशिष्ठीकरण, योजना, लागत आदिमा 
समावेश गरिएको हुन्छ । कामको प्रगति मूल्यांकन गर्ने निर्माण 
तालिका र अनुगमन योजना पनि निर्माणका मुख्य दस्तावेज 
हुन्‌ । यी सबै ऐन, नियम, दस्तावेज परिधिभित्र रहेर सार्वजनिक 
निर्माण कार्य गर्नु र गराउनु इन्जिनियरको जिम्मेवारी हुन जान्छ । 
सामान्यत: निर्माण कार्य ढिला हुनुमा प्राकृतिक कारण, आर्थिक 
स्रोत र साधनको सीमितता, निर्माण सामग्रीको आपूर्तिमा समस्या, 
मानव संसाधनको कमी, ठेक्का सम्झौतापछि कामको प्रकृति 
वा डिजाइनमा फेरबदल र कतिपय अवस्थामा अरू सानातिना 
कासका लागि नियुक्त साना निर्माण व्यवसायी भरपर्दा नहुनुजस्ता 
कारण नै मुख्य हुन्‌ । सार्वजनिक निर्माण ढिला हुनुमा संलग्न यिनै 
पक्ष संयुक्त वा एकल जिम्मेवार हुन सक्छन्‌ । 
प्राकृतिक कारणले हुने ढिलासुस्तीमा मौसम वा त्यस्तै अन्य 
दैवीप्रकोप, आतंककारी वा आपतकालीन राज्य अवस्था, बन्द 


हडताल हुने गर्छन्‌ । सेवाग्राही वा इन्जिनियरका कारणले ढिलासुस्ती 
हुनुमा बारम्बार डिजाइन वा कामको प्रकृतिमा परिवर्तन गरिरहनु, 
समयमा पीएसई स्वीकृत नगर्नु, आवश्यक गुणस्तर परीक्षण नगरिदिनु, 
समयमा बिलभर्पाइ सिफारिस र भुक्तानी नगरिदिनु, आवश्यक 
जनशक्ति नियुक्ति नगरिदिनु, निर्माणसँग आवश्यक अन्य जग्गा 
अधिग्रहण नगर्नु वा त्यस्तै अन्य आवश्यक कानुनी व्यवधान समयमा 
सल्टाउन नसक्नु हुन्‌ । निर्माण व्यवसायीका कारण ढिलासुस्ती हुनुमा 
कानुनी र सम्झौतामा रहेका साना कमजोरीको फाइदा उठाउँदै 
अनावश्यक क्षतिपूर्ति माग गर्नु, भेरिएसन अर्डर गर्न लगाउनु अनि 
योजनाको लागत र समय दुवै बढाउनु हुने गर्छन्‌ । 
सार्वजनिक निर्माण ढिला हुनुमा अन्य अदृश्य कारण पनि 
छन्‌ । राजनीतिक आडमा रहेका ठेकेदार, सम्बन्धित 
सरकारी अधिकारी र निर्माण व्यवसायीसमेतको 
मिलेमतो वा मौनता र त्योभित्रको आर्थिक लाभको 
पाटो कसैबाट छिपेको छैन । 


कारबाहीका समस्या 

समस्याको सुरुआत नै निर्माण व्यवसायीका संगठनहरूको 
कार्टेलिङ बिडिङ (बोलकबोल) बाट सुरु हुन्छ । कहाँ, कसले बिडिङ 
गर्ने भन्ने निर्णय निर्माण व्यवसायीको संगठनले छनोट गरेको हुन्छ । 
तोकिएका ठेकेदारबाहेक अरूले बिडिङ गर्नु भनेको गुन्डासँग ज्यानको 
खतरा मोल्नु बराबर हो । सार्वजनिक खरिद ऐन र नियम बमोजिम 
रीत पुग्याएर आएका बिडलाई कार्टैलिङ हो भन्ने जान्दाजान्दै पनि 
सम्बन्धित अधिकारीले केही गर्न सक्ने अवस्था छैन र हुँदैन । 
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१. समस्या हो- प्राविधिक क्षमताको । नेपालका सबै सार्वजनिक 
निकाय गुणस्तरीय पीएसई, कन्ट्रयाक्ट डकुमेन्ट, निर्माण तालिका, 
गुणस्तर परीक्षण र निर्माण अनुगमन गर्न सक्षम छैनन्‌ । एकै आर्थिक 
वर्षभित्र सकिने या ३-४ आवभित्र सम्पन्न गरिने सार्वजनिक निर्माण 
कार्य अधिकांश इन हाउस' प्रकृतिका छन्‌ अर्थात्‌, सेवाग्राही र 
इन्जिनियर आफैँ । यसको अर्थ हो, बिड डकुमेन्ट, कन्ट्रयाक्ट डकुमेन्ट, 
पीएसई, निर्माण तालिका, निर्माण सुरक्षाविधिलगायत सबै डकुमेन्ट 
आफैँ तयार गर्नुपर्छ । तर, यी सबै काम गुणस्तरीय रूपमा गर्न 
सबै सार्वजनिक निकाय सक्षम छैनन्‌ । अधिकांश निर्माण योजनाको 
अनुमानित परिमाण र रकम अनि सम्झौताका सामान्य दस्तावेजबाहेक 
अरू बनेकै हुँदैनन्‌ भन्दा पनि फरक पर्दैन । वस्तुगत निर्माण तालिका 
बनाउने, निर्माणका विभिन्न चरणमा गुणस्तर मापन र त्यसपछि 
मात्रै भुक्तानी गरिने भनेर ऐनले गरेको परिकल्पना सार्वजनिक 
निर्माण कार्यको अभिन्न अंग बन्न सकेकै छैन । निर्माण कार्यको 
गुणस्तर कायम राख्न सम्बन्धित ठाउँमा निर्माण अवधिभर 
परामर्शदाताको पक्षबाट कन्स्ट्रक्सन इन्स्पेक्टर (अनुगमनकर्ता) हुनुपर्ने 
कुरा कल्पना मात्रै भएको छ। 
यसैगरी योजना अवधि थप गर्ने सम्बन्धमा 


कारबाही कुनै पनि हिसाबले युक्तिसंगत र औचित्यपूर्ण छैन र 
हुन सक्दैन । यसले सार्वजनिक निर्माणमा भइरहेको ढिलासुस्ती 
अन्त्य पनि गर्दैन र यदि अहिले भइहाले पनि यो अभ्यास सही र 
दीर्घकालीन हुन सक्दैन । निर्माण व्यवसायीलाई ततृतत्‌ सार्वजनिक 
निकायबाटै कानुनी कारबाही हुनुपर्छ । 

सार्वजनिक निर्माणमा भइरहेको र हुन सक्ने ढिलासुस्ती 
निवारणको एक मात्र अनिवार्य सर्त हो- सम्बन्धित निकायलाई नै 
जवाफदेही र क्षमतावान बनाउनु । कुनै पनि निर्माण कार्य ठेक्का 
सम्झौता भएपछि तोकिएको अवधिमा हुन नसक्नुको औचित्य पुष्टि 
गर्न वस्तुगत आधार तयार गर्ने र समयावधि बढाउन सम्बन्धित 
निकाय प्रमुखको तजबिजी “मनासिव कारण' पुष्टि गर्ने आधार 
बेगर सम्झौता अवधि बढाएको पाइए सम्बन्धित प्रमुखलाई नै 
कारबाहीको दायरामा ल्याउने । ठेक्का सम्झौता गर्दा नै उचित र 
तथ्यसंगत आधारमा निर्माण अवधि कायम गर्ने र यसलाई नियमित 
अद्यावधिक गर्ने, निर्माण कार्य सम्पन्न भएपछि कुनै मोलाहिजा 
नगरी भुक्तानी व्यवस्था गर्ने, समयमा प्राविधिक अनुगमन र 
गुणस्तर परीक्षण गर्ने/गराउने र नगरे सार्वजनिक निकाय 


प्रमुखलाई नै दण्ड-जरिवानाको व्यवस्था गर्ने । 


सार्वजनिक खरिद ऐन र नियममा “मनासिब कारण गहमार्फत बिम्माण यी सबै काम गर्न अर्को अनिवार्य सर्त हो- 
रहेमा' सम्बन्धित सरकारी निकायले समयावधि थप ८ सार्वजनिक निर्माण कार्य गर्ने निकाय निर्माणसँग 
गर्न सक्नेछ भन्ने व्यवस्था छ । कुनै वस्तुगत आधार व्यवसायीमाथि गर्ने भनिएको सम्बन्धित सबै इन्जिनियरिङ पक्षमा क्षमतावान 
बेगर नै 'तजबिजी' अधिकारले निर्माण अवधि थपिने कारबाही औचित्यपूर्ण द्ठैन । | हुनुपर्छ । समयमा गुणस्तर परीक्षण नगर्ने, काम 
भएपछि सम्बन्धित अधिकारी र निर्माण व्यवसायीको यसले सार्वजनिक निर्माणका गर्द आवश्यक पीसएसई प्रदान गर्न नसक्ने, निर्माण 
आर्थिक मोलमोलाइ हुने नै भयो । यद्यपि, सबै निर्माण कार्यमा संलग्न पक्षको जिम्मेवारी र कन्ट्रयाक्ट 
ढिला हुनुमा आर्थिक मोलमोलाइ एक मात कारण भने ढिलासुस्ती सुर ती अन्त्य गर्दैन । डकुमेन्ट आदि तयार गर्न नसक्ने, कुनै विवाद 
होइन । योजना ढिला हुनुमा प्राकृतिक वा आकस्मिक अन्त्य गरिहाले पनि सही र भए समयमा समाधान नगर्ने र समयमा भुक्तानी 
कारणमन्दा क्षणिक आर्थिक लाभका निम्ति नियोजित दीर्घकालीन हुन सक्दैन । नदिने अनि व्यवसायीलाई मात्र दोष दिएर समस्या 
र सिर्जित कारण नै प्रभावी हुन्छन्‌ । त्यसैले कतिपय सुल्फिदैन । निर्माण कार्यमा हुने ढिलासुस्ती हटाउने 


अवस्थामा निर्माण कार्यमा हुने ढिलासुस्ती आकस्मिक 

नभई नियमित र नियोजित रूपमा सिर्जित समस्या हो भन्दा अत्युक्ति 
हुँदैन । निर्माण व्यवसायीको आर्थिक लाभ लिएका कुनै अमूक दलको 
राजनीतिक संरक्षण पाएका व्यवसायीको निर्माण अवधि बढाउने एउटा 
हस्तलिखित निवेदन र आर्थिक प्रलोभनमा परी सम्बन्धित अधिकारीको 
“मनासिव कारण' को कृपा पाउन्जेल हरेक योजना निर्माण अवधि 
बढ्छ । योजनामा अनावश्यक ढिलासुस्ती हुँदा वादविवाद, मुद्दा 
मामिला, स्रोत-साधनको बर्बादी भएर कतिपय अवस्थामा त निर्माण 
कार्य नै तुहिएका उदाहरणसमेत छन्‌ । 


औचित्यहीन कदम 

अहिले गृह मन्त्रालयमार्फत निर्माण व्यवसायीमाथि गर्न लागिएको 
भनिएको कारबाही उचित हो । तर, यसले ढिलासुस्ती अन्त्य गर्छ त ? 
यसको सोझो उत्तर हुन्छ- होइन र गर्दैन । तर, सार्वजनिक निर्माणको 
जिम्मेवारी लिएका सम्बन्धित निकायले समयसीमाभित्र निर्माण कार्य 
सक्ने भनी ठेक्का सम्झौता गरेका तर पूरा गर्न नसकेका निर्माण 
व्यवसायीलाई समयमै कानुनी कारबाहीको दायरामा ल्याउन सकेको 
भए सरकारले गृह मन्त्रालयमार्फत सायद यस्तो कठोर कदम चाल्नैपर्ने 
थिएन । यसो भन्दैमा गृहमार्फत निर्माण व्यवसायीमाथि गर्ने भनिएको 


हो भने गृह मन्त्रालयमार्फत डन्डा होइन, सम्बन्धित 
सार्वजनिक निकायलाई क्षमतावान बनाई तिनमाथि निगरानी 
गर्ने र नगर्नेलाई प्रमुख जिल्ला अधिकारीमार्फत गृहको डन्डा 
सम्बन्धित निकायमा चलाउँदा समस्या सुल्फझिन सक्छ । निर्माण 
कार्य गराउने सार्वजनिक निकायले बढी भार पार्ने गरी सेवाग्राही 
र इन्जिनियरको भूमिका वहन गर्न सक्दैनन्‌ भने केही निर्माण 
कार्यमा इन्जिनियरको भूमिका कुनै परामर्शदाताबाट गराउनेतर्फ 
पनि सोच्नु उपुक्त कदम हुनेछ । 
प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य कारणसँग कसैको केही लाग्दैन । 
तर, निर्माण कार्यमा संलग्न इन्जिनियर, सम्बन्धित सरोकारवाला 
अधिकारीले आफ्नो क्षणिक आर्थिक लाभ नहेरी जिम्मेवारी मात्रै 
पूरा गरिदिने हो भने नियतवस्‌ गरिएको ढिलासुस्ती समस्या 
न्यूनीकरण हुनेछ । जोरजबर्जस्तीको भाषा मात्रै बुभ्ने र त्यसैबाट 
समाधान खोज्ने बानी परेकालाई गृह मन्त्रालयको यो कदम 
सामाजिक खपतकै लागि भए पनि केही राम्रो मान्त त सकिएला । 
तर, यसले न स्थायी समाधान दिन्छ, न त कानुनी राजको 
महसुस नै गराउँछ । 
(कार्की अमेरिकामा ड्रेनेज इन्जिनियर तथा शर्मा बेलायतमा 
जलग्रोतविज्ञका रूपमा कार्यरत छन्‌ ॥ 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराछ। १३ 


ट्व्मर्जेन्सी स्पिकर रू १०० ढेखि २४०० मौचर 
वाटर प्युरिफायर ङ्घगर्जेन्सी लाइट ब्लुटुथ स्पिकर पावर बैंक घडी क 400 ॥०:14 गिफ्ट मौचर 


ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पनि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउनुहुनेछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मीका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) 505 508 
एन.टि.सि. : 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) [० 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 | 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), 9852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 1:101 :10) 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


भारतमा सिँचाउ, नेपालमा डुबान 


॥॥ नवीन पौडेल/परासी 


-॥ पाल-भारतबीच विसं २०१६ मा भएको 
पट हनन? सम्झौता अनुसार भारतले 
नारायणी नदीको पानीलाई नहरमार्फत लगेर 
आफूनो देशमा लाखौँ हेक्टर जमिन सिँचाइ 
गरिरहेको छ । नेपाली भूभाग हुँदै दुई ठूला 
नहरबाट उत्तर प्रदेश र बिहारको उब्जनीमा 
नारायणी नदीको पानी प्रयोग भइरहेको छ । 
तर, भारतमा सिँचाइको पानी लैजाने नहरका 
कारण नेपाली किसानले भने बर्सेनि नोक्सानी 
बेहोरिरहेका छन्‌ । नहर भारतका लागि सिँचाइ 
बनेको छ भने नेपालमा खेतीयोग्य जमिन डुबान 
र कटान भइरहेको छ। 

गण्डक सम्झौता दुई देशबीचको समान 
हितका लागि गरिएको भनिए पनि असमान 
सन्धिका कारण नेपालले डुबान, कटान र सिपेच 
(पानी रसाउने) समस्या भोग्दै आएको छ । 
भारतले २५ हजार क्युसेक पानी गण्डकबाट 
लगेको छ भने नेपालले १ हजार २ सय 


गण्डक सम्झौता 


क्युसेक पानी मात्र पाएको छ । 


त बाँध 


गण्डक बाँधका कारण पश्चिम नवलपरासीको सुस्ता 
गाउँपालिका-२ मा परेको डुबान नियाल्दै स्थानीय । 


भारतीय पक्षले बनाएको नहर नेपाली 
भूभागभन्दा धेरै गहिरो भएकाले नेपाली 
किसानको खेतमा पानी पुग्न सक्दैन । नेपाली 
किसानले नहरले छोएको खेतमा पनि रोपाइँका 
लागि आकासे पानी कुर्नुपर्ने अवस्था छ । 

हरेक वर्ष गण्डक बाँधका कारण पानीले 
निकास नपाउँदा सयौँ हेक्टर धान खेती नष्ट 
गरेपछि पीडित किसानले बाँध नै भत्काउन 
थालेका छन्‌ । गण्डक नहरको बाँध स्थानीयले 
१८ असार राती भत्काए । बाँधका कारण 
बस्ती र खेतीयोग्य जमिन डुबानमा परेपछि 
निकासका लागि रातभर लगाएर ड्याम भत्काए । 
१ सयभन्दा बढी स्थानीयले कुटो-कोदालो प्रयोग 
गरेर करिब ३० मिटर लामो र ४ मिटर गहिरो 
खाडल खनेर पानी नहरमा खसाले । सुस्ताबासीले 
बाँध भत्काएको यो तेस्रो पटक हो । ०६४ र 
०७४ को बर्खायाममा पनि स्थानीयले भारतीय 
मुख्य नहरको बाँध भत्काएका थिए । 

नहर निर्माण भएदेखि नै आसपासका 


नेपाल र भारतबीच १९ मंसिर, ०१६ मा गण्डक सम्झौता भएको थियो । गण्डककै नामबाट 
नेपाल र भारत जोडिने सीमावर्ती त्रिवेणीमा ठूलो गण्डक ब्यारेज निर्माण गरेर नहरमार्फत 
पानी भारत जाने गर्छ । सम्झौताको उद्देश्य विद्युत्‌ उत्पादन, सिँचाइ र बाढी नियन्त्रण भनिए 
पनि त्यस अनुरूप नेपालले लाभ लिन भने सकेको छैन । 

भारतले बिहार र उत्तर प्रदेशमा दुइटा नहरमार्फत पानी लगेको छ । भारत जाने नहर 
१९ किलोमिटर नेपाली भूमि हुँदै सीमावर्ती झुलनीपुरबाट भारत प्रवेश गर्छ । मुख्य पश्चिमी 
नहर र पूर्वी नहरमा प्रतिसेकेन्ड २५ हजार क्युसेक पानी भारततर्फ जाने गर्छ । 

भारतले गण्डक नहरबाट बिहारमा दुई स्थानमा विद्युत्‌ निकालेको छ भने लाखौँ बिघामा 
सिँचाइ गरेको छ । नेपालमा सूर्यपुरा गण्डक पावर हाउस निर्माण गरेर १५ मेगावाट विद्युत्‌ 
निकालिने भनिए पनि करिब १० मेगावाट मात्र बिजुली उत्पादन हुने गर्छ । 


खेतीयोग्य जमिन डुबानमा पर्दै आएका थिए । 
त्यतिबेला जनसंख्या थोरै र जमिन धेरै हुँदा डुबान 
भए पनि किसानले चासो देखाएका थिएनन्‌ । 
नहर आसपास पानी जम्न सक्ने भन्दै निकासका 
लागि साइफन निर्माण गरिएको हुँदा जमेको पानी 
केही दिनमै निकास भएर जाने गर्थ्यो । तर, 
पुराना संरचना मर्मत नगर्दा पानी जमेर बस्ती 
डुबाउनुका साथै खेती सखाप पारेपछि किसान 
आजित भए । समस्या समाधानका लागि नेपाली 
र भारतीय पक्षसँग अनुरोध गर्दासमेत सुनुवाइ 
नभएपछि पहिलो पटक ०६४ मा किसानले बाँध 
भत्काएर बस्ती र खेती जोगाए । 

बाँध भत्काएपछि भारतीय पक्षले हयुम 
पाइप राखेर पानी निकास गर्ने आश्वासन 
दिए पनि पानीको सतहभन्दा धेरै माथि सानो 
हयुम पाइप राखेपछि फेरि अर्को बर्खामा पनि 
जमिन डुबानमा पप्यो । गण्डक नदी नियन्त्रण 
संघर्ष समितिका अध्यक्ष दुधनाथ गुप्ताका 
अनुसार तत्काल बाँध खनेर पानीको निकास 
गराए पनि पानीको सतह बढ्दा नहर नै फुटेर 
बस्ती बगाउने खतरा रहन्छ । 

प॒मुख जिल्ला अधिकारी देवेन्द्र 
लामिछाने भन्छन्‌। “दुई देशबीचको सम्झौताको 
बिषय भएकाले दुवैतर्फका अधिकारी बसेर 
स्थानीयको जीउधनको सुरक्षा र बाढीको 
जोखिम कम गर्ने विषयमा पहल भएको छ ।” 
नवलपरासीको त्रिवेणी सुस्ता, गुठीसूर्यपूरा, 
सुरजपुरा, पक्लिहवालगायतका साविकका 
१३ गाविसका ८ हजार ४ सय ६४ घरधुरीले 
२ अर्ब ९३ करोड ८३ लाख ९३ हजार ८३ 
रुपियाँ क्षतिपूर्ति पाउन बाँकी रहेको गण्डक 
नदी नियन्त्रण संघर्ष समितिले जनाएको छ। ९ 
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श्यामसुन्दर शशि|जनकपुर 


स टू उत्तीर्णपछि 'काठमाडौँ 
स्कूल अफ ल' बाट बीए, 
एलएलबी पढ्ने योजना बनाएका 
जनकपुर-१ का मयंक गोयन्का अचेल भारतको 
हरियाणास्थित एक निजी विश्वविद्यालयबाट मास 
मिडिया विषयमा स्नातक पढ्दै छन्‌ । 
गत वर्ष बीएससीएजीको तयारी कक्षा 
गरेर पनि रामपुरस्थित कृषि विज्ञान अध्ययन 
संस्थानमा अध्ययन गर्न नपाएकी आरुषी 
महतो यस वर्ष भारत बेङलोरको एक निजी 
कलेजमा बीएससी नर्सिङमा नामांकन गराउन 
बाध्य भएकी छन्‌ । 
मयंक र आरुषी प्रतिनिधि पात्र मात्र 
हुन्‌ । आमा र बुबा नेपाली नागरिक भए 
पनि नागरिकताबाट वाञ्चत यस्ता हजारौँ 
युवकयुवती प्लस द्‌ उत्तीर्ण गरेर पनि 
नेपालमा अध्ययन गर्न पाएका छैनन्‌ । हुनेखाने 
परिवारका युवकयुवतीले नेपाल र भारतका निजी 


८ 9: नेपाल ब्ग्रकाङ 
"जिल्ला प्रशासन व्नर्चीलय 


हि 
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कलेजहरूमा अध्ययन गर्न भ्याए पनि नागरिकता 
अभावमा त्यहाँका सरकारी विश्वविद्यालयमा 
भने नामांकन गराउन पाएका छैनन्‌ । सामान्य 
परिवारका युवकयुवती त पढाइ बीचमै छाड्न 
बाध्य छन्‌ । मयंक गोयन्काका अनुसार 
नागरिकताविहीन युवकयुवतीलाई भारतीय रेल 
र जहाज चढ्न पनि कठिन छ। 

“रेल र जहाज चढ्न परिचयपत्र खोज्छन्‌, 
जुन हामीसँग हुँदैन । नामांकन गराएका 
निजी कलेजहरूमा पछि बुझाउने कबूलनामा 
गरेका छौँ । समयमा नागरिकता पाइएन 
भने सर्टिफिकेट पाउँछु/पाउँदिनँ ठेगान छैन,” 
मयंक पीडा पोख्छन्‌ । 

नेपालको संविधान, २०७२ भाग २ को दफा 
१० मा कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नागरिकता 
प्राप्त गर्ने हकबाट वञ्चित गरिने छैन भन्ने 
उल्लेख छ। यसै भागको धारा ३ ले 'यो संविधान 
प्रारम्भ हुनुभन्दाअघि जन्मका आधारमा नेपालको 
नागरिकता प्राप्त गरेका नागरिकका सन्तानले 
बाबु र आमा दुवै नेपालको नागरिक रहेछन्‌ 


भने निज बालिग भएपछि वंशजका आधारमा 
नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्नेछ' भनेर प्रस्ट 
किटानी गरेको छ। 

तर, संविधान जारी भएको तीन वर्ष 
पुग्न लागे पनि जन्मका आधारमा नेपालको 
नागरिकता प्राप्त गरेका हजारौँ नेपालीका सन्तान 
अझै पनि गैरनागरिक छन्‌ । नागरिकता प्राप्त 
गर्न नसकेकै कारण उनीहरू उच्च शिक्षा आर्जन 
गर्नबाट वञ्चित छन्‌ । राहदानी बनाउन नसकेर 
वैदेशिक रोजगारीमा जान सकिरहेका छैनन्‌। बैंक 
खाता खोल्न सकेका छैनन्‌ । यहाँसम्म कि आफनै 
देशका मोबाइल कम्पनीका सिमसम्म आफनो 
नामबाट झिक्न सकिरहेका छैनन्‌ । 

विडम्बना के पनि छ भने सर्वोच्च तथा 
उच्च अदालत गुहारेका जन्मसिद्ध नागरिकका 
सन्तान भने नागरिकता प्राप्त गर्न सफल भएका 
छन्‌ । नागरिकता प्राप्तिको माग गर्दै सर्वोच्च 
पुगेका धनुषाका प्रभातकुमार शान्तनुले २ फागुन 
०७३ तथा साकार सिंहले सर्वोच्चको २० कात्तिक 
०७४ को परमादेशका आधारमा नागरिकता 


आइतबार | १३ साउन २०७५ 


प्राप्त गर्न सफल भएका थिए । यसैगरी उच्च 
अदालत जनकपुरले सुनाएको परमादेशका 
आधारमा विवेककुमार जयसवालले वंशजका 
आधारमा नागरिकता प्राप्त गरेका छन्‌ । 

तर, अदालतसम्म सबैको पहुँच छैन । तराई 
मानव अधिकार रक्षक सन्जालका मानव अधिकार 
अधिकृत किरणकुमार कर्ण संविधानले नै निर्दिष्ट 
गरेको नेपालीलाई नागरिकता प्रदान नगर्नु मानव 
अधिकारको चरम उल्लंघन भएको बताउँछन्‌ । 
सर्वोच्च र उच्च अदालतले कायम गरेको नजीर 
अनुसार समान प्रकृतिका अरू युवकयुवतीलाई 
पनि नागरिकता दिनुपर्ने कर्णको तर्क छ । 
भन्छन्‌, “गैरनागरिक बनाइएका युवकयुवतीमा 
चरम निराशा र आक्रोश छ । यो आक्रोश 
सडकमा ओर्लिनुभन्दा पहिले सरकारले 
उनीहरूलाई नागरिकता दिनुपर्छ ।” 

अन्तरिम संविधान, २०६३ ले जन्मसिद्ध 
नागरिकका सन्तानलाई वंशजको नाताले 
नागरिकता प्रदान गर्ने बाटो प्रशस्त गरे पनि 
११ चैत ०७० मा तत्कालीन उपप्रधान तथा 
गृहमन्त्रीस्तरीय बैठकबाट उक्त नागरिकता 
दिन रोक लगाइएको थियो । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय स्रोतबाट प्राप्त जानकारी अनुसार 
गृह मन्त्रालयको परिपत्रपछि उक्त नागरिकता 
प्रदान गर्न रोक लगाइएको हो । जिल्ला प्रशासन 
स्रोतका अनुसार मन्त्रीस्तरीय निर्णयबाट 
रोकिएको नागरिकता वितरण, यस्तै निर्णयबाट 
पुन: वितरण पनि गर्न सकिन्छ । 

२० चैत ०७० मा गृहका शाखा अधिकृत 
सहदेव महतले मुलुकभरिकै जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयलाई गरेको परिपत्रमा नेपाल नागरिकता 
पहिलो संशोधन अध्यादेश, ०६९ द्वारा नेपाल 
नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा ३ को उपदफा 
४ मा उल्लिखित व्यवस्था नेपालको संविधान, 
२०६३ को धारा ८८ उपधारा २ को प्रतिबन्धात्मक 
वाक्यांशको खण्ड ग बमोजिम १२ चैत ०७० देखि 


परिपत्र | 


री जिस्ता प्रशासन कार्यालय, 
सवै 0 “0 


3 चेपाल नागरिकता (पहिलो संशोधन) 
को दफा ३ को ते 
० उपधारा 


अनुसार जटुसेध गर्दछु । 
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महत) 


"शाखा अधिकृत 


गृह मन्त्रालयले २० चैत ०७० मा देशभरिका 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा गरेको परिपत्र 


सर्वोच्च गृहाछौं 


जन्मसिद्ध नागरिकका सन्तानले किन नागरिकता पाउन 


सकेका छैनन्‌ ? 


नागरिकता संघीय सरकारको विषय हो । संघीय 
सरकारले आफनो जिम्मेवारी निर्वाह गर्न सकेको छैन । 
यो मानवताप्रतिको अपराध हो । कसैलाई पनि गैरनागरिक 


बनाउन पाइँदैन । 
नागरिकता प्राप्तिमा समस्या के हो ? 


- ज्ञानेन्र यादव 
आन्तरिक मामिला तथा कानुनमन्त्री 


कुनै समस्या छैन । समस्या संघीय सरकारको नियतमा 
छ । संघीय सरकारले समस्या समाधान गर्नुको सट्टा बल्फाउन खोजेको देखिन्छ । नेपालको 
संविधान, २०७२ ले जन्मसिद्ध नागरिकका सन्तानलाई नागरिकता दिनु भनेर प्रस्ट उल्लेख 
गरेको छ । संघीय कानुन बनाएर हुन्छ या परिपत्र गरेर अनागरिक बनाइएकालाई अविलम्ब 


नागरिकता दिनुपर्छ । 


प्रदेश सरकारले कुनै पहल गरेको छ ? 


यस विषयमा मुख्यमन्त्रीजीले प्रधानमन्त्री ओलीसँग कुरा गर्नुभएको छ । मैले नै गृह 
मन्त्रालयमा कुरा गरे पनि हालसम्म कुनै उपलब्धि हासिल हुन सकेको छैन । 


अब के गर्नुहुन्छ ? 


गत पाँच वर्षदेखि जन्मसिद्ध नागरिकका सन्तान नागरिकताबाट वञ्चित छन्‌ । संघीय 
सरकारले कुनै चासौ देखाएन । प्रदेश मन्त्रालयका सचिवहरूसँग छलफल गरेर, प्रदेश 
सरकार अदालत जान्छ । आवश्यक परे आन्दोलनमा जान्छौँ । 


निस्क्रिय हुने भएकाले सोही मितिदेखि नागरिकता 
जारी नगर्ने भनी निर्देश दिएको देखिन्छ । 

तर, अन्तरिम संविधान विस्थापित भई 
नेपालको संविधान, २०७२ लागू भएको तीन वर्ष 
पुग्न लागे पनि जन्मसिद्ध नागरिकका सन्तानलाई 
नागरिकता प्राप्तिबाट रोक्नु सरकारको 
बदनियत रहेको आरोप युवा अभियन्ता 
सुशीलकुमार कर्णको छ। 

प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउत, 
आन्तरिक मामिला तथा कानुनमनत्त्री ज्ञानेन्द्र 
यादव तथा मुख्य न्यायाधिवक्ता दीपेन्द्र झा यस 
विषयलाई विभिन्न मञ्चहरूमा उठाउँदै आए 
पनि संघीय सरकारले गम्भीरतापूर्वक नलिएको 
बताउँछन्‌ । मुख्यमन्त्री राउत नागरिकता संघीय 
सरकारको विषय भएकाले यसमा उसैले चासो 
लिनुपर्ने धारणा राख्छन्‌ । आफूले प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीसँग समेत यस विषयमा क्रा गरेको 
उनले सुनाए । त्यो क्राकानी उद्धत गर्दै राउत 
भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीजीले जन्मसिद्ध नागरिकका 

न्तानलाई अविलम्ब नागरिकता दिनुपर्ने 

बताएका थिए । तर, किन हो हालसम्म समस्या 
समाधान हुन सकेको छैन ।” 

प्रदेश २ का आन्तरिक मामिला तथा 
कानुनमन्त्री ज्ञानेन्द्र यादवले जन्मसिद्ध 


नागरिकका सन्तानलाई अविलम्ब नागरिकता 
प्रदान नगरे संघीय सरकारविरुद्ध सर्वोच्चमा 
मुद्दा हाल्ने चेतावनी दिए । भन्छन्‌, “यो 
विषय संघीय सरकारको गैरजिम्मेवारीपनको 
पराकाष्ठा हो । कानुन बनाएर होस्‌ वा परिपत्र 
गरेर, संघीय सरकारले योग्य नेपालीलाई 
अविलम्ब नागरिकता दिनुपर्छ । अन्यथा हामी 
अदालत जान बाध्य हुन्छौँ ।” 

यसबीच नागरिकताबाट वाञ्चित युवा 
आन्दोलनको तयारीमा जुटेका छन्‌ । गत महिना 
नागरिकताविहीन युवकयुवतीको सम्पन्न बैठकले 
राष्ट्रिय परिचय प्राप्तिका लागि किसन साहको 
अध्यक्षतामा राज्यविहीन संघर्ष समिति गठन 
गरेको थियो । समितिको अगुवाइमा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी तथा प्रदेशका मुख्यमन्त्रीलाई 
ज्ञापनपत्रसमेत बुझाइएको थियो । 

१२ कक्षाको परीक्षाफल प्रकाशित हुने 
बेला भइसकेको छ । परीक्षाफलपछि उच्च 
शिक्षाको नामांकन सुरु हुन्छ । यसका लागि 
नागरिकता अनिवार्य मानिन्छ । यसअघि 
नागरिकताको व्यवस्था हुन सके चाल्‌ 
शैक्षिक सत्रका विद्यार्थीलाई अध्ययन अगाडि 
बढाउन सहज हुने युवा अभियन्ता आशीष 
झुनझुनवालको कथन छ। ० 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराछ। १0 


. 


नहकुल सुवेदी 


त्यायालयमै अन्याय 


सर्वोच्च अदालतमै कसैलाई काखा, कसैलाई पाखा 


॥ माघव बस्नेत 


त्कालीन प्रधानन्यायाधीश गोपाल 
पराजुली संविधानले पत्याभूत 
गरेको बाटो हिँडेका हुन्थे भने 
सर्वोच्च अदालतको मुख्य रजिस्ट्रार पदमा नहकुल 
सुवेदीपछि नृपध्वज निरौला नियुक्त हुनुपर्थ्यो । 
सर्वोच्चको रजिस्ट्रार रहिसकेका निरौला मुख्य 
रजिस्ट्रारको एक मात्र दावेदार थिए । न्यायको 
तराजु हातमा लिएर बसेका पराजुली आफैँले 
न्याय कार्यान्वयन गरेनन्‌ । परिणाम, अदालत 
समूहमा करिब ६ महिना पनि अनुभव नभएका 
राजनप्रसाद भट्टराई मुख्य रजिस्ट्रार बनाइए । 
न्याय सेवामा प्रवेश गरेदेखि साउन 
०७४ सम्म पनि महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय 
अन्तर्गत सरकारी वकिल रहेका भट्टराईलाई 
पराजुलीले जबर्जस्ती सरकारी वकिल समूहबाट 
अदालत समूहमा भित्र्याए । केही महिना 
नबित्दै मुख्य रजिस्ट्रार पनि बनाए । १ असोज 
०४७ मा सरकारी वकिलबाट न्याय सेवामा प्रवेश 
गरेका थिए भट्टराई । 
त्यसैले अहिले सर्बोच्च परिसरमा अदालतको 
प्रशासन र व्यवस्थापकीय पक्ष कमजोर भएको 


नृपध्वज निरौला 


गुनासो व्यापक छ । यद्यपि, भट्टराई सुरुमा सेवा 
प्रवेश गर्दा चार वर्ष अदालत समूहमा काम 
गरेको अनुभवका आधारमा मुख्य रजिस्ट्रार बन्न 
सकेको बताउँछन्‌ । विशिष्ट श्रेणीमा बढुवा हुँदा 
आ-आफूनो समूहबाट हुने र विशिष्टको समूह 
नहुने उनको तर्क छ । “म न्याय सेवामा प्रवेश 
गर्दा समूह थिएन । अदालतमा चार वर्ष काम गरेर 
सरकारी वकिल समूहमा गएपछि समूह बन्यो,” 
उनी भन्छन्‌, “विशिष्ट श्रेणीमा बढुवा भएपछि 
न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य रजिस्ट्रार 
बनेको हुँ । त्यसैले कुन समूह भन्ने छाडिदिउँ ।” 

प्रथम श्रेणीबाट विशिष्ट श्रेणी अर्थात्‌ 
सचिवमा सरकारी वकिल समूहबाट दुई, अदालत 
समूहबाट दुई र कानुन समूहबाट एक गरी पाँच 
जनाको बढुवा ५ माघ ०७३ मा एकै दिन भएको 
थियो। यसरी बढुवा हुनेमा एक नम्बरमा सरकारी 
वकिल समूहका किरण पौडेल, दुईमा अदालत 
समूहका नहकूल सुवेदी, तीनमा अदालतकै 
नृपध्वज निरौला, चारमा कानुन समूहका राजीव 
गौतम र पाँचमा सरकारी वकिल समूहका 
राजनप्रसाद भट्टराई थिए । 

भट्टराईले यस्तो जिकिर गरे पनि थिति 
नबिगार्नकै लागि अदालत समूहबाट दुई 


राजनप्रसाद भट्टराई 


नम्बरमा बढुवा भएका नहकूल सुवेदीलाई मुख्य 
रजिस्ट्रार बनाइयो । उच्च अदालतको मुख्य 
न्यायाधीश पदमा पनि बहाल छन्‌ उनी । तर, 
बिडम्वना ! सुवेदीपछि मुख्य रजिस्ट्रारको एक मात्र 
दावेदार निरौला भने न्याय परिषद्को सचिवमा 
खुम्चिरहेका छन्‌ । विशिष्ट श्रेणी मात्र होइन, प्रथम 
श्रेणी अर्थात्‌ सहसचिवमा पनि निरौला ७ कात्तिक 
०६५ मा बढुवा भएका थिए । मुख्य रजिस्ट्रार 
भट्टराई निरौलाभन्दा ४ महिनापछि ३० फागुन 
०६५ मा सहसचिव भएका थिए । 

घटनाको गहिराइ बुझन विगततिर 
फर्किनुपर्छ । न्याय सेवामा मुख्य रजिस्ट्रारको 
पद कायम गरिनुपर्छ भनेर सर्वोच्च अदालतभित्र 
०६२/०६३ को जनआन्दोलनपछि माग हुँदै 
आएको थियो । कर्मचारी प्रशासनमा मुख्यसचिव 
हुने भएकाले त्यसभन्दा पृथक्‌ सेवा रहेको 
अदालतमा पनि सो सरहको पद हुनुपर्छ भन्ने 
सर्वोच्च प्रशासनमा कार्यरतहरूको आवाज थियो । 
त्यही अनुसार ८ असार ०७४ मा सरकारले 
सर्वोच्चमा मुख्य रजिस्ट्रारको पद स्वीकृत गस्यो । 

न्याय सेवाभित्र अदालत, सरकारी वकिल 
र कानुन समूहसमेत गरी विशिष्ट श्रेणीका 
१२ पद छन्‌ । तर, सेवा र कार्य-प्रकृतिको 


१६ छर्रा आइतबार । १३ साउन २०७५ 


राजपत्राङ्कित विशिष्ट श्रेणीमा बढुवा हुनु भएका अधिकृतहरूको नामावली 


[कस | बहुवा हुनु भएको 
। अधिकृतको नाम थर 


बढुवा भएको पदर रज 200 1 [ सिफारिस भएको मिति | 


विशिष्टताका आधारमा मुख्य 
रजिस्ट्रार अदालतमै काम 
गरेका विशिष्टमध्येबाट बनाउने 
मापदण्ड तय गरियो । अदालत, 
सरकारी वकिल र कानुन समूहका 
पाँच व्यक्ति एकै दिन बढुवा भए पनि मापदण्ड 
अनुसार सरकारी वकिल समूहबाट एक नम्बरमा 
बढुवा भएका किरण पौडेललाई मुख्य रजिस्ट्रार 
बनाइएन । उनी नायव महान्यायाधिवक्तामै 
रहे । अहिले पनि त्यहीँ कार्यरत छन्‌ । दुई 
नम्बरमा बढुवा भएका अदालतमा कार्यरत 
न्याय परिषद्का सचिव नहकूल सुवेदी तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश पराजुली नेतृत्वको न्याय सेवा 
आयोगको सिफारिसमा २२ असार ०७४ मुख्य 
रजिस्ट्रारमा पदस्थापन भए । 

सुवेदीले सर्वोच्च र समग्र अदालतका 
कर्मचारीको प्रशासनिक नेतृत्वको रूपमा 
रहने मुख्य रजिस्ट्रार पदमा ६ महिना पनि 
व्यतीत गर्न पाएकै थिएनन्‌, प्रधानन्यायाधीश 
पराजुलीकै दबाबमा उनलाई २० पुस ०७४ मा 
न्याय परिषद्‌ बैठकले उच्च अदालतको मुख्य 
न्यायाधीश बनायो, जुन सर्वोच्च अदालतको 
भावी प्रधानन्यायाधीशसमेत हुनेछन्‌ । यो निर्णयमा 
वर्तमान कायममुकायम प्रधानन्यायाधीश 
दीपकराज जोशीले ठूलै असहमति राखेका थिए । 

बढुवाको एक वर्ष पनि नपुग्दै सुवेदीलाई 
तीन वटा बढुवा दिनु आश्चर्यजनक थियो 
नै । राणाकालमा पनि नभएको पजनी थियो 
यो । सुवेदी तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
पराजुली-पत्नीका दिदीको छोरीज्वाइँ भएकाले 
आफन्तका बारेमा आफैँले निर्णय गर्न नैतिकताले 
दिँदैनथ्यो । यति मात्र होइन, पराजुली आफैँ 
सम्मिलित ३० जेठ ०७४ को न्याय परिषद्‌ 
बैठकमा आफ्नो उमेरको निर्णय गर्न 'कन्फिलक्ट 
अफ इन्ट्रेस्ट को सिद्धान्तले मिल्दैनथ्यो । 

रोचक पक्ष त के भने त्यही समय सर्वोच्चको 
रजिस्ट्रारमा कार्यरत नृपध्वज निरौलालाई 
प्रधानन्यायाधीश पराजुलीले बेपत्ता छानबिन 
आयोगको सचिवमा सरुवा गरे । जबकि, 
आयोगमा सरकारी वकिलको अनुभव भएका र 
सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोगमा कानुन 
समूहबाट सचिव नियुक्त गरिने ऐनमै उल्लेख 
छ। यस विपरीत अदालती अनुभव पृष्ठभूमिका 
निरौलालाई बेपत्ता छानबिन आयोगको सचिवमा 
सरुवा गरी न्यायपालिकाको इतिहासमा नभएको 
प्रचलन बसालियो । सर्वोच्चका एक सहसचिवका 
भनाइमा यो थिति संविधानको व्यवस्थाविपरीत 
थियो। तर, तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश पराजुलीको 
दबदबाअघि कोही बोल्न सकेनन्‌ । 


व्‌ ॥॥ [ख्री किरण पौडेल 
। 


कला २०७३।१०।५ 
नायब महान्यायाधिवक्ता, । 


महान्यापाधिवक्ताको कार्यालय 


सचिव, कानून,न्याय तथा संसदीय मामिला | २०७३।१०।५ 


मन्त्रालय 


नेपाल न्याय सेवाका अघिकृतहरूको विवरण 
विशिष्ट श्रेणी 


मुख्य रजिष्ट्रार 
| | ककसको 
चाम, 


ज्मबति है 
(वि.तं.) । तृतीय श्रेणी | द्रेत्तीय बगी 


हल... 


प्रथम ब्वेणी 


न्याय सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी 
विभाजन, नियुक्ति, सरुवा र बढ्वा) नियम, 
०५१ मा नेपाल न्याय सेवाको कामको 


महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, कानुन 
मन्त्रालय तथा निकायमा कार्यरत विशिष्ट 
श्रेणीका अधिकृतलाई एकआपसमा अर्थात्‌ 
तीन वटा अन्तरनिकायगत सरुवा गरिएको 
थिएन । अदालतमा कार्यरत राजपत्रांकित 
प्रथम श्रेणीको अधिकृतबाटै सर्वोच्च 
अदालतको रजिस्ट्रार र न्याय परिषद्को 
सचिव नियुक्त गरिन्थ्यो। यी पदमा कार्यरत 
पदाधिकारीको अन्यत्र सरुवा हुने गरेको 
थिएन । महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय र 
अन्तर्गतका सरकारी वकिलका राजपत्रांकित 
प्रथम श्रेणीका अधिकृतमध्येबाटै नायब 
महान्यायाधिवक्ताको पदमा बढ्वा हुने, 
उनीहरूको पनि अन्यत्र सरुवा नहुने कानुन 


र स्थापित मान्यता छ। 


ती सहसचिवका अनुसार तत्कालीन 
रजिस्ट्रार निरौलालाई आफनो उमेर 
र शैक्षिक योग्यताका विषयमा परेको रिट 
दर्ता गरेको एवं तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीमाथि महाअभियोगविरुद्धको रिट 
दर्ता गरेको पूर्वाग्रह साँधेर प्रधानन्यायाधीश 
पराजुलीले ऐन र मापदण्डविपरीत सरुवा गरेका 
थिए । आफ्नो उमेर/शैक्षिक योग्यता र कार्कीको 
महाअभियोगविरुद्धको दुवै रिट रजिस्ट्रार निरौलाले 
खारेज गरिदिकन्‌ भन्ने पराजुलीको चाहना 
थियो । तर, निरौलाले रिट दायर गरिदिए । 


रिट दायर भएकैले पराजुली काण्ड उत्कर्षतिर 
गयो । अदालतले उनलाई उमेर/८शैक्षिक 
योग्यताको सक्कल प्रमाणपत्र देखाउन आदेश 
दियो । रिट दायर गरिएकैले कार्कीविरुद्धको 
महाअभियोगसमेत न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
जबराको इजलासले खारेज गरिदियो । “त्यसैले 
दुवै रिट दायर गर्ने निरौलासँग पराजुली रुष्ट 
मात्र थिएनन्‌, उनलाई दुःख दिएरै छाड्ने 
अठोटमा थिए,” नेपाल बार एसोसिएसनका 
एक पदाधिकारी भन्छन्‌, “आफनो हात माथि 
पर्नासाथ पराजुलीले निरौलालाई दु:ख दिएरै छाडे, 
जुन अहिलेसम्म सच्याइएको छैन ।” 

जब ११ माघ ०७४ मा सुवेदीले उच्च 
अदालतको मुख्य न्यायाधीशको सपथ लिए, 
प्रधानन्यायाधीश पराजुलीले कानुन, न्यायिक 
मूल्य, मान्यता र परम्पराविपरीत अर्को 
निर्णय गराए । १७ माघ ०७४ मा पराजुलीले 
हतार-हतार न्याय सेवा आयोगको बैठक 
राखी सरकारी वकिलबाट केही समयअघि 
मात्र न्याय परिषद्‌ सचिवमा सरुवा गरी 
ल्याइएका भट्टराईलाई सर्वोच्चको मुख्य 
रजिस्ट्रारमा सिफारिस गरियो । त्यसको 
भोलिपल्ट मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले उनलाई मुख्य 
ण्रजिस्ट्रार नियुक्त गस्यो । भट्टराई न्याय 
सेवामा कनिष्ठ, अदालतको अनुभव नभएका 
वकिल मानिन्छन्‌ । उनी सर्वोच्च र 
उच्च अदालतमा नियुक्त न्यायाधीशविरुद्ध 
न्याय परिषद्लाई विपक्षी बनाई रिट दायर गर्ने 
रिट निवेदकसमेत हन्‌ । 

न्याय परिषद्का तत्कालीन वरिष्ठतम्‌ 
सदस्य पराजुली सर्वोच्चमा नियुक्त आठ र उच्च 
अदालतमा नियुक्त ८० जना न्यायाधीशविरुद्ध 
थिए । न्यायाधीश नियुक्तिको निर्णय हुँदा 
उनी अनुपस्थित थिए । पराजुलीकै सुझाव 
र मिलेमतोमा सरकारी वकिल भट्टराईले 
त्यसबेला उक्त रिट दायर गरेको एक नायव 
महान्यायाधिवक्ता बताउँछन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
“सरकारी वकिलबाटै बनाउनु थियो भने पनि 
एक नम्बरमा बढुवा भएका किरण पौडेललाई 
बनाउनुपर्थ्यो । तर, पाँच नम्बरमा बढुवा भएका 
भट्टराईलाई बनाइयो ।” अहिलेसम्म सरकारी 
वकिल समूहको व्यक्ति अदालत समूहको रजिस्ट्रार 
र मुख्य रजिस्ट्रार भएको रेकर्ड छैन । 

न्याय परिषद्‌ सचिव निरौला भन्छन्‌, 
“गोपाल पराजुलीले ममाथि ठूलो अन्याय 
गरेका छन्‌ । अदालत समूह, सरकारी वकिल 
समूह र कानुन समूहमा कार्यरत सबैले यो 
तथ्य देखे/बुझेका छन्‌ । कुनै न कुनै दिन न्याय 
होला भन्ने विश्वासमा छु ।” ० 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराछ। १९ 


तिता लेख 


स्वदेश फर्केकाहरू समृद्धि 


॥ डा गणेश गुरुङ 


७ पोखरा महानगरपालिकाको लेखनाथस्थित रिट्ठेपानीका 'पोखरा 
लाइभस्टक प्रालि' का सञ्चालक छेम थापा वैदेशिक रोजगारीबाट 
फर्केका उद्यमी हुन्‌ । झन्डै १५ वर्ष कोरियामा काम गरेका थापा 
नेपाल फर्किनुअगाडिका पाँच वर्ष कोरियाको बंगुर फार्ममा काम गर्थे 
त्यसअगाडि उनले झन्डै ७ वर्ष व्यापारमा र अन्य ३ वर्ष विभिन्न 
कम्पनीमा काम गरे | उनलाई पछिल्लो ५ वर्ष साँच्चै जीवनोपयोगी 
काम सिक्न पाएको अनुभव भइरहेको छ | 
०६२ मा उनी स्वदेश फर्किदा नेपालमा व्यावसायिक रूपमा 
बंगुरपालन व्यवसाय सुरू भएको थिएन । पोखराजस्तो पर्यटकीय 
केन्द्रमा माछामासु बाहिरबाट ल्याउनुपरेको देखेपछि उनले 
बँगुरपालनमा हात हाल्ने निधो गरे । दीर्घकालीन लगानी गर्ने 
उद्देश्यले लेखनाथको रिट्ठेपानीमा उनले १२ रोपनी जग्गा भाडामा 
लिए । एक जोडी बंगुरका पाठापाठी ल्याएर २०/३० लाख 
रूपियाँबाट उनले थालेको फार्मको आकार अहिले बढ्दै गएको छ 
उनी त्यसको क्षमता बढाएर २ हजार पुन्याउने तयारीमा छन्‌ | 
कृषि विकास बैंकबाट एक करोड रूपियाँ कर्जा लिएका उनले 


ट 


न । 


[त 


वार्षिक १०१२ लाख नाफा गर्छन्‌ | उनले फार्ममा २२ जनालाई 
रोजगारीसमेत दिएका छन्‌ | पनि बनेको छ | गण्डकी ट्राउट फिस फार्म पर्यटक आकर्षणको 
७ अहिले पोखराको सार्दी खोला क्षेत्रको भुर्जुङ खोला किनारको पनि केन्द्र बनेको छ | 
'गन्डकी ट्राउट फिस फार्म पोखरा र त्यस क्षेत्र आसपासका ७ विदेशबाट फर्केर स्वदेशमा उद्यम गर्ने सीमित महिलामा अग्रपंक्तिमा 
माछापारखीका लागि प्रख्यात छ | यो फार्म १७ वर्ष भारतीय सेनामा पर्छिन्‌, चिनो गुरूङ । भारतीय सेनामा कार्यरत श्रीमानका साथ 
काम गरी वैदेशिक रोजगारीमा जापान पुगेर फर्कका अमृतप्रसाद मद्रास (हाल चेन्नई) पुगेकी चिनोले त्यहाँ एक वर्षसम्म लिएको 
गुरूङ र बेलायतबाट फर्केका उनका साढुदाइ लछिन गुरूङले ०६७ ब्युटिसियन तालिम नै उद्यमी बनाउने माध्यम बन्यो 
मा स्थापना गरेका हुन्‌ | सोही वर्ष परीक्षणका रूपमा पालिएको चिनोले ब्युटिसियन पेसा सुरू गरेको २३ वर्ष पुग्यो । सुरूमा 
ट्राउट सफल भएपछि ०६८ मा उनीहरूले पोखरी विस्तार गरी उनले पृथ्वीचोकमा पार्लर खोलेकी थिइन्‌ । त्यसपछि पोखराको 
९० हजार भुरा पाले | त्यसबाट १५ मेट्रिक टन माछा उत्पादन भयो न्युरोडमा अर्को शाखा खोलिन्‌ | पोखराको केन्द्र भागको व्यस्त 
पर्यटकीय नगर छेउमै उनीहरूले ट्राउटपालन थालेपछि फार्ममा माछा बजार न्युरोडमा ग्राहकको चाप बढ्न थाल्यो । अनि, न्युरोडमै 
किन्न जानेको घुइँचो लाग्न थाल्यो । उनीहरूले ट्राउट फार्म हेर्न उनले मुख्य कार्यालय राखिन्‌ | ब्युटिपार्लरका साथै तालिम 
र माछा किन्न आउनेलाई पकाउने तरिका सिकाउन तातोपानीबाट पनि सञ्चालन गर्न थालिन्‌ | भाटभटेनीले पोखराम 
विशेष माछा कुक लगेर रेस्टुराँ पनि खोले । माछाको माग बढ्दै आउटलेट खोलेपछि उनले भाटभटेनीमै ३५/४० लाखको 
गएपछि उनीहरू बाहिरबाट भुरा ल्याएर उत्पादन गर्नुभन्दा आफैं लगानीमा ब्युटिपार्लर खोलिन्‌ । चिनोले लेडिज ब्युटिपार्लरसँगै 
उत्पादन गर्ने निर्णयमा पुगे । ०६९ देखि अर्का बी ब्लकमा भुरा जेन्ट्स सैलुन पनि खोलेकी छन्‌ । अहिले आधा दर्जन बढी शाखा 
उत्पादन थालिएको छ | कामको खोजीमा विदेशिएका अमृतको पुगिसकेका छन्‌ 
फार्ममा अहिले १४ जनाले रोजगारी पाइरहेका छन्‌ | उनको फार्म ७ एसियाको सम्पन्न मुलुक जापानमा एक दशक काम गरेपछि 
अहिले माछापालन सिक्न चाहनेका लागि स्रोत-केन्द्र र प्रशिक्षण स्थल ४८ वर्षीय लोकबहादुर गुरूङ स्वदेश फर्किए । विदेशमा छंदा नै 


१0 छटाद्ध। आइतबार । १३ साउन २०७५ 


० थि उल्लेख गरिएका छेंम थापा, चिनो /अमृत/ 


% पकर 
| कक केही 
खुकर । लछिन/लोकबहादुर गुरुङ केही प्रतिनिधि पात्र मात्र 
५ हुन्‌, जसले वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केर स्वदेशमा 
सफलतापूर्वक व्यवसाय सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 


अहिले ७७ वटै जिल्लाका सदरमुकाम वा नगरपालिका वा 
4005 की सहरबजार तथा आसपासका ग्रामीण भेगमा कसैले राम्रो व्यवसाय 

/) सञ्चालन गरेको छ भने आँखा चिम्लेर भनिदिए हुन्छ, त्यो पक्कै पनि 
विदेशबाट फर्केर आएको देशप्रेमी नेपाली हो, जो आफनो ज्ञान, सीप 
र श्रम सदुपयोग गरेर परिवार र मुलुकको समुन्नतिका लागि निरन्तर 
खटिइरहेको छ । छिमेकी भारत, चीन हुन्‌ वा पूर्वका, मलेसिया, जापान 


| 4 र दक्षिण कोरिया अथवा खाडी समन्वय परिषद्का सदस्य मुलुक 
र इजरायल जहाँबाट फर्केका हुन्‌, सबै नेपालीमा थालेको काममा 

विदेशमा कोही पूर्ण रूपले समर्पित हुने बानी देखिन्छ । 
नेपाली टिकेका वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका र स्वदेशमै बसेर व्यवसाय चलाएका 
द्र बिकेका छ्न बीचमा स्वाभाविक रूपमा अलिकति भए पनि ज्ञान, अनुभव र 
2 सोचाइमा भिन्नता पाइन्छ । आफ्नो भाषा, संस्कृति, कार्यशैली नमिल्ने 
भनेत्यो देशमा पुगेर रोजगारदाताको इच्छा र आवश्यकता अनुरूपको स्तरीय 
उनीहरूको सीप, काम गर्नु पक्कै पनि सजिलो कुरा होइन । विदेशमा कोही नेपाली 
मिहिनेती स्वभाव र टिकेका र बिकेका छन्‌ भने त्यो उनीहरूको सीप, मिहिनेती स्वभाव 
अनशासनले हो । र अनुशासनले हो । त्यसलाई ध्यान नदिने हो भने अदक्ष श्रेणीको 
७ कामदारका रूपमा विदेशिएका नेपाली टिम्नै सक्दैनन्‌ । अनुशासन, 


| कामप्रतिको सम्मान र समर्पण नै विदेशबाट फर्केका नेपालीको 
अतिरिक्त पुँजी हो, जुन आफूनै देशमा काम गरिरहेकाहरूले सधैँ 
उपेक्षा गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
संविधानसभाबाट नेपाली जनताले खोजे अनुरूपको संविधान 
जारी भएपछि सबै राजनीतिक दलका नेताहरूले मुलुकमा राजनीतिक 
क्रान्तिको अभियान सकिएकाले अब आर्थिक क्रान्तिको अभियान 
थाल्नुपर्ने बताउन थालेका छन्‌ । अघिल्लो वर्ष सम्पन्न स्थानीय 
तह, प्रदेशसभा र संघीय संसद्का निर्वाचनमा सहभागी राजनीतिक 
दलका सबै नेता र कार्यकर्ताहरूले अब समृद्धि नै नेपालको एक 


उनलाई लागेको थियो, अलिकति पैसा लगाएर स्वदेशमै व्यवसाय मात्र लक्ष्य भएको बताएका थिए । त्यस्तो भाषण गर्ने क्रम अझै 
थालियो भने पुस्ता दरपुस्ता विदेशमा कामका लागि भौँतारिन पनि रोकिएको छैन । 

पर्दैनथ्यो । जतिसुकै विकसित मुलुकका मानिसलाई पनि काम तर, समृद्धि ल्याउने कसरी ? यसमा भने सबै अल्मलिएका 
नगरी खान पुग्दो रहेनछ भन्ने ज्ञान उनले जापानमै पाएका थिए छन्‌ । निर्वाचनको परिणाम आएर नयाँ सरकार बनेपछि सरकारबाहिर 
जापानमा जस्तै खटेर काम गर्दा नेपालमा पनि बराबरी कमाउन रहेका दलका लागि समृद्धिको मार्ग खोज्ने जरुरत अहिले परेको छैन, 
सकिने सम्भावना उनले देखेका थिए उनीहरू नारामै रमाइरहेका छन्‌ । समृद्धिको नारा घन्काएर सत्ताको 
सन्‌ २००१ मा नेपाल फर्किएपछि उनले पोखरालाई नै कर्मभूमि सिंहासनमा विराजमान भएर शासन गर्नेहरूका लागि भने जनतालाई 
बनाउने अठोट गरे । पोखरालाई जापानीले असाध्यै मन पराउँछन्‌ बाँडेको सपना अर्को चुनाव आउनुअगाडि नै यथार्थमा रुपान्तरण 
पर्यटकीय गन्तव्य पोखरामा होटल, रेस्टुराँ खोल्दा दिगो हुन गर्नैपर्ने आवश्यकता छ । 

सक्ने देखेर उनले आफूनो विचार जापानबाट फर्किएका गौतम संघीय सरकार, प्रादेशिक सरकार र स्थानीय सरकारहरूले 
उदासलाई सुनाए । उनी पनि झन्डै एक दशक जापानमा काम सार्वजनिक गरेका आर्थिक वर्षका नीति, कार्यक्रम र बजेटमा 
गरेर फर्किएका थिए | दुवैजनाले सन्‌ २००२ मा चिप्लेढुंगा र यससम्बन्धी ठोस कार्यक्रम नपाइएकाले आफैँले निर्वाचित गरेका 
लेकसाइड पोखरामा अल्मोन्ड क्याफे एन्ड रेस्टुराँ स्थापना गरे जनप्रतिनिधिप्रतिको विश्वास भने आम नागरिकमा विस्तारै टुट्दै 
सुरूमा झन्डै २० लाख रूपियाँबाट सुरू भएको रेस्टुराँमा अहिले गएको छ । सरकारका श्रम तथा रोजगारमन्त्री गोकर्ण विष्टले भनेका 
७०|/८० लाख जति लगानी भइसकेको छ | उनीहरूले केही रकम छन्‌ “५ वर्षभित्र कुनै पनि नेपालीलाई कामका लागि विदेशिन पर्ने 
बैंकबाट क्रण लिएका छन्‌ । अधिक लगानी त स्वआर्जनकै रहेको अवस्थाको अन्त्य गर्छु ।” प्रधानमन्त्री केपी ओलीले पनि त्यहीँ कुरा 
छ | उनीहरूको रेस्टुराँमा अहिले दुवैतिर गरी ४० जनाले रोजगारी दोहोम्याइरहेका छन्‌ । त्यसलाई यथार्थमा बदल्ने कार्यक्रम योजना 
पाएका छन्‌ । आयोगले तयार पारेको देखिँदैन । पछिल्लो आँकडामा नेपालमा बर्सेनि 
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त लेख 


५ लाख जनशक्ति श्रम बजारमा प्रवेश गर्न तयार हुने गरेको देखिएको 
छ। त्यसमध्ये करिब ४ लाख जनशक्ति श्रम स्वीकृति लिएर विदेशमा 
पसिना बगाउन बाहिरिने गरेको छ । यसमा छिमेकी भारत जाने 
नेपालीको संख्या समावेश छैन । अध्ययनका नाममा कामको खोजीमा 
बाहिरिने जनशक्ति पनि सानो छैन । २००७ मा नेपालमा वैदेशिक 
रोजगार ऐन कार्यान्वयनमा आएपछि औपचारिक श्रम स्वीकृति लिएर 
रोजगारीका लागि विदेशिनेको संख्या करिब ४० लाख पुगेको छ। 

देशको धरातीय स्वरूप बुझेका अर्थमन्त्री डा युवराज खतिवडाले 
तत्काल वैदेशिक रोजगारीको विकल्प देखेनन्‌ । आर्थिक वर्ष ०७५/७६ 
को बजेट वक्तव्यमा उनले भने, “स्वदेशमा रोजगारीका पर्याप्त अवसर 
र छनोट उपलब्ध नभएसम्म अल्पकालीन रणनीतिको रूपमा वैदेशिक 
रोजगारीका अवसरको उपयोग गरिनेछ ।” उनले विदेशबाट फर्केका 
युवाहरूको सीप प्रमाणीकरण गरी उनीहरूलाई सम्बन्धित व्यवसाय 
सञ्चालन गर्न परियोजनामा आधारित १० लाखसम्मको क्रण उपलब्ध 
गराउने व्यवस्था बजेटमा मिलाएको दाबी गरेका छन्‌ । यसै आर्थिक 
वर्षदेखि प्रधानमन्त्री रोजगार योजना लागू गरिने उल्लेख छ । तर, 
त्यसको स्वरूप निर्धारण भएको देखिँदैन । 

अघिल्ला सरकारका पालामा पनि युवाहरूलाई उद्यममा संलग्न 
गराउने भनेर उद्यमशीलता कोष सिर्जना 
गरियो उद्योग मन्त्रालय अन्तर्गत । तर, 
त्यसको उपयोग नै भएन । सरकारले 
ल्याएका साझेदारी विकास कार्यक्रम र 
कृषि उद्यम तथा सहकारी, प्रधानमन्त्री 
कृषि विकास कार्यक्रम, युवा स्वरोजगार 
आदि कार्यक्रम राजनीतिक कार्यकर्ता 
पोस्ने माध्यम बनेका छन्‌ । वास्तविक 
उद्यमी वा उद्यम गर्न चाहने उपयुक्त 
व्यक्तिको सहभागिता नै नभएकाले त्यस्ता 
कार्यक्रमको लगानी बालुवामा पानी 
खन्याएजस्तो भएको छ । समाज र देशलाई तिनले कुनै प्रतिफल 
दिन सकेका छैनन्‌ । 

केही दिनअगाडि राष्ट्रिय युवा परिषद्को आयोजनामा वैदेशिक 
रोजगारीबाट फर्केका नेपालीको राष्ट्रिय भेला सम्पन्न भएको छ । 
यसलाई सकारात्मक रूपमा हेरिनुपर्छ । वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका 
युवालाई उद्यमी बन्न योग्य र तत्पर सम्भाव्य उद्यमीका रूपमा 
लिनुपर्छ। यी युवाहरूसँग विदेशमा कमाएको केही पुँजी छ । एक क्षेत्रमा 
कम्तीमा १ देखि १० वर्षसम्म काम गरेको अनुभव र सीप दुवै छ। 
सम्बन्धित क्षेत्रमा आएको पछिल्ला पुस्ताको प्रविधिसँग अभ्यस्त छ । 
बाहृय समुदायसँग कसरी काम र क्रा गर्ने भन्ने 'एक्सपोजर' पाएको 
छ । घरदेखि परसम्मको अभाव र दबाबका साथै थुप्रै हन्डर खाएको 
छ। कलकलाउँदो युवावय परिवारभन्दा टाढा बसेर बिताउन परेकाले 
परिवारसँगै बसेर व्यवसाय गर्ने रहर पनि छ । आफू पुगेको गन्तव्य 
मुलुकको भौतिक संरचना र शासकीय पद्धतिका बारेमा पनि केही 
ज्ञान भएकाले बाँकी समय आफूनै देशको सेवा गर्ने राष्ट्रिय भावनाले 
पनि यो समूह ओतप्रोत भएको देखिन्छ । 

यो समूहलाई उद्यमशील क्षेत्रमा ल्याउन उपयुक्त संरचना सिर्जना 
गर्नु जरुरी देखिन्छ । उनीहरूमा आत्मविश्वास जगाउने, प्राविधिक र 
वित्तीय सहयोग दिने, बजार व्यवस्थापनमा सघाउने उपयुक्त नीति 
निर्माण गर्नुपर्छ भने त्यसलाई कार्यान्वयन गर्न प्याकेज कार्यक्रम तयार 


गर्नुपर्छ । वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केकाहरूलाई स्वरोजगार बन्न प्रेरित 
गरियो भने हरेकले १० देखि २० जनालाई सहजै रोजगारी दिन सक्छन्‌। 
यसले रोजगारी मात्र सिर्जना गर्ने छैन, देशमा उत्पादन र उत्पादकत्व 
दुवै बढाउँछ । यसरी वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवाहरूलाई देशको 
समृद्धिको संवाहकका रूपमा उपयोग गर्न सकिन्छ । 

नयाँ संविधानले पनि समाजवादउन्मुख समाजको परिकल्पनालाई 
प्रस्तावनामा राखेको छ । अहिले सरकारले ल्याएको नीति तथा 
कार्यक्रम र वार्षिक बजेटमा पनि निजी क्षेत्रको लगानीलाई भन्दा 
सहकारीलाई प्रवर्द्धन गर्ने वीति लिइएको छ । वैदेशिक रोजगारीबाट 
फर्केका सीपयुक्त नेपालीको संलग्नतामा सहकारी संस्था गठन गरी 
तिनलाई आर्थिक, प्राविधिक सहयोग दिई उनीहरूले उत्पादन गर्ने 
वस्तु तथा सेवाको बजारीकरणमा सरकारले सहयोग गरिदिने हो भने 
कम्तीमा कृषिजन्य खाद्य र पेय पदार्थ (चामल, गहुँ, तोरी, भटमास, 
चिया, कफी, दूध र दुग्ध पदार्थ, माछा, मासु, फलफूल, तरकारीलगायत) 
मा आयात प्रतिस्थापन गर्दै आत्मनिर्भर बन्ने र निर्यात गर्ने 
अवस्थामा पुग्न सकिन्छ । 

वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका कृषि, उद्योग र होटल व्यवसायमा 
काम गर्नेहरूको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई नेपालको विकासमा सद्पयोग 
गर्न सघाउने नीति लिनुपर्छ । 

यद्यपि, वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
नेपालीको आँकडा हेर्ने हो भन्ने सबैभन्दा 
बढी अदक्ष श्रमिक छन्‌ । तिनीहरूको 
पाखुरीको बल सबैँ समान रहिरहँदैन । 
तिनीहरूलाई स्वदेशमा काम लाग्ने थप 
सीप सिकाउन नसके वा अर्थोपार्जनमा 
लगाउन नसके फर्किएको त्यो जनशक्ति 
उपभोगमा मात्र बाँच्ने आर्थिक रूपमा 
निस्क्रिय अवस्थामा रहन्छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासन संगठन, 
अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन र एसिया फाउन्डेसनले हालै सार्वजनिक 
गरेको एक प्रतिवेदन अनुसार विदेशिने नेपालीमा ७४ प्रतिशत अदक्ष, 
१२ प्रतिशत अर्धदक्ष, करिब १४ प्रतिशत दक्ष र १ प्रतिशतभन्दा कम 
उच्च सीपयुक्त नेपाली छन्‌ । मलेसिया र खाडी समन्वय परिषद्का 
मुलुकमा जाने नेपाली अधिकतर उद्योग मजदुर, निर्माण मजदुर, सुरक्षा 
गार्ड, सरसफाइ, ड्राइभर, सिकर्मी, डकर्मी, पेन्टर, स्काफोल्डर, स्टोर, 
होटल, रेस्टुराँ र कृषि मजदुर रहने गरेका छन्‌ । 

अहिले वैदेशिक रोजगारीमा गएका जति नेपालीले सीप सिकेर 
आएका छन्‌, त्यसलाई स्थानीय र राष्ट्रिय स्तरमा उपयोग गरी 
समुन्ततिमा लगाउने नीति र कार्यक्रमको खाँचो छ । यसलाई 
सदुपयोग गर्न सके समृद्धि हाम्रै पालामा, हामी नेपालीकै प्रयासबाट 
हासिल हुनेछ । झन्डै ३० खर्बको नेपालको अर्थतन्त्रमा ७ खर्बभन्दा 
बढी अर्थात्‌ २५ प्रतिशत प्रत्यक्ष योगदान वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका नेपालीले पठाएको विप्रेषण (रेमिट्यान्स) को रहेको छ । गन्तव्य 
मुलुकमा विकास निर्माणको काम कम हुनासाथ वा तिनले अन्य 
नीति अख्तियार गर्नासाथ फर्कनुपर्ने जनशक्तिलाई स्वदेशमै रोजगारी 
दिन अहिलेदेखि नै योजनाबद्ध रूपमा काम थाल्नुपर्छ । विदेशमा काम 
गरेका अनुभवी व्यक्तिले नै राम्रोसँग व्यवसाय सञ्चालन गरी 
रोजगारी सिर्जना गर्न सक्छन्‌ । सरकारले तिनीहरूलाई सघाउने 
नीति र कार्यक्रम ल्याउन ढिलो भइसकेको छ। ९ 
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अपमात 


बया गोविन्द केसीका माण र मुप्ामा 
प्रवेशै नगरी सरकारद्वारा बल प्रयोग 


॥॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


म्ला सदरमुकाम खलंगास्थित कर्णाली स्वास्थ्य 
रज विज्ञान प्रतिष्ठानको कुनामा अनशन बसेको 
२०औँ दिनसम्म सरकारले डा गोविन्द केसीलाई 

७0 अनदेखा मात्र गरेन, पूरै बेवास्ता गत्यो । जब 
उनको स्वास्थ्य गम्भीर बनेको रिपोर्ट कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान 


प्रतिष्ठानका चिकित्सकले दिए, त्यसैलाई आधार बनाएर 
सरकारले डा केसीलाई जबर्जस्ती राजधानी ल्यायो, ३ साउनमा । 
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आमरण अनशनको १४औं दिन 

डा गोविन्द केसीको स्वास्थ्य अवस्था 
बिग्रँदै गएपछि चिकित्सकहरूले जीवन 
रक्षाको माग गर्दै कर्णाली स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानमा बत्ती बाले | 


काठमाडौँबाट नेविसंघको नेतृत्व 
केसीसँग ऐक्यबद्धता जनाउन 
जुम्ला आइपुग्यो । 


डा केसीको स्वास्थ्य अवस्था 
दिनप्रतिदिन बिग्रँदै गएपछि 
मानव अधिकार संगठन र 
स्थानीय महिला, शिक्षकले 
खलंगामा प्रदर्शन र सभा गरे | 


चन्दननाथ नगरपालिकाले डा केसीको 
जीवन रक्षा र वार्ता टोली गठनका 
लागि संघीय सरकारसँग माग 

गन्यो | यही दिन सरकारले वार्ता 
टोली गठनसमेत गच्यो । 


१८औँं दिन स्थानीय नागरिक 
समाजले केसीका नाममा खलंगास्थित 
कृ्‌ष्णमन्दिरमा लुतो फाल्यो । 


सरकारले तत्काल माग 

सम्बोधन गर्नुपर्ने भन्दै अस्पतालका 
चिकित्सकसमेत आन्दोलित बने । 
आकस्मिकबाहेकका अन्य सेवा ठप्प 
पारे । स्थानीय नागरिक समाज र 
महिला पनि आन्दोलित भए । 


अनशनको २०औं दिन कर्णाली 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री महेन्द्रबहादुर 
शाही र संघीय मामिला 

तथा कानुनमन्त्री नरेश 
भण्डारीसहितको टोली नेपाली 
सेनाको हेलिकप्टरमा केसीलाई लिन 
जुम्ला पुग्यो । सरकारले अपहरण 
शैलीमा काठमाडौं लैजान लागेको 
भन्दै केसीले बिहान ८ बजे अडियो 
रेकर्ड गराए । केसीको समर्थनमा 
उत्रिएका डाक्टर र विद्यार्थीलाई 
प्रहरीले अस्पतालभित्र लाठीचार्ज, 
अश्रुग्यासदेखि गोलीसम्म चलायो | 
बल प्रयोग गरेरै केसीलाई सेनाको 
हेलिकप्टरबाट काठमाडौं लगियो । 


॥॥ एलपी देवकोटा/जुम्ला 


काठमाडौँ ल्याइएपछि पनि डा केसीले त्रिवि 
शिक्षण अस्पताल महाराजगन्जमा सत्याग्रह जारी 
राखेका छन्‌ । उनको स्वास्थ्य बिग्रँदै गएको छ, 
तैपनि अत्यावश्यक औषधीसमेत लिन मानेका 
छैनन्‌ । कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा 
सरकारले गरेको दमनको निष्पक्ष छानबिन 
गरी दोषीमाथि कारबाही र घाइतेको उपचार 
गर्न केसीले माग गरेका छन्‌ । सत्याग्रही डा 
केसीले भनेका छन्‌, “यो ओलीको गुन्डागर्दी हो । 
गुन्डागर्दीले सत्याग्रह दबाउन सक्दैन । जनताको 
जीत नभएसम्म सत्याग्रह जारी रहन्छ ।” 

सत्याग्रही डा केसीले उठाएका माग 
र मुद्दामा प्रवेश नै नगरी अनशनस्थलबाट 
जबर्जस्ती उठाइएको भने पहिलो पटक 
हो । यसअघिका १४ वटा सत्याग्रहमध्ये 
अधिकांश सम्झौतामा टुंगिएका थिए । तर, 
यसपटक सरकारले अहिलेसम्म डा केसीसँग 
सार्थक संवाद नै सुरु गरेको छैन । बरु केसी 
र उनका समर्थकलाई गलाउने र थकाउने 
नीति लिएको छ। 

लोकतान्त्रिक सरकारले शान्तिपूर्ण 
आन्दोलन, सत्याग्रह र नागरिक आन्दोलनमा 
व्यक्त भएका जायज माग र मुद्दालाई सम्बोधन 
गर्छ । तर, वाम सरकारले डा केसीका माग र 
मुद्दाभन्दा सत्याग्रहलाई नै गलत सावित गर्न 
खोजेको छ । अस्पताल र अनशनस्थलमा गरेको 
जबर्जस्तीले ओली सरकारका अहिलेसम्मका 
नागरिक स्वतन्त्रताविरोधी सबै रेकर्डलाई माथ 


गरेको छ । डा केसीका सहयोगी डा अभिषेक 
सिंह भन्छन्‌, “जुम्लाको दमन छानबिन गरेर 
दोषीलाई कारबाही गर्नुपर्छ र हामीले उठाएका 
७ बुँदे माग सम्बोधन हुनुपर्छ । अहिलेको 
बटमलाइन यही हो ।” 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले ३ साउन 
०७५ मा पोखरा पुगेर आफूलाई मन नपरेको 
पार्टी र मान्छेले चुनाव जितेका कारण केसी 
अनशन बसेको' टिप्पणी गरे भने शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधिमन्त्री गिरिराजरमाण पोखरेलले 
२९ असारमै भनेका थिए, 'बल प्रयोग गस्यो 
भनेर नलेख्नु होला । उहाँको स्वास्थ्य कमजोर 
हुँदै गयो र मौसमले साथ दियो भने जबर्जस्ती 
पनि गर्नुपर्ने हुन सक्छ ।' (हेर्न्‌स्‌, सत्ता भर्सेस 
सत्याग्रही, नेपाल ६ साउन ०७५) 

मन्त्री पोखरेलले भनेजस्तै सरकारले 
जबर्जस्ती नै गस्यो । आम नागरिकको स्वास्थ्य, 
शिक्षाका लागि जीवनै बाजी थापेर १५औँ 
सत्याग्रहमा उत्रेका डा केसीमाथि सरकारले बल 
प्रयोगको नीति लिएको छ। १६ असार ०७५ मा 
प्रतिष्ठानमा अनशन बस्न जाँदै गर्दा सरकारले 
बीचमै उनलाई पक्राउ गरेर ३ दिन जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयको कभर्ड हलमा गैरन्यायिक 
हिरासतमा राखेको थियो । 

स्वास्थ्य बिग्रिएको भन्दै प्रतिष्ठानका 
चिकित्सकले डा केसीलाई प्रहरी कार्यालयबाट 
प्रतिष्ठानमा ल्याएका थिए । त्यहीँबाट 
डा केसीले सत्याग्रह जारी राखेका थिए भने 
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उनको समर्थनमा देशव्यापी प्रदर्शन भए । शिक्षा, 
विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री पोखरेल घटनाको 
बचाउ गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “मेडिकल रिपोर्टले 
स्वास्थ्य गम्भीर छ र जे पनि हुन सक्छ भनेपछि 


मन्त्री पोखरेलको यो भनाइबाट प्रस्ट हुन्छ, 
सरकार सत्याग्रही डा केसीले उठाएका मागमा 
सकारात्मक होइन, थप नकारात्मक बन्दै गएको 
छ। सत्तापक्ष र सत्याग्रही डा केसीबीचको टक्कर 


जसरी पनि उहाँलाई काठमाडौँ ल्याएर उपचार 
गराउन सरकारले हस्तक्षेप गरेको हो ।” 
त्यसो त, यसपालिको सत्याग्रहमा केसीले 
राखेका मागको अहिलेसम्म कुनै सुनुवाइ भएको 
छैन । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि सचिव खगराज 
बरालको संयोजकत्वमा वार्ता टोली गठन 
गरिएको भनिए पनि त्यो टोलीसँग डा केसी 
पक्षको औपचारिक कुराकानीसमेत भएको छैन । 
कतिसम्म भने मन्त्री पोखरेलले 
डा केसीलाई सरकारले उपचारका लागि 
काठमाडौँ ल्याएको बताउँदै त्रिवि शिक्षण 
अस्पताललाई अनशनस्थल नबनाउन चेतावनी 
दिएका छन्‌ । मन्त्री पोखरेलले संसद्‌मा 
दर्ता भएको विधेयक फिर्ता नहुने, माथेमा 
आयोगको प्रतिवेदन हुबहु लागू गर्न नसकिने र 
डा केसीले उठाएका माग संसद्‌मा दर्ता भएको 
विधेयकमा गरिएको व्यवस्था अनुसार 
उच्चस्तरीय चिकित्सा शिक्षा आयोग गठन 
भएपछि मात्र सम्बोधन हुने तर्क गरे । उनले 
भने, “सरकारको अहिलेको बटमलाइन 
उच्चस्तरीय चिकित्सा शिक्षा आयोग हो । 
विधेयक पारित भएपछि आयोग बन्छ, आयोगले 
मापदण्ड बनाएर डा केसीले उठाएका र अहिले 
उठेका सबै मागको समाधान खोज्छ ।" 


अरू बढ्ने निश्चित छ । डा केसीको सत्याग्रहमा 
सहभागी डा जीवन क्षेत्री भन्छन्‌ “सरकारले 
वार्ता गर्ने होइन, दमन गरेर सिध्याउने प्रयास 
मात्र गरेको छ । हाम्रा माग र मुद्दामा सरकार 
प्रवेश नै गर्न चाहेको छैन । यत्रो जनलहर र 
विरोधलाई बेवास्ता गरेर सरकारले आफनो 
वैधतामै प्रश्न उठाएको छ ।” 

डा केसीको प्रमुख माग नै सरकारले दर्ता 
गरेको चिकित्सा शिक्षा विधेयक केदारभक्त 
माथेमा नेतृत्वको चिकित्सा शिक्षा सम्बन्धी 
राष्ट्रिय नीति तर्जुमा उच्चस्तरीय कार्यदल, 
०७२ ले दिएको प्रतिवेदन अनुसार पारित 
गरियोस्‌ भन्ने छ । तर, सरकार भने न माथेमा 
कार्यदलको प्रतिवेदनमा प्रवेश गर्न तयार 
देखिएको छ, न त संसदमा दर्ता गरेको राष्ट्रिय 
चिकित्सा विधेयक फिर्ता गर्न नै । प्रधानमन्त्री 
ओलीका एक सल्लाहकार भन्छन्‌, “विधेयक 
फिर्ता गर्दा र डा केसीका माग सम्बोधन 
गर्दा बलियो सरकार झुकेको सन्देश जान्छ 
भन्ने भय पनि होला ।” 

सरकारले सदनमा पेस गरेको विधेयकमा 
माथेमा कार्यदलले दिएको सिफारिसलाई 
लत्याइएको छ । शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको 
सरकारले जारी गरेको चिकित्सा शिक्षा राष्ट्रिय 


जुम्लास्थित कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा 
अनशनरत डा गोविन्द केसीका समर्थकमाथि 
जाई लाग्दै प्रहरी 


अध्यादेशमा समेत माथेमा कार्यदलको सिफारिस 
समेटिएको थियो । माथेमा कार्यदलले आफ्नो 
प्रतिवेदनमा गरेका तीन सिफारिस सरकारका 
लागि फलामको चिउरा सावित भएका छन्‌ । 
पहिलो : काठमाडौँ उपत्यकामा १० वर्षसम्म 
नयाँ मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन दिन 
नपाइने । दोय्रो : एउटा विश्वविद्यालयले 
पाँचभन्दा बढी मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन 
दिन नपाउने । र, तेस्रो : तीन वर्षसम्म पूर्ण 
रूपमा अस्पताल सञ्चालन नगरी मेडिकल 
कलेज सञ्चालनको सम्बन्धन प्रक्रिया सुरु गर्न 
नपाइने । यिनै कारणले सरकार अहिले माथेमा 
कार्यदल र सत्याग्रही डा केसीका मागमा प्रवेश 
गर्न नचाहेको हो । 

माथेमा कार्यदलको सिफारिसले नेकपाका 
नेताको लगानीमा खुलेको मनमोहन स्मृति 
अस्पताल, शैक्षिक भौतिक पूर्वाधार शून्य 
रहेको र भवन मात्र ठड्याएर बसेको नेशनल 
मेडिकल अस्पताल र एक वर्षअघि खुलेको 
मेडिसिटीलाई जसरी पनि सम्बन्धन दिने 
सरकारी प्रयासलाई चुनौती दिएको छ । त्यस्तै, 
झापाको दमकमा नेकपाका कार्यकर्ता दुर्गा 
प्रसाईँलगायतको लगानीमा खुलेको बीएन्डसी 
अस्पताललाई जसरी पनि मेडिकल कलेज खोल्न 
सम्बन्धन दिने सरकारी प्रयास छ। ५ 
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१६ 


७ 


सबै जिल्लाका प्रशासनिक एकाउमा पुज्ने महत्त्वाकांक्षाकी 


ही, १ 


सशस्त्र प्रहरी बल छिन्नभिन्न 


मनबहादुर बस्नेत 


जिल्लामा मात्रै स्थायी र 
॥० १५ जिल्लामा अस्थायी 
कार्यालय रहेको सशस्त्र प्रहरी 
अब ७७ जिल्लामै पुगेको छ । मन्त्रिपरिषद्ले 
२७ जेठमा सशस्त्र प्रहरीको पुनःसंरचनालाई 
स्वीकृत गरिदिएपछि एकाएक यो फौजी संगठन 
देशभरि छिरलिएको हो । 
झट्ट हेर्दा यसलाई अन्यथा मानिहाल्न 
मिल्दैन । तर, यो फौजको प्रकृति, जिम्मेवारी र 
जनशक्तिको घनत्व मापन गर्दा भने आधारभूत 
रूपमै गलत दिशातिर बढिरहेको तस्बिर देखापर्छ। 
नेपाली सेनाभन्दा तल्लो र नेपाल प्रहरीभन्दा 
उपल्लो स्तरको फौजको रूपमा यो अर्धसैन्य 
दस्ता माओवादी हिंसालाई दबाउन स्थापना 
भएको हो, ०५८ मा । तर, पाँच वर्षपछि नै विद्रोही 
माओवादी शान्ति प्रक्रियामा सामेल भएपछि 
यो फौजलाई रणभुल्लमा पारियो । 
अधिकांश समय नेपाल प्रहरीको समानान्तर 


शक्तिसरह प्रयोग गर्न थालियो, जुन अद्यापि जारी 
छ । त्यसैको पछिल्लो संस्करण हो, जिल्लैपिच्छे 
यो फौजको संरचना खडा गर्ने योजना । 
संघीय सरकारको अधीनमा रहने यो संगठनको 
फैलाबटको रफतार भने स्थानीय निकायसम्मै 
पुग्नेजस्तो देखिन्छ । 

साउनदेखि नै लागू हुने गरी सरकारले यस्तो 
स्वीकृति दिएको हो । नयाँ संरचना बसाल्दा 
भौतिक संरचना बनाउनुपर्छ । तर, त्यसका लागि 
कति खर्च लाग्छ भन्ने नापजोख सरकारले गरेकै 
छैन । “यसबारे हामीले हिसाबकिताब निकालेकै 
छैनौँ,” सशस्त्र प्रहरी बलका प्रवक्ता प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक (डीआइजी) बाबुराम पाण्डे 
भन्छन्‌, “तयारी नपुगेकाले १ साउनदेखि नै लागू 
गराउन सकिएन ।” कहिलेदेखि लागू हुन्छ भन्ने 
टुंगो अझै लागिनसकेको उनको कथन छ । यसले 
पनि देखाउँछ, सरकारले कति हतारमा अपरिपक्व 
र कच्चा निर्णय गरेको छ भनेर । 

यस्ता निर्णयले यो फौज आफनो मूल 
जिम्मेवारीमा भुत्ते बन्न सक्छ । यसले 


'क्षाकी कारण 


सशस्त्र प्रहरी नै असफल भएको सन्देश 
गएमा त्यसको नराम्रो मूल्य चुकाउनुपर्छ । 
सशस्त्र प्रहरी ऐनको दफा ६ अनुसार सशस्त्र 
प्रहरीको मुख्य काम सशस्त्र विद्रोह, पृथकतावादी 
आन्दोलन, आतंककारी गतिविधि नियन्त्रण र 
सीमा सुरक्षा हुन्‌ । 

त्यसबाहेक बाहृय आक्रमणको अवस्थामा 
सेनाको मातहतमा रही सहयोग गर्ने र 
हुलदंगा नियन्त्रणमा नेपाल प्रहरीलाई सघाउने 
रिजर्भ फोर्स हो, यो । साथै, सरकारले चाहेमा 
सार्वजनिक महत्त्वका भवन, अन्य संरचना र 
स्थलको सुरक्षामा खटाउन सक्छ । यही अनुसार 
सशस्त्रमा हाल औद्योगिक सुरक्षा र विशिष्ट एवं 
अतिविशिष्ट व्यक्ति (भीभीआईपी /भीआईपी) को 
सुरक्षाको जिम्मासमेत थपिएको छ । दैवीप्रकोपका 
बेलासमेत उद्धारका लागि यो फौज हरहमेसा 
तयारी हालतमा रहनुपर्ने जिम्मेवारी छ । यति 
धेरै जिम्मेवारी बोकेको यो फौज सबै ठाउँमा 
विस्तार हुने मोहले अप्ठेरोमा पर्न सक्ने 
जोखिम बढेको छ। 
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जोखिमपूर्ण यात्रा 

सबै जिल्लामा उपस्थिति गराउने फौजी 
महत्त्वाकांक्षाले सशस्त्र प्रहरी बस्ने भौतिक 
संरचना बनाउँदा राज्यको ढुकुटीमा त दबाब 
पर्छ नै । त्यसभन्दा पनि गम्भीर पक्ष, मुलुकमा 
संकटकालीन अवस्था आइपरेमा तत्काल खटाउने 
उल्लेखनीय रिजर्भ फोर्स' समेत बाँकी नरहने 
अवस्था आइपर्ने खतरा छ । “सबै जिल्लामा 
पुग्नु आफैँमा नराम्रो होइन । तर, उपस्थितिका 
लागि उपस्थिति देखाउँदा आफ्नो शक्ति कत्रो 
हुन्छ भन्ने भुल्नु हुँदैन । अहिलेको उडानले 
सशस्त्रलाई बलियो होइन कमजोर बनाउँछ,” 
सशस्त्र प्रहरी मुख्यालयका एक प्रहरी अतिरिक्त 
महानिरीक्षक (एआईजी) भन्छन्‌ । 

परिमार्जित संरचनामा बाहिनी, गण, गुल्म 
र प्लादुनमा रहने जनशक्तिको कोटा खुम्चाएर 
जिल्लाभर फिँजाइएको हो । अर्थात्‌, अब सशस्त्र 
प्रहरीसँग पर्याप्त रूपमा एकीकृत फौज तैनाथी 
हालतमा रहने छैन । जबकि, यसलाई ब्यारेकमा 
एकीकृत रूपमा राख्नुपर्ने थियो । “मूलभूत रूपमा 


सुरुदेखि नै यो कमजोरी देखिएको हो,” सशस्त्र 
प्रहरी बल स्थापना गर्दा अध्ययन कार्यदलमा 
रहेका पूर्वसचिव खेमराज रेग्मी भन्छन्‌, 
“हामीले विशुद्ध अर्धसैनिक संरचनामा लैजाने 
भनेका थियौँ । यसरी छर्ने परिकल्पनै गरिएको 
थिएन । त्यही भएर संकटकालीन अवस्था 
सकिएपछि उसलाई दिने जिम्मेवारीमा अलमल 
नहोस्‌ भनेर हामीले सीमा सुरक्षा प्रमुख 
दायित्व भनेका हौँ ।” नेपाल प्रहरीलाई हुलदंगा 
नियन्त्रणमा सघाउने भएकाले समेत सशस्त्र 
प्रहरीलाई नेपाल प्रहरीकै पछिपछि लैजानुपरेको 
प्रवक्ता पाण्डेको तर्क छ । “नेपाल प्रहरीको 
ब्याकअप फोर्स' भएपछि उनीहरूलाई आवश्यक 
हुनासाथै पुग्न सक्ने गरी संरचना बनाउनुपर्छ,” 
डीआईजी पाण्डे भन्छन्‌ । 

स्मरणीय रहोस्‌, नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी 
र नेपाल प्रहरी तीनवटै सुरक्षा निकाय र गुप्तचरी 
संस्था राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागले प्रदेश 
२ लगायत मैदानी भागलाई सुरक्षाका दृष्टिकोणले 
जोखिमपूर्ण मानेका छन्‌ । त्यहाँ भूमिगत समूहका 


बाराको पिलुवामा युद्ध अभ्यास गर्दै 
सशस्त्र प्रहरी बलका जवान 


गतिविधिमा कमी आए पनि पृथकतावादी 
अभिव्यक्ति दिने सीके राउतको गतिविधि 
सुरक्षा निकायका लागि टाउको दुखाइको विषय 
बन्दै आएको छ । अझ प्रदेश २ सँग संघीय 
सरकारको सम्बन्ध सुमधुर बन्न सकेको छैन । 
यसले गर्दा तराईमा कुनै पनि बेला अशान्ति 
मच्चिने आकलन सुरक्षा निकायको छ । विप्लव 
समूहले समेत हिंसात्मक विद्रोहको बाटो समात्ने 
संकेत गरिसकेको छ । यस्तो बेला सम्भावित 
संकट टार्ने जगेडा सुरक्षा फौज दुरुस्त हुनुपर्छ । 
“एकीकृत राखिनुपर्ने फौजलाई जुनसुकै काममा 
पनि खटाउने लोभमा छर्दा राष्ट्रिय सुरक्षामा 
असर गर्छ,” सशस्त्र प्रहरीका पूर्वएआईजी 
कृष्णकुमार तामाङ भन्छन्‌ । 

अर्धसैन्य बललाई जथाभावी छर्दा 
अनावश्यक ठाउँमा जनशक्ति थुप्रिने र चाहिने 
ठाउँमा बेलैमा पर्याप्त पठाउन नसकिने 
जोखिमसमेत हुन सक्छ। “यदि यस्तो अवस्था आयो 
भने त्यो मुलुकका लागि दुर्भाग्य हो,” पूर्वसचिव 
रेग्मी भन्छन्‌ । 
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१० 


छ 


दरबन्दी थप्ने दाउ 

नेपाली सेना र नेपाल प्रहरीबाट जनशक्ति 
तानेर १० हजारको संख्यामा यो फौज तयार 
भएको थियो । स्थापना गर्दा यसको संख्या 
अधिकतम २५ हजार सीमासमेत तोकिएको 
थियो । मुलुक सामान्य अवस्थामा फर्किएपछि 
सीमा सुरक्षामा लगाउने र त्यसका लागि यति 
फौज पर्याप्त हुने आकलन गरेरै यो संख्यात्मक 
सीमांकन गरिएको पूर्वसचिव रेग्मी बताउँछन्‌ । 
तर, अहिले सभस्त्र प्रहरीको जनशक्ति ३७ हजार 
१ सय १९ पुगेको छ। 

संरचना र पहुँच विस्तार गरेसँगै स्वतः थप 
जनशक्तिको खाँचो पर्छ । पहिले संरचना फैलाउने 
र त्यसपछि सरकारसँग दरबन्दी माग्ने दाउ 
सशस्त्र प्रहरीको हुन सक्छ । त्यति ठूलो संरचना 
खडा गरेपछि सरकार दरबन्दी थप्न बाध्य हुने 


सशस्त्र प्रहरी मुख्यालयको निष्कर्ष रहेको स्रोतको 
दाबी छ । गृह मन्त्रालयसमेत सशस्त्र प्रहरीसँग 
नरम रहँदै आएको विगतको अनुभवले देखाउँछ । 

०७२ मा सशस्त्र प्रहरीलाई पक्राउ पुर्जीको 
अधिकार दिने नियमावली तयार गर्दा पनि गृह 
प्रशासनको बलियो भरथेग थियो । ज्ञातव्य 
रहोस्‌, संघीय संरचना अनुसार सशस्त्र प्रहरीलाई 
लैजाँदा जनशक्ति ५० हजारको हाराहारीमा 
पुग्याउनुपर्ने आन्तरिक आकलन गरेको थियो, 
एआईजी प्रेम शाहीको संयोजकत्वमा गठित 
विभागीय समितिले । यद्यपि, उक्त समितिले 
अन्तिम रिपोर्ट भने तयार गरेन । दरबन्दीसमेत 
थपिएमा सशस्त्र प्रहरी बलियो संगठन त बन्ला 
तर सुरक्षा खर्च भने अकासिनेछ । शस्त्रअस्त्रयुक्त 
र चुस्तभन्दा भद्दा अर्धसैनिक संगठन बन्ने 
बाटोतिर यो फौज अगाडि बढिरहेको छ । सशस्त्र 


परिमार्जित 
जनशक्ति 


पहिले : २४० 
अहिले : १६० 


पहिले : ४६ 
अहिले : 39 


पहिले : 8,390 
अहिले : 3,089 


। 


अहिले : ३७,११९ 
स्थापना काल : १0,000 


ग्रोत : सशस्त्र प्रहरी बल 


4 
डट 


॥. 


प्रहरीका पूर्वएआईजी रविराज थापा सरकार 
हाँक्नेले सुरक्षा निकायहरूको भूकिालाई प्रस्ट 
नपार्दा अर्धसैनिक बल लुते बन्दै गएको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “मुलुकको सुरक्षाबारे सोच्ने 
फुर्सद कसैलाई भएन । यसले संगठनभित्र र 
बाहिर गलत महत्त्वाकांक्षा पलायो ।" 


दायित्व खुम्चिँदै 

कालान्तरमा विद्रोही शक्ति शान्ति प्रक्रियामा 
समेटिएपछि सरकारले कामविहीन बनेको यो 
फौजलाई ०६३ देखि सीमा रक्षाको जिम्मेवारीमा 
खटाइदियो । त्यसयता भारत र चीनसँग सीमावर्ती 
क्षेत्रमा यही मूलभूत जिम्मेवारी सशस्त्रले सम्हाल्दै 
आएको छ । तर, सरकारले सशस्त्रलाई नयाँ 
संरचनामा लैजाने खाका कोरेपछि भने सीमाको 
पहरासमेत पातलो बन्ने भएको छ । पुरानो 
संरचना अनुसार सशस्त्र प्रहरीले मुलुकको साँध 
जोगाउन सीमा सुरक्षा कार्यालय र बोर्डर आउट 
पोस्ट (बीओपी) स्थापना गरेको थियो । त्यसका 
लागि २१ वटा सीमा सुरक्षा कार्यालय र ८७ 
वटा बीओपी खडा गरियो, जहाँ क्रमश: २ सय 
३७ र ५० को अलग-अलग जनशक्ति खटिन्थ्यो । 

सरकारले यसलाई हेरफेर गरेर सीमा सुरक्षा 
कार्यालयलाई बटालियन (गण) बनाएको छ, जहाँ 
६ सय २१ जनाको फौज तैनाथ हुन्छ । यस 
अन्तर्गत रहने बीओपीको संख्या तलमाथि नगरे 
पनि त्यहाँ खटिने जनशक्ति भने घटाइएको छ। 
पहिले बीओपीमा ५० जनाको दरबन्दी हुन्थ्यो 
भने अहिले ३५ जना मात्रै । यसमध्ये बिदामा 
बस्ने र प्रशासनिक (मेस, सरसफाइ, सञ्चार) 
काममा खटिने जनशक्ति कटाउँदा अपरेसनमा 
खटिन मुस्किलले २० जना मात्रै उपलब्ध हुने 
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सीमावर्ती भारतीय बजार जोगबनी नाका, 
विराटनगरमा चेकजाँच गर्दै सशस्त्र प्रहरी 


सशस्त्र प्रहरीकै एक उच्च अधिकारीको दाबी छ। 

यहाँ बुझनुपर्ने अर्को तथ्य के हो भने ६ 
सय २१ जनाको एउटा गण हुने भए पनि 
बीओपीका लागि (ब्याकअप फोर्स' बलियो भने 
हुँदैन । किनभने, जिल्लास्थित बीओपीमा यही 
जनशक्ति बाँडिने हो । “बीओपीसम्म यहीभित्रको 
जनशक्ति खटिन्छन्‌,” सशस्त्रका प्रवक्ता 
डीआईजी पाण्डे भन्छन्‌ । जिल्लाको शान्ति-सुरक्षा, 
दंगा नियन्त्रणमा समेत यही गणको 
जनशक्ति बाँडिन्छ । जबकि, नेपाल-भारतबीच 
सीमा अतिक्रमण बारम्बार बल्झिरहने अविच्छिन्न 
समस्या हो । सशस्त्रकै अभिलेख अनुसार 
नेपाल-भारत साँध जोडिएका २७ वटा जिल्लामध्ये 
१४ जिल्लाका ४ सय २६ स्थानमा यस्तो विवाद 
छ। त्यसमध्ये भारतीय पक्षबाट १ सय ५४ स्थानमा 
सीमा मिचिएको र नेपाली पक्षबाट १ सय ५२ 
स्थानमा मिचिएको आँकडा छ। दुवै मुलुकले १ सय 
२० ठाउँमा आ-आफनो भूमि दाबी गरेका 
छन्‌ । भलै यो समस्या सुल्झाउन दुवै मुलुकका 
प्राविधिक टोलीले काम गरिरहेका छन्‌ । 

यस्तै निरन्तरका विवादले गर्दा हुनुपर्छ, 
भारतले भने सीमामा आफनो फौज बलशाली 
बनाएर राखेको छ । भारतले नेपाल-भारत सीमा 
सुरक्षाको जिम्मा सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी) 
लाई दिएको छ । नेपालसँग करिब साढे १७ सय 
किमि सीमा साझेदार गर्ने भारतले एसएसबीका 
५ सय ११ वटा 'अपरेसनल' बोर्डर पोस्ट खडा 
गरेको छ । जबकि, एसएसबीको बोर्डर पोस्ट डेढ 
वर्षअघिसम्म साढे चार सय मात्र थियो । यस्ता 
पोस्ट उसले २ देखि ४ किमि दूरीमा राखेको 


के हो अर्धसैन्य फौज ? 


प्रहरीभन्दा गतिला र सेनाको भन्दा कमसल बन्दोबस्तीका सामान, तालिमले सुसज्जित हुने 
फौज हो, यो । हालसम्मका क्रियाकलाप हेर्दा यसलाई प्रहरी र सेनाको ठिमाहा रूपसमेत 
भन्न सकिन्छ । अर्धसैन्य दस्तालाई विशेष खालको जिम्मेवारी सुम्पिइएको हुन्छ । आतंकवाद, 
पृथकतावादी गतिविधि नियन्त्रण, सीमा सुरक्षा, औद्योगिक सुरक्षा, दंगा नियन्त्रणजस्ता 
अलगअलग वा एकसाथ जिम्मेवारी दिइएको हुन्छ, यसलाई । 

भारतमा त सीमा सुरक्षाका लागि एक सीमा एक सुरक्षा बलको अवधारणा अनुसार 
फरकफरक फौज गठन गरिएका छन्‌ । नेपाल र भुटान सीमामा सशस्त्र सीमा बल 
(एसएसबी) खटिन्छ भने पाकिस्तान र बंगलादेशको सिमानामा बोर्डर सेक्युरिटी फोर्स 
(बीएसएफ) खटिन्छ । चिनियाँ सीमाक्षेत्रमा इन्डो-टिबेटियन बोर्डर पुलिस (आईटीबीपी) र 
स्पेशल फ्रन्टियर फोर्सले हेर्छ भने म्यानमार-भारत सीमामा आसाम राइफल्स र भारतीय 
सेनाले सुरक्षा गर्छ । आतंकवाद, औद्योगिक र रिजर्भ फोर्सका लागि छुट्टाछुट्टै अर्घसैन्य फौज 
छन्‌ । नेपालमा भने सशस्त्र प्रहरीलाई नै सबै जिम्मेवारी दिइएको छ । 


छ । जबकि, नेपालको बीओपी भने मुस्किलले 
२५ किमिको फरकमा मात्रै भेटिन्छन्‌ । नेपाली 
सुरक्षा फौजका तर्फबाट प्रतिकिमि ३ जवानले 
पहरा दिन्छन्‌ भने यही दूरीमा एसएबीका 
३० जवान तैनाथ हुन्छन्‌ । 

यसरी भारतले सीमामा आफनो उपस्थिति 
बाक्लो बनाउँदै लैजाँदा नेपालले भने भएकै 
बीओपीलाई समेत ख्याउटे बनाएको छ । यसले 
सीमा सुरक्षामा नेपालको उपस्थिति कमजोर 
बनाउने जोखिम बढाएको छ । “सिमानाको 
फिल्डमै खटिने जनशक्ति घट्नु त्यति राम्रो 
संकेत होइन,” सभस्त्र प्रहरी बल स्थापना 
गर्दा कार्यदलमा रहेका पूर्वसचिव रेग्मी भन्छन्‌ । 
अर्धसैन्य प्रकृतिको फौज छरपस्ट बनाउँदाको 
परिणाम हो, यो । 


चुलिँदो महत्त्वाकांक्षा 

कार्यादेश पल्टाउने हो भने सशस्त्र बल 
खासमा ब्यारेक प्रणालीमा हुर्कनुपर्ने अर्धसैन्य दस्ता 
हो । तर, सरकारले यसलाई द्वन्द्व समाप्तिपछि 
गोलमटोल ढंगबाट यसरी हुर्कायो कि यो 
कहिले नेपाल प्रहरीजस्तो, कहिले सेनाजस्तो 
देखिन थाल्यो । नेपाल प्रहरीसँग त पटक-पटक 
क्षेत्राधिकारको विषयमा मतान्तरसमेत सतहमै 
देखियो । भन्सार चोरी-निकासी नियन्त्रणमा 
जनपद र सशस्त्रबीच खिचातानी देखिन थालेको 
थियो । हुँदाहुँदा सरकारले समेत गाँजा खेती 
नष्ट गर्नदेखि परीक्षाका उत्तरपुस्तिका बोक्नसम्म 
यही फौजलाई अगाडि सार्न थाल्यो । विशेष 
अवस्थामा बाहेक ब्यारेकभित्रै बस्ने फौज नियमित 
जनसम्पर्कमा जोडिँदा उसभित्र जायज / नाजायज 


महत्त्वाकांक्षा पलाउनु स्वाभाविक हुन थाल्यो । 

यसरी फ्रन्टलाइनको चाहना तीव्र हुँदै गएपछि 
नौ वर्षअघि नै सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीबीच 
देखिने गरी विवाद सतहमा आएको थियो । 
०६६ मा एक क्विन्टल गाँजा बरामद गरेको 
घटनामा त्यस्तै भएको थियो । बरामदी सामान 
अनुसन्धान र मुद्दा चलाउन नेपाल प्रहरीलाई 
नबुझाई आफैँ पत्रकार सम्मेलन गरेको थियो, 
सशस्त्रले । मुद्दा चलाउने निकायसरह भूमिका 
खोजेको यो घटनाको ६ वर्षपछि ०७२ मा 
सशस्त्र प्रहरीले पक्राउ पुर्जी जारी गर्ने 
अधिकारसहितको नियमावली प्रस्ताव गस्यो । 
नेपाल प्रहरीले खुलेर यसको प्रतिवाद गरेको थियो । 
दुई सुरक्षा निकायबीचको विवाद उत्कर्षमा पुगेको 
क्षण थियो, त्यो । त्यतिबेला दुवै प्रहरी 
प्रमुखबीच बोलचालसमेत बन्द भएको 
थियो । विवादकै बीच सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक 
कोषराज वन्त भ्रष्टाचार आरोपमा बर्खास्तीमा 
परे । त्यसपछि नियुक्त भएका महानिरीक्षक 
दुर्जकुमार राईको पालामा यस्तो प्रावधान हटेर 
नियमावली पारित भयो । 

नेपाल प्रहरीकै समानान्तर संगठनका 
रूपमा स्थापित गर्ने दुष्प्रयासको नमुना थियो, 
यो । यो घटनापछि गृह मन्त्रालयले सशस्त्रलाई 
सैन्य ढाँचामा लगिने सार्वजनिक गरेको थियो । 
सोही अनुसार अहिलेको पुनःसंरचित संरचना 
तय पनि भयो । सैन्य प्रकृतिको नाम राख्ने 
तर क्षमताबिनै जताततै फैलियो । यसले 
अर्धसैनिक बल मात्रै अप्ठेरोमा पर्दैन, मुलुकको 
आन्तरिक र बाह्य सुरक्षामै आघात पार्न 
सक्ने देखिन्छ, दीर्घकालसम्म । ९ 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराछ। १९ 


ति सहमति 


खोजौँ, द्वन्द्रकालका सत्यहरू 


॥॥ भास्कर गौतम 


क्रमणकालीन न्याय लामो समयदेखि संक्रमित अवस्थामा 

छ । यस्तो अवस्थालाई चिर्न सरकारले संक्रमणकालीन 

न्याय सम्बन्धी ऐनको मस्यौदा सार्वजनिक गरेको छ । 
यो मस्यौदाको मुख्य उद्देश्य बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन, 
सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोग ऐन, २०७१ संशोधन गर्नु 
हो । प्रस्तावित मस्यौदाले पूर्णता पाएपछि विद्यमान ऐनको ठाउँमा 
विस्तारित संक्रमणकालीन न्याय सम्बन्धी ऐन आउनेछ । त्यसपछि 
संक्रमित रहँदै आएको द्वन्द्व सम्बन्धी अन्यायले न्यायको बाटो समात्ने 
विश्वास मस्यौदाकारले लिएको बुझिन्छ । पार्टी पंक्तिमा समेत यस्तै 
विश्वास सिञ्चित छ । तर, द्वन्द्वपीडित व्यक्ति, परिवार र समुदायलाई 
नयाँ ऐनसँगै सत्यको छानबिन हुनेछ, उनीहरूले न्याय पाउनेछन्‌ 
भन्नेमा धेरै विश्वास छैन । सरकारले यसपटक पनि जालभेल गर्छु कि 
भन्ने संशयमा छन्‌, उनीहरू । 


अन्यायमै छन्‌ । समाजमा विभेद र दण्डहीनता हावी 
भइरहँदा राजनीतिक संघर्ष सकिने त कुरै भएन । 
त्यसका स्वरुप मात्र फेरिएका हुन्‌ । 

विगत एक दशकमा संक्रमणकालीन न्यायलाई 
लिएर केही नभएको होइन । केही विधेयक बने । 
अन्तत: बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन, सत्य 
निरुपण तथा मेलमिलाप आयोग ऐन, २०७१ 
आयो । विगतको अपराधको सही लेखाजोखा गरिने 
भनियो । दण्डहीनतालाई कानुन मातहत ल्याइने 
आश्वासन बाँडियो । त्यसैको आधारमा बेपत्ता 
छानबिन गर्न र सत्य स्थापित गर्दै मेलमिलापलाई 
बढावा दिन दुई आयोग गठन भए । तर, ती 
आयोगको जन्म नै विवादास्पद रहयो । नेपालका 
धेरै आयोगजस्तै त्यहाँ पनि राजनीतिक भागबन्डा 
हावी भयो । विषयको गहनता एवं संवेदनशीलताले 
न्यूनतम प्राथमिकतासमेत पाएन । त्यसैले आयोगले 
न सत्यको उचित छानबिन गर्न सक्यो, न त 
हिजोका अपराधको चित्तबुझ्दो दस्तावेजीकरण गर्न 
सक्यो । दुवै आयोगले प्रारम्भमा हासिल नगरेको 


विश्वास पछि स्थापित गर्ने सक्थे । तर, वास्तविकता 


विश्वासको संकट त्यसको विपरीत रहयो । द्क 
द्वन्द्रपीडित व्यक्ति, परिवार एवं समुदाय र सरकारबीच विद्यमान यी आयोग गठनवरिपरि दुइटा मत हावी देखियो । गठन दल र मानव 

विश्वासको संकट नयाँ होइन । शान्ति निर्माणसँग जेलिएका विषयमध्ये विधि र प्रक्रियामै समस्या भएकाले आयोगहरू अधिकारसम्पन्न सस्थाले 

सबैभन्दा कम प्राथमिकता पाएको विषय यही हो । द्वन्द्वकालमा के-के हुने छैनन्‌ । कालान्तरमा दुवै आयोगले 'आफनो मृत्यु आफैँ संस्थाले फरक 


वरण' गर्ने भएकाले तिनका कार्यलाई सहयोग गर्नु भनेको  अलमल्याएका [| 
साधन-स्रोत र समय खेर फाल्नु हो भन्ने मान्यता बलियो भने उनीहरूको 
रहयो । यसले सत्यको छानबिनका लागि परिचालन एकरूप, 
गरिने स्रोत-साधनलाई प्रभावित तुल्यायो । यस्तो मत 


भयो भनेर सत्यको खोजी हिजोका दिनमा हुन सकेन । न्यायलाई 
सुनिश्चित गर्नुपूर्व अपराधको दस्तावेजीकरण गर्ने कार्यले ठोस गति 
लिएन, चित्तबुझ्दो प्रयास नहुनाले । सत्य छानबिनले कुनै आकार 
नलिइकनै दुई-दुईपटक संविधानसभाको निर्वाचन भयो । संविधानसभाले 


केही आधारभूत प्रक्रियाको अवमूल्यन गर्दै संविधान लेख्यो । आन्तरिक 
र बाहृय विवादबीच नयाँ संविधान लागू भयो । त्यस्तै किसिमले 
माओवादी लडाकुको समायोजन पनि विवादरहित रहेन । समायोजनको 
नाममा सीमित माओवादी लडाकूले नेपाली सेनामा जागिर खाए । 
धेरै एक वा अर्को तवरमा तितरबितर भए । असन्तुष्ट लडाकुमा 
आफूलाई थप अन्याय भएको आत्मबोधले घर बनायो । समायोजनको 
मूल मर्म सुरक्षा क्षेत्रमा तात्िक सुधार थियो । त्यसतर्फ प्रगति शून्य 
रहयो । त्यसैबीच तीनै तहका निर्वाचन भए । माओवादी राजनीति 
मूलधारमा मात्र होइन, संस्थापनको मूल्य-मान्यतामा समाहित भयो । 
त्यसैले विघटितसमेत भयो । हाल दक्षिणपन्थीदेखि वामपन्थी दलको 
स्वरमा एकरुपता छाएको छ । उनीहरू सबै राजनीतिक आन्दोलन 
सकियो' भनिरहेका छन्‌ । तर, यो भाष्य द्रन्द्रपीडित व्यक्ति, परिवार 
एवं समुदायलाई स्वीकार्य भएन । हिजो उनीहरूमाथि अन्याय भएको 
थियो । आज न्यायको उपयुक्त प्रक्रिया ठाउँमा नभएकाले उनीहरू 


बोक्ने समूहमा द्वन्द्रपीडितभन्दा पनि तिनलाई सघाउने 
राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय मानव अधिकारवादी बढी थिए । समयक्रमसँगै 
उनीहरूको अडान फेरिएको छ । उनीहरू भन्दैछन्‌, मुख्य सरोकारवाला 
द्वन्द्वपीडित भएकाले उनीहरू जे भन्छन्‌, त्यही गर्नुपर्छ । 

पहिलो मतसँग द्वन्द्र्पीडित अनभिज्ञ थिएनन्‌ । प्राय: द्वन्द्र्पीडित 
आयोग गठनप्रति असन्तुष्ट थिए । तर, उनीहरूमध्ये एउटा झिनो 
स्वरले दुवै आयोगको गठन समस्याग्रस्त रहे पनि सरकारले यसलाई 
बढावा दिन्छ, त्यसैले आयोगलाई कम्तीमा द्वन्द्वको लेखाजोखा 
गर्ने कार्यमा उपयोग गर्न सकिन्छ भने । तथापि, त्यो मत ओझेल 
पस्यो। उनीहरूमा दलगत विभाजन हावी थियो । मानव अधिकारवादी 
संघ-संस्थाले पनि उनीहरूलाई फरकफरक स्वार्थमा अलमल्याएका 
थिए । आज भने द्वन्द्रपीडितको स्वरमा सापेक्षित एकरुपता 
छ । देशीविदेशी मानव अधिकारवादी पनि पीडितलाई केन्द्रमा राखेर 
सघाउन बढी तयार देखिन्छन्‌ । यो राम्रो पक्ष हो । 
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द्वन्द्र्पीडितमाझ हिजो गुमाएको विश्वास आर्जन गर्न सरकारका 
लागि यो सुनौलो अवसर हो । त्यसैले यस ऐनलाई पूर्णता दिने क्रममा 
सरकारले दुवै आयोगबारे खुलेर बोल्न आवश्यक छ । वस्तुनिष्ठ ढंगले 
गरिने समीक्षाबाट मात्र त्यस्तो कार्य सम्भव हुन्छ । समीक्षा मात्र गरेर 
छुट मिल्दैन । सरकारले त्यस्तो समीक्षालाई नयाँ ऐनको अनुसूचीमा 
राख्न सक्नुपर्छ, ताकि अब गठित आयोगले विगतको 
गल्ती नदोहोस्याओस्‌ । अन्यथा, ऐनमा दुई वर्षभित्र 
संक्रमणकालीन न्यायलाई सदाका लागि टुंग्याउने 
भनिएको छ । ऐनमा लेख्दैमा ती स्वत: टुंगिने विषय 
होइनन्‌ । यसका लागि सरकारको तर्फबाट सम्पूर्ण 
प्रक्रिया विश्वसनीय बनाइनु जरुरी छ । विश्वासको 
संकट चिर्ने यो पहिलो खुड्किलो हो । 


सार्थक परामर्श 

सार्थक परामर्शले विश्वासको वातावरण 
निर्माण गर्न थप सघाउनेछ । प्रस्तावित मस्यौदा 
सार्वजनिक गर्दा सरकारले परामर्शलाई सार्थक 
होइन, सांकेतिक बनाउने सौचको थियो । सके 
टालटुले बनाउनेसमेत तयारी थियो । त्यसैले कानुन 
मन्त्रालयले राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगमार्फत 
दवन्द्र्पीडितसँग राखेको परामर्शको प्रस्ताव 'फास्ट 
ट्र्याक' गतिमा हुने हडबडीबाहेक केही थिएन । 
सरकारको हतारोको प्रतिउत्तरमा द्वन्द्वपीडित र 
तिनलाई सघाउने मानव अधिकारवादीले भने, दुई 
हप्ता त केवल प्रस्तावित मस्यौदालाई मसिनोसँग 


केलाउन र धारा-उपधाराका दीर्घकालीन प्रभाव बुझन 


पाटो कमजोर हुने नै भयो । प्रस्तावित मस्यौदामा पहिला सजायबारे 
विचार गरिएकाले अपराधको परिभाषालाई फितलो बनाइयो । 
त्यसैले अधिकतम तीन वर्षको सामुदायिक सेवालाई दण्डको रूपमा 
कल्पना गरियो । त्यस्तो तयारीले सत्य बक्ने कार्यलाई पीडितसँगको 
मेलमिलापको वातावरण निर्माण गर्ने कार्यलाई जोडेन । सामुदायिक 
सहकार्यलाई अप्रभावकारी बनाउने बाटो खाली राख्यो । अनि, दोषीलाई 
उन्मुक्ति दिने र दण्डहीनतालाई संस्थागत गर्ने कार्यलाई बढी ध्यान 
दियो । त्यसले सबै किसिमका अपराधमा राजनीतिक बा प्रशासनिक 
आदेश दिने उच्च अधिकारीहरूले आम रूपमा पीडित पक्ष र सम्पूर्ण 
जनतासँग माफी माग्ने प्रक्रियालाई केन्द्रमा राखिनुपर्छ भनिएको 
हो । अनि मात्र भविष्यमा उनीहरूबाट र उनीहरूले प्रतिनिधित्व 
गरिरहेका दल एवं सरकारी संरचनाबाट उस्तै प्रकृतिको अपराध 
नदोहोरिने सुनिश्चितता प्रारम्भ हुन्छ । यी प्राथमिकतालाई केन्द्रमा 
राख्नेबित्तिकै अपराध र सजायबीचको सम्बन्धलाई पृथक्‌ तरिकाले 
हेर्न सकिन्छ । अनि, संक्रमणकालीन न्यायको निरुपण र बिसर्जन गर्ने 
प्रक्रियाले समेत सार्थक बाटो समात्न सक्छ । त्यसैले द्वन्द्र्पीडितका 
सरोकारलाई केन्द्रमा राखेर परामर्श गर्ने कार्यलाई औपचारिकतामा 
सीमित गर्न मिल्दैन । 

दवन्द्र्पीडित साझा चौतारीसँग मिलेर सातवटा प्रदेशमा कार्यक्रम 
गर्ने तयारी भइरहको छ । ती परामर्शलाई सांकेतिक बनाइनु हुन्न । 
सातवटै कार्यक्रम सम्पूर्ण प्रक्रियालाई टुंग्याउनु पनि हुन्न । पीडित 
व्यक्ति, परिवार र समुदायले नयाँ बन्ने ऐनलाई आफनो हितमा आएको 
कानुनको रूपमा हेर्न हिजोका द्रन्द्र प्रभावित क्षेत्रमा स्वत: नै सार्वजनिक 
परामर्शको संख्या धेरै हुन सक्छ । त्यस्तो हुन सके द्वन्द्वपीडितले ऐनको 
स्वामित्व ग्रहण गर्नेछन्‌ । आसन्न परामर्श सांकेतिक प्रक्रिया र सीमित 
संख्याबाट निस्के मात्र यस्तो स्थिति आउन सक्छ । 


दे राजनीतिक लाग्छ । परामर्शका लागि यति छोटो समय पर्याप्त छैन । परामर्शको सार्थकता यसको गुणमा छ । परामर्शको विधिले 
अधिकारवादी यति कूरा सरकारले सुन्यो । दुई पक्षको न्यायोचित सम्बोधन गर्नुपर्छ । पहिलो, परामर्शका 
फरक स्वार्थमा केही समय लिएर द्वद््पीडित साझा चौतारीमार्फत क्रममा उठेका सबै सवाललाई व्यवस्थित रूपमा लिपिबद्ध गरेर 


सबै पीडितले एक स्वरमा प्रारम्भिक टिप्पणी सार्वजनिक 
प्रए । हिजोञ्जाज गरे । उनीहरूले भने, संक्रमणकालीन न्यायको न्यूनतम 
स्वरमा सापेक्षित आधार सुनिश्चित गर्न अपराधीको स्वार्थ-केन्द्रित होइन, 
नाछ । द्वन्द्र्पीडितको सरोकार-केन्द्रित ऐन आवश्यक छ । त्यसैले 
सर्वप्रथम सबै प्रकृतिका द्वन्द्रपीडित व्यक्ति, परिवार र 


छ समुदायसँग विभिन्न क्षेत्र र स्थानमा 'अलगअलग र 


ऐनको अनुसूचीमा राख्नुपर्छ । यस्तो कार्यले विद्यमान संशयलाई 
चिर्छ । विश्वसनीय वातावरण सिर्जना गर्न ठूलो बल पुय्याउँछ । 
दोस्रो, सरकारी अधिकारीहरूले भन्न सक्नुपर्छ- संक्रमणकालीन 
न्यायले प्रत्येक चासोलाई बेग्लाबेग्लै सम्बोधन गर्न सक्दैन । यहीँनेर 
क्षतिपूर्ति र परिपूरणको सवाल महत्त्वपूर्ण हुन्छ । त्यसैले आर्थिक 
क्षतिपूर्ति र रोजगारीमै परिपूरण सीमित हुँदैन । पीडितका सामूहिक 


पर्याप्त परामर्श" गर्नुपर्छ । त्यसका लागि संक्रमणकालीन न्यायलाई 
समग्रतामा हेरिनुपर्छ । उदाहरणका लागि, हिजो अपराध गरेकाले आज 
सत्य बक्ने पाटो घटनाको वस्तुनिष्ठ छानबिन, उपयुक्त लेखाजोखासाथै 
मेलमिलापको वातावरणलाई सघाउने कार्यसँग जोडिनुपर्छ । त्यसलाई 
केवल दण्ड-सजायसँग मात्र गाँसेर हेरिनुहुन्न । अर्थात्‌, द्वन्द्रपीडितले 
हिजोका सबै घटनामा कारबाही चाहेका छन्‌ । तिनले एक स्वरमा 
भनिरहेका छन्‌, जघन्य अपराधलाई प्रस्टसँग परिभाषित गरिनुपस्यो । 
यसो हुन सके, द्वन्द्वकालका मानव अधिकार उल्लंघन तथा अपराधलाई 
माफीसमेत दिन मिल्छ । बाँकी अपराधलाई विशिष्ट किसिमले 
सम्बोधन गर्न मिल्छ । तर, अहिलेको मस्यौदामा द्वन्द्वकाल सम्बन्धी 
अपराधको प्रकृति र किसिमलाई ध्यानमा लिँदै प्रस्ट व्याख्या गर्न सकेको 
छैन । त्यसलाई सच्याउनुपर्छ । 

अपराध नै न्यायसंगत तवरमा परिभाषित नभएपछि सजायको 


व्यथा र संघर्षलाई सार्वजनिक स्मारक एवं स्मृतिमार्फत सम्बोधन गर्ने 
कार्यले क्षमायाचनाको विश्वसनीयतालाई सघाउनुपर्छ । दीर्घकालमा 
पुनरावृत्तिलाई रोक्ने संयन्त्र निर्माणलाई समेत आधार दिनुपर्छ । 

संक्रमणकालीन न्यायलाई थप संक्रमित नबनाउन प्रस्तावित 
मस्यौदाको दर्शन र सिद्धान्त नै सच्याउने कार्यले प्राथमिकता 
पाउनुपर्छ । त्यसका लागि केही परिमार्जनसहित विद्यमान मस्यौदा 
पेलेर लागू गर्ने मनस्थितिबाट निस्कन जरुरी छ । अब दुई वर्षपछि 
नयाँ आयोगले काम टुंग्याउँदा द्वन्द्रपीडितले आफूलाई द्वन्द्र्पीडितको 
रूपमा हेरिरहने स्थिति अन्त्य गर्ने अवस्थाको परिकल्पना नयाँ 
कानुनमा हुन जरुरी छ । पीडितको भविष्यको आकांक्षालाई सम्बोधन 
गर्ने चाहना विश्वसनीय पक्रियामार्फत प्रतिविम्बित भए 
यस्तो निर्माण गर्न नयाँ ऐन सहायक बन्न सक्छ । हेरौँ, आसन्न 
परामर्शले कुन बाटो समात्छ ! ९ 
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भ्रष्टाचार 


तामेली 


आयोग 


अख्तियारले अघिकांश उजुरी तामेलीमा राखेर एकातर्फ 
निर्दोषलाई तनाव दिएको छ भने अर्कोतर्फ दोषीलाई 


उन्मुक्तिको बाटो खोलिदिएको छ 


जनक नेपाल 


अ ख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले चार वर्षयता अधिकांश 
उजुरी तामेलीमा राख्दै आएको 

छ । पछिल्ला तीन वर्षमा ६० प्रतिशतभन्दा धेरै 
उजुरी त्यसरी थन्किए । सबैभन्दा धेरै आर्थिक 


वर्ष ०७२/०७३ मा परेका १६ हजार ६ सय 
९४ उजुरीमध्ये १० हजार ६ सय ६ अर्थात्‌, 
६४ प्रतिशतसम्म तामेलीमा राखियो । 
अख्तियारले उजुरी तामेलीमा राख्नुको अर्थ, 
'अहिले पर्याप्त प्रमाण भेटिएन । प्रमाण भेटिए 
पुनः मुद्दा चलाइनेछ' भनिएको हो । त्यसले 
एकातर्फ निर्दोषलाई तनावमा राखेको छ भने 


अर्कोतर्फ दोषीलाई उन्मुक्तिको बाटो खोलिदिएको 
छ । अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा) का 
तत्कालीन अध्यक्ष गणेश थापाको ५८ करोड 
१७ लाख बिगो दाबी गरिएको मुद्दा १० फागुन 
०७१ मा तामेलीमा राखेर अख्तियारले त्यसलाई 
पुष्टि गरिसकेको छ। २४ जेठमा राजीनामा दिएका 
नेपाल आयल निगमका विवादित कार्यकारी 
निर्देशक गोपाल खडका पनि मुद्दा तामेलीमा 
राख्न दौडधूप गरिरहेका छन्‌ । “अख्तियार सक्षम 
छ भने एउटा पनि मुद्दा तामेलीमा राख्न पाइन्न,” 
विशेष अदालतका पूर्वअध्यक्ष गौरीबहादुर कार्की 
भन्छन्‌, “भ्रष्टाचारका उजुरीमा कि प्रमाण 
जुटाएर मुहा चलाउनुपर्छ, होइन भने मुद्दा चल्दैन 
भनेर सफाइ दिनुपर्छ ।” मुद्दा तामेलीमा राखेर 
आरोपितको टाउकोमा सधैँ तरबार झुन्ड्याउन 
नपाइने उनी बताउँछन्‌ । 

अख्तियारमा प्राप्त उजुरीमध्ये अति कम 
मात्र विस्तृत अनुसन्धानमा जाने गरेका 
छन्‌ । आर्थिक वर्ष ०७१/०७२ मा ६ प्रतिशत 
उजुरीमाथि मात्र विस्तृत अनुसन्धान गरियो । 
त्यस्तै, ०७२/०७३ र ०७३/०७४ मा ३ प्रतिशत 
तथा ०७४/०७५ जेठसम्मको ११ महिनामा 
६ प्रतिशत उजुरी विस्तृत अनुसन्धानमा गए । 
अख्तियारमा परेका उजुरीको ठुलो हिस्सा टुंगोमा 
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नपुग्याई तामेलीमा राखिँदा एकपटक आरोप 
लागेपछि 'अख्तियारले डामेको' बदनामीबाट 
मुक्ति पाउनै मुस्किल हुने गरेको छ । 

भ्रष्टाचारको आरोपमा अख्तियारमा उजुरी 
पर्दैमा कोही भ्रष्टाचारी प्रमाणित हुने होइन । तर, 
कुनै निष्कर्ष नदिई वर्षौंसम्म उजुरी तामेलीमा 
राखिदिँदा व्यक्तिगत रिसइबीमा परेका उजुरीका 
आरोपित पीडित हुनुपरेको छ । पूर्वन्यायाधीश 
कार्की अख्तियारभित्रै भ्रष्टाचार पसेको आरोप 
लगाउँछन्‌ । अभियुक्तलाई छुटाउन त्रुटिपूर्ण 
मुचुल्का तयार गर्ने, जथाभावी बिगो तोक्ने, 
गोप्य अनुसन्धान नगर्ने, सरकारी वकिलसँग 
पर्याप्त परामर्श नगरेरै बिनाप्रमाण मुद्दा 
दर्ता गराउनेजस्ता प्रवृत्ति मौलाएको उल्लेख 
गर्दै भन्छन्‌, “प्रमाण जुट्न सक्ने मुद्दा पनि 
तामेलीमा राख्नुले अख्तियारमा भ्रष्टाचार 
घुसेको संकेत गर्दैन र ?” 

स्वच्छ नियुक्ति हुने र सक्षम आयुक्त आउने 
हो भने त्यसरी तामेलीमा राखिएका थुप्रै उजुरीमा 
मुद्दा दोहोरिने स्थिति छ । अख्तियारका प्रवक्ता 
सहसचिव रामेश्वर दंगाल भने आयोगमा आएका 
उजुरीमाथि प्रारम्भिक अनुसन्धानपछि प्रमाणले 
पुष्टि नगरेका मुद्दा तामेलीमा राख्ने गरिएको 
बताउँछन्‌ । “विस्तृत अनुसन्धानपछि प्रमाण 


र खि धन खन त लडन्जाज्ज््य्ग 
पास । 1, उ र्‌ ||| न्रर 


। प्रवेश गर्न 


टेकेर मुद्दा दर्ता गर्ने हो । प्रमाण नजुट्ने मुद्दा 
अगाडि बढाउँदा संस्थाकै विश्वसनीयतामाथि 
आँच आउँछ,” उनी भन्छन्‌, “त्यसैले थोरै 
मात्र विस्तृत अनुसन्धानमा जान्छन्‌, धेरै 
तामेलीमा राखिन्छ ।” 

'स्टिङ अपरेसन” को नाममा अख्तियारकै 
योजनामा कर्मचारीलाई घुस खुवाएका र 
नक्कली शैक्षिक प्रमाणपत्रबाहेकका मुद्दामा 
अख्तियारले उल्लेख्य सफलता हासिल गर्न 
सकेको छैन । त्यसको मुख्य कारण कमजोर 
अनुसन्धानलाई मानिएको छ । फौजदारी मुद्दामा 
सरकारी वकिलको पर्याप्त राय लिएर प्रहरीले 
अनुसन्धान अगाडि बढाउँछ । तर, अख्तियारका 
अनुसन्धान अधिकारीले सरकारी वकिलको राय 
नलिएरै अनुसन्धान गर्छन्‌ । राय नलिई गरिएका 
अनुसन्धानको बचाउ गर्न, प्रमाण जुटाउन र 
आरोप पुष्टि गराउन कठिनाइ रहेको आयोगका 
एक सरकारी वकिल बताउँछन्‌ । “अनुसन्धानको 
तह र अभियोग अनुसार कानुनी सल्लाह लिएर 
अनुसन्धान गर्दा धेरै प्रमाण जुट्छन्‌ । अख्तियारमा 
यस्तो समन्वयमा कमी छ,” उनी भन्छन्‌, 
“कानुनी राय नलिई अनुसन्धान गरिएका मुद्दा 
तुलनात्मक रूपमा कमजोर हुन्छन्‌ । त्यसले 
असफलता हात पर्छ ।” 


"जु 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


अख्तियार लामो समयसम्म मुद्दा दर्ता 
गर्नुलाई नै उपलब्धि ठानेर बसेको पाइयो । 
बलियो अनुसन्धान र प्रमाण अभावले आरोप 
प्रमाणित गर्न नसक्दा धेरै मुदामा असफल रहयो। 
सम्पत्तिको बिगो मूल्यांकनमा पत्यार नलाग्दो 
दाबी गरेर अख्तियारले मुद्दा पेस गरेको हो वा 
सफाइको आधार तयार गरेको हो, छुट्याउन 
गाह्रो हुने स्थितिसमेत देखियो । 

विशेष अदालतले सफाइ दिएका मुद्दामा 
पुनरावेदनमा समेत अख्तियारले बेवास्ता गर्ने 
गरेको छ । त्यस्ता मुद्दामा 'सफलता पाउने 
सम्भावना न्यून रहेको' भन्दै पुनरावेदन 
गरिँदैन । त्यस्तै, आंशिक सफलतापछि मुद्दा 
दोहोग्याउनसमेत अख्तियारले अनिच्छा देखाएका 
उदाहरण छन्‌ । सुडान भ्रष्टाचार काण्डमा 
सर्वोच्च अदालतले विशेष अदालतकै फैसला 
सदर गर्यो । तर, बिगो रकम अनुसारको 
जरिवाना भने घटाइदियो । यो मुद्रामा अख्तियारले 
मुद्दा दोहोस्याउन मिल्ने प्रशस्त ठाउँ रहेको कानुन 
व्यवसायी बताउँछन्‌ । 

चार वर्षयता अख्तियारले 'स्टिङ अपरेसन' 
लाई उच्च महत्त्व दिएको छ । उजुरीका आधारमा 
आफैँ योजना बनाएर १० देखि ५० हजारसम्म 
घुस लिने कर्मचारी बर्खास्तगीमा परेका प्रशस्तै 
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उदाहरण छन्‌ । तर, प्रमाण जुटाउनकै लागि 
घुस खुवाउन अख्तियार आफैँ संलग्न हुनु 
कति जायज भन्ने प्रश्न उठेको छ । अधिवक्ता 
परशुराम कोइराला अख्तियारजस्तो संवैधानिक 
संस्थाको पवित्रताभित्र यस्तो अनुसन्धान पद्धति 
नसुहाउने बताउँछन्‌ । 'स्टिङ अपरेसन' ले घुस 
खाने प्रवृत्तिमा कमी नआएको उल्लेख गर्दै उनी 
भन्छन्‌, “अपवादको पनि अपवादबाहेक यस्ता 
बल्छी हानेर माछा फसाउने अनुसन्धान प्रवृत्ति 
हटाउनुपर्छ । नियमित अनुसन्धान पद्धति बनाउनु 
अख्तियारका लागि पनि शोभा दिँदैन ।” 


सरकारी बेवास्ता 

प॒धानमन्त्री केपी ओली आफना 
हरेकजसो भाषणमा सुशासनको क्रा गर्छन्‌ 
र प्रतिबद्धता जनाउँछन्‌, भ्रष्टाचार म पनि 
गर्दिनँ, अरूलाई पनि गर्न दिन्नँ ।' तर, 
सरकारले अख्तियार प्रमुख नियुक्तिमा गरेको 
ढिलासुस्ती र भ्रष्टाचार निरुत्साहनमा देखिएको 
बेवास्ताले त्यो प्रतिबद्धतालाई नारामा मात्र 
सीमित गरिदिएको छ । 

अख्तियार पाँच महिनादेखि प्रमुखविहीन छ। 
कार्यवाहक प्रमुखका रूपमा आयुक्त नवीनकुमार 
घिमिरेले नेतृत्व गरिरहेका छन्‌ । भ्रष्टाचारप्रति 
शून्य सहनशीलता भनिए पनि अख्तियार 
सरकारको प्राथमिकतामा नपरेको पूर्वप्रमुख 
आयुक्त सूर्यनाथ उपाध्याय बताउँछन्‌ भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गर्न भन्दै प्रधानमन्त्री कार्यालयले 
सम्पत्ति शुद्धीकरण विभाग, राजस्व अनुसन्धान 
विभाग, राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग र सतर्कता 
केन्द्र आफनो मातहतमा ल्याएको छ । तर, बितेका 
पाँच महिनामा एउटै प्रभावकारी कदम चालेको 
देखिएको छैन । “यी निकायलाई प्रधानमन्त्रीले 
नेतृत्व गर्नु सैद्वान्तिक रूपमा धेरै राम्रो कुरा हो,” 
उपाध्याय भन्छन्‌, “भ्रष्टाचारविरुद्ध प्रधानमन्त्रीको 
संकल्प त आयो, व्यवहारमा अनुभूत हुने कुनै 
काम देखिएको छैन ।” 

लोकमानसिंह कार्कीको बहिंगमनपछि 
अख्तियार सुस्त देखिएको छ । आफैँले सूचना 
लिने र अनुसन्धान गर्ने सामर्थ्य गुमाएजस्तो 
देखिएको छ । जे-जस्ता उजुरी पर्छन्‌, तिनकै 
भरमा भ्रष्टाचारमाथि गहन अनुसन्धान हुन 
नसक्ने दाबी गर्दै पूर्वप्रमुख आयुक्त उपाध्याय 
थप्छन्‌, “अरूको उजुरी आउला र छानबिन 
गरौँला भनेर हुन्न । आफैँ प्रो-एक्टिभ पनि 
हुनुपर्छ । त्यसमा सरकारको सहयोग र अग्रसरता 
पनि चाहिन्छ ।” 

अख्तियार प्रभावकारी नदेखिनुका केही कारण 
छन्‌। जस्तो कि : भ्रष्टाचारको स्वरूप परिवर्तनले 
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अख्तियार दिग्भ्रमितजस्तो देखिएको छ । अहिले 
धेरै क्षेत्रमा कार्टेलिङका रूपमा संगठित भ्रष्टाचार 
मौलाएको छ । ढुंगा, बालुवा उत्खनन ठेक्कादेखि 
मेडिकल शिक्षा र यातायातमा खुलमखुल्ला 
भ्रष्टाचार भइरहेका छन्‌ । सरकारले सिन्डिकेट 
हटाएको दाबी गरे पनि नयाँ आर्थिक वर्ष सुरु 
हुँदासम्म विकल्प दिन सकेको छैन । त्यस्तै, 
रोकेको जग्गा प्लटिङ थाम्न नसकेर फुकुवा 
गरिसकेको छ । यस्तोमा अख्तियारले जे-जति 
अग्रसरता देखाउन सक्नुपर्ने हो, त्यस्तो नदेखिएको 
गुनासा प्रकट हुन थालेका छन्‌ । आयोगका 
अधिकारीहरू अख्तियारको सशक्त उपस्थिति 
नदेखिनुको कारण नेतृत्वविहीनतालाई देखाउँछन्‌ । 
तर, कानुनतः आयुक्त र प्रमुख आयुक्तका काम, 
कर्तव्य, अधिकार र हैसियत झन्डै उस्तै छन्‌ । 
त्यसो त, प्रमुख आयुक्त नहुँदा कार्यवाहकलाई 
उसका सबै अधिकार प्रयोग गर्ने सुविधा 
हुन्छ । तैपनि, लामो अवधि कार्यवाहक 
नेतृत्वले हाँकिरहेको संस्थामा पमुख 
आयुक्तकै जस्तो उच्च मनोबलका साथ काम 
गर्ने बातावरण बन्न सकेको छैन । 


प्रमाण जुट्न सक्ने 
मुल्ढा पनि तामेलीमा राख्नुले 
अख्तियारमा भ्रष्टाचार घुसेको 
संकेत गर्ढैन र ? 
७ गौरीबहादुर कार्की 


पूर्वअध्यक्ष, विशेष अदालत 


1 


एउटा नेता वा मन्त्री बिरामी हुँदा उपचारका 
लागि हल बाँधेरै तिनको टिम सिंगापुर, जापान 
र बैंकक जाने गरेको छ । त्यहाँ हुने खर्चको कुनै 
स्रोत देखिँदैन । तैपनि, सम्पत्ति जाँचबुझतर्फ 
अख्तियारको ध्यान गएको देखिँदैन । “अख्तियारका 
आयुक्तले राजनीतिक दबाब सहनुपर्ने कुनै 
कारण छैन । क किन डराउने ?” पूर्वप्रमुख 
आयुक्त उपाध्याय भन्छन्‌, “हटाउनै चाहे पनि 
सजिलो छैन । महाअभियोग लगाउनुपर्छ, दुई 
तिहाई पुय्याउनुपर्छ । भ्रष्टाचारविरुद्ध उभिएको 
आयुक्तविरुद्ध यति गर्न कसैको आँट हुँदैन ।” 


अख्तियारका तीन चरण 

सूर्यनाथ उपाध्याय (विसं ०५९-०६३) 
नेतृत्वकाललाई नेपालको भ्रष्टाचार निवारण 
ऐनको टर्निङ प्वाइन्ट मानिन्छ । ३१ साउन 
०५९ मा राजस्व विभाग अन्तर्गतका 
२२ कर्मचारीलाई एकैसाथ पक्राउ गरी 
स्रोत नखुलेको सम्पत्ति आर्जनबारे गरिएको 
अनुसन्धान अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो अपरेसन 
मानिन्छ । लगत्तै स्रोत नखुलेको अकूत सम्पत्ति 
आर्जनमा राजनीतिक दलका नेताविरुद्ध 
पहिलो पटक मुद्दा चल्यो । भलै, त्यो एकपक्षीय 
भयो भन्ने आरोप उपाध्यायमाथि लाग्यो । तर, 
बितेको एक दशकमा अख्तियारको त्यो स्तरको 
सक्रियता देखिएको छैन । 

विसं ०६२/०६३ को दोस्रो जनआन्दोलनपछि 
झन्डै ७ वर्ष अख्तियार नेतृत्वविहीन रहयो । केही 
वर्ष दुई आयुक्तले अख्तियार धाने । उनीहरूको 
पनि पदावधि सकिएपछि अख्तियार केही वर्ष 
सचिवको भरमा चल्यो । त्यसपछि उदाए, 
शाहीकालमा विवादित नियुक्ति पाएका 
तत्कालीन मुख्यसचिव लोकमानसिंह कार्की । 
२५ वैशाख ०७० मा उनको अख्तियार प्रमुखमा 
नियुक्ति रहस्यमय त छँदै थियो, त्यसभन्दा 
धेरै स्वेच्छाचारिताले अख्तियारप्रति नै वितृष्णा 
फैलाइदियो । आयोगका कामकारबाहीले कानुनी 
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सीमा नाघे । यो समयलाई पूर्वप्रमुख आयुक्त 
उपाध्याय “अख्तियारको अँध्यारो समय' भन्न 
रुचाउँछन्‌ । कार्कीको स्वेच्छाचारी हस्तक्षेपकै 
कारण ०७२ को संविधानले अनुचित कार्यको 
छानबिन र निर्देशन गर्ने अख्तियारको अधिकार 
नै खोसिदियो । तर, कार्कीको उग्रता यत्तिमा 
रोकिएन । उनी महाअभियोग लागेर निलम्बित 
हुने अवस्थासम्म पुगे । संविधानले 'सार्वजनिक 
पद धारण गरेको कुनै व्यक्तिले कानुन बमोजिम 
भ्रष्टाचार मानिने कुनै काम गरेको देखिएमा 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
त्यस्तो व्यक्त र सो अपराधमा संलग्न 
अन्य व्यक्तिउपर कानुन बमोजिम अधिकार प्राप्त 
अदालतमा मुद्दा दायर गर्न वा गराउन सक्ने 
मात्र अधिकार दिएको छ। 

जबकि, ०४७ को संविधान र अन्तरिम 
संविधान, ०६३ ले अख्तियारलाई “सार्वजनिक 
पद धारण गरेको व्यक्तिले कानुन बमोजिम 
अनुचित कार्य मानिने काम गरी अख्तियारको 
दुरुपयोग गरेको देखिएमा निजलाई सचेत 
गराउन, विभागीय कारबाही वा कानुनमा 
व्यवस्था भए बमोजिम अन्य कारबाहीका 
लागि अख्तियारवालासमक्ष लेखिपठाउन 
सक्ने' अधिकार दिएका थिए । “लोकमानजीले 
अख्तियारको सीमा बुझनुभएन । के गर्न सक्छु 
र के गर्न हुँदैन भन्ने बिसिँदा सिंगो अख्तियारले 
विश्वास गुमायो,” उपाध्याय भन्छन्‌, “त्यसको 
असर अहिलेसम्म परिरहेको छ ।” 

०७३ पुसमा सर्वोच्च अदालतले कार्कीको 
नियुक्ति बदर गरेपछि बस्न्यात कार्यवाहक भई 
०७४ जेठ मा प्रमुख आयुक्त नियुक्त भए । 
२९ माघमा उनको कार्यकाल सकिएपछि आयुक्त 
नवीनकुमार घिमिरे कार्यवाहक छन्‌ । 

अकूत सम्पत्तिको फाइल तयार छ भन्दाभन्दै 
अख्तियारले एक दशक बितायो । यो अवधिमा 
उल्लेख गर्न योग्य एउटै मुद्दा दर्ता भएका छैनन्‌। 
अख्तियारका आयुक्तले यसलाई त्रास देखाउने 
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स्रोत : अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 


सूत्र बनाए, जसरी लोकमान प्रमुख आयुक्त 
हुँदा उच्च सरकारी अधिकारीलाई १३ पाने 
फारम भर्न लगाएर तर्साएका थिए । कतिसम्म 
भने, त्यही त्रासले सर्वोच्च अदालतले कार्कीको 
नियुक्ति सम्बन्धी निर्णय माग गर्दा तत्कालीन 
मुख्यसचिव सोमनाथ सुवेदीले “भूकम्पका 
कारण कार्यालय सर्नु परेकाले हाल उपलब्ध 
नभएको' जवाफ पठाएका थिए । 


कस्ता उजुरी आउँछन्‌ ? 

गत वर्षको साउनदेखि ०७५ जेठसम्मका 
११ महिनामा अख्तियारमा ८ हजार ४ सय 
१९ नयाँ उजुरी परे । ती उजुरीमाथि प्रारम्भिक 
छानबिन गरी अख्तियारकै योजनामा दिनहुँजसो 
घुससहित कर्मचारी पक्राउ परिरहेका छन्‌ । तर, 
अख्तियारले स्टिङ अपरेसन चलाउँदैमा घुस खाने 
प्रवृत्तिमा कमी आएको देखिँदैन । 

अनुसन्धानमा संलग्न अख्तियारका 
अधिकारीको अनुभवमा त्यस्ता अपरेसनभन्दा 
पारदर्शिताले भ्रष्टाचारमा कमी ल्याइरहेको छ । 
बजेट र विषय छुट्याइएका योजनामा उजुरी 


अख्तियार अरूको उजुरी 
आउला र छानबिन गरौँला 
भनेर बस्नुहुन्न । आफैँ 
७३ हुनुपर्छ 0 
प्रो-एक्टिभ हुनुपर्छ । 
७ सूर्यनाथ उपाध्याय 
पूर्वप्रमुख आयुक्त, अख्तियार 


1 


जुनसुकै नियतले आए पनि त्यसले भ्रष्टाचारविरुद्ध 
खबरदारी भने बढाइरहेको अख्तियार प्रवक्ता 
दंगालको भनाइ छ । “अख्तियारले समग्र 
भ्रष्टाचारको अनुसन्धान गर्छ भन्ने आम बुझाइ 
छ । त्यसैले क्षेत्राधिकारबाहिरका उजुरी पनि 
आउँछन्‌," उनी भन्छन्‌, “क्षेत्राधिकारबाहिरका 
मुद्दा नहेर्दा अख्तियारले उन्मुक्ति दिएको आरोप 
लाग्ने गरेको छ ।” अख्तियारलाई मन्त्रिपरिषद्ले 
गरेका नीतिगत निर्णय हेर्ने अधिकार छैन । 
त्यस्तै, गैरसरकारी संघ-संस्था र निजी क्षेत्रमा 
हने भ्रष्टाचार पनि अख्तियारको क्षेत्राधिकारभित्र 
पर्दैन । न्यायालय र नेपाली सेनाभित्रका 
अनियमितता पनि अख्तियारले छानबिन गर्दैन । 
क्षेत्राधिकारबाहिर, सम्बद्ध मन्त्रालयले हेर्नुपर्ने 
र बोधार्थ दिइएका उजुरी नै धेरै हुने गरेको 
अख्तियार स्रोत बताउँछ । 

क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने उजुरीमध्ये पनि 
तथ्य र प्रमाण जुटाउन नसक्दा अनुसन्धान 
असफल भइरहेका छन्‌ । अरू मुद्दामा प्रगति 

न्तोषजनक नभए पनि नक्कली शैक्षिक 

प्रमाणपत्र र स्टिङ अपरेसनका मुद्दाले बितेको 
पाँच वर्षमा विशेष अदालत पुगेका मुद्दामा 
६० देखि ८६ प्रतिशतसम्म सफलता प्राप्त गरेको 
छ । भन्छन्‌, “ह्वाइट कलर क्राइम भएकाले 
जाने-बुझेका, कानुन थाहा पाएका व्यक्तिले नै 
कागजपत्र मिलाएर भ्रष्टाचार गरेका हुन्छन्‌ । 
त्यसैले अनुसन्धान निकै जटिल हुने भएकाले 
प्रमाणित गर्न सकिने उजुरीको मात्र मुद्दा 
दर्ता गर्ने गरेका छौँ ।” 

अख्तियारमा आउने उजुरीमा मुख्यतः 
स्थानीय तहमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता, बाटो, 
पुलपुलेसा निर्माणमा हुने अनियमितता अधिक 
छन्‌ । त्यस्तै, विद्यालय भवन निर्माण, मर्मत र 
छात्रवृत्तिमा भएका अनियमितताको उजुरी पनि 
उत्तिकै छन्‌ । स्वास्थ्य क्षेत्रमा औषधी खरिद, 
अस्पताल भवनमा अनियमितताका उजुरी धेरै 
छन्‌ । टेन्डर ठेक्कामा हुने अनियमितताबारे 
पनि उजुरी पर्छन्‌ । भूमिसुधार, मालपोत, प्रहरी, 
समाज कल्याण परिषद्बाट समेत उल्लेख्य उजुरी 
आएको अख्तियारले जनाएको छ। 

त्यस्तै, हवाई, विद्युत्‌ नागरिक उड्डयन, 
वायुसेवा निगम र दूरसञ्चार संस्थानभित्रका 
अनियमितताका उजुरी पनि उल्लेख्य छन्‌ । तर, 
अधिकांश उजुरीकर्ताले आफ्नो परिचय लुकाउने 
गरेका छन्‌ । आयोगमा आउने लिखित उजुरी 
र टेलिफोन हटलाइनमा टिपाइने सूचना अधूरो 
हुन्छ । त्यस्ता बेनामे उजुरीमा थप सुराक वा 
प्रमाणका लागि उजुरीकर्ता भेटाउनै मुस्किल हुने 
अनुसन्धान अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 
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आ धुनिक लोकतन्त्रका अपरिहार्य 
सर्त हुन्‌- बलियो प्रतिपक्ष अनि 
जीवन्त नागरिक समाज । त्यसैले 

भनिएको हो, संसद्को दायाँ बस्नेसँग भन्दा 
बायाँतिर बस्नेसित जनताको अपेक्षा बढी हुन्छ। 
लोकतन्त्रमा अझ प्रमुख प्रतिपक्षी पार्टीलाई 
छाया सरकार भनी बोलाउने चलनसमेत छ । 
दृश्यावली हेर्दा लाग्छ, यी संज्ञा र सम्बोधन 
नेपाली कांग्रेसका लागि होइनन्‌ । चुनावी 
हारजीत स्वाभाविक हो । तर, समकालीन ठूला 
पार्टीहरूमध्ये सबैभन्दा लामो र विश्वसनीय 
ट्र्याक रेकर्ड बनाएको कांग्रेस यसबेला आफैँभित्र 
अलमलिएको छ । कांग्रेसको यही अलमलका 
कारण दुई तिहाईभन्दा बढी सांसद संख्यासहित 
सत्तारोहण गरेको नेकपालाई एक्लै खुसी-खुसी 
निर्णय गर्ने मैदान मिलेको छ । 

कांग्रेसले चुनाव हारेको यो पहिलो घटना 


भने होइन । पहिलो संविधानसभा चुनावमा 
प्रत्यक्षतर्फ २ सय ४० सिटमध्ये केवल २८ सिट 
जितेको कांग्रेस यतिविघ्न निराश, लाचार र सुस्त 
भने थिएन । संसद्मा माओवादी, एमाले र अन्य 
वाम घटक बलियो हैसियतमा हुँदा पनि कांग्रेसले 
आफनो राजनीतिक जमिन छाडेको थिएन । 
माओवादीलाई शान्ति प्रक्रियामा टिकाइराख्न 
र संविधान निर्माणका लागि अग्रसरता लिन 
उसको निर्णायक भूमिका थियो । संसद्का 
विभिन्न महत्त्वपूर्ण समितिमा झिनो उपस्थिति 
रहेका कांग्रेस सभासद्हरूले माओवादीले 
चाहेजस्तो कम्युनिस्ट पार्टी निर्देशित संविधान 
बन्नबाट रोकेका थिए । 

त्यतिबेला पनि निर्वाचनको परिणामलाई 
लिएर पार्टी सभापति गिरिजापसाद 
कोइरालाको आलोचना नभएको होइन । 
कोइराला आलोचनाबाट भागेनन्‌ । उनले हारको 


जिम्मा लिए अनि सुशील कोइरालालाई पार्टीको 
कार्यवाहक सभापति बनाए । तर, अहिले 
पार्टी सभापति शेरबहादुर देउवा न चुनावको 
इमानदार समीक्षाका लागि तयार छन्‌, न त 
पार्टीपंक्तिमा विश्वास र अर्जा सञ्चार गर्न 
नै सफल छन्‌ । 

केन्द्रीय सदस्य डा शेखर कोइराला 
कांग्रेस अहिले इतिहासकै कठिन मोडमा र 
सबैभन्दा कमजोर स्थितिमा पुगेको टिप्पणी 
गर्छन्‌ । “पार्टीको नेतृत्व तहमा देखिएको 
विभाजित मानसिकता लिएर सरकारविरुद्ध लड्न 
सकिँदैन,” कोइराला भन्छन्‌, “बलियो प्रतिपक्षको 
भूमिका निर्वाह गर्न पनि पार्टीभित्र विभाजित 
होइन, एकताबद्ध मानसिकता हुनुपस्यो । यसले 
नै कांग्रेसको संगठन, प्रतिपक्षी भूमिका र 
लोकतन्त्रलाई संस्थागत गर्न मदृत गर्छ ।” 


हेपिएको हेटौँडा मेला 
गोरखाका कांग्रेस सभापति हरि घलेले 


०३६ को जनमत संग्रहमा पराजयको अपजस 
बीपी कोइराला एक्लैले लिएको कुराबाट 
पाठ सिक्न देउवालाई सुझाए, ५ देखि 
द असारसम्म हेटौँडामा भएको 
सभापतिहरूको भेलामा । तर, 
देउवाले घलेलाई सुन्ने रुचि 
देखाएनन्‌ । कालिकोटका 
कांग्रेस सभापति हर्ष बमले 
सरकारलाई अधिनायकवादी 
देख्ने सभापति देउवाले 
पार्टीभित्र चलाइरहेको 
अधिनाकवादको अन्त्य 


शेरबहादुर देउवा, र 
गृहक्षेत्र डडेल्लधुरास्थित/ ७ | 
कांग्रेस जिल्ला पं ।. 
समितिको कार्यालयमा, ५ 

२७ जेठ “७ 
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गर्ने कि नगर्ने भन्ने प्रश्न उठाए । यसलाई 
पनि देउवाले हल्का रूपमा लिए । यस्ता धैरै 
प्रश्न उठे भेलामा । बन्दसत्रमा पनि कतिपय 
जिल्ला सभापतिले उठाएका प्रश्नको जवाफलाई 
नेतृत्वले स्वीकार्न सकेन । उनीहरूमाथि 


'यो कुन गुटको रे ! भन्दै भेलालाई हल्का बनायो । 

जिल्ला सभापतिहरूको भेलामा स्थानीय 
तह, प्रदेश र संघको निर्वाचनमा दयनीय 
रूपले पराजित भएको भन्ने नै बिर्सियो 
कांग्रेसले । पार्टीलाई पुनर्ताजगी दिने र आगामी 
निर्वाचनका लागि जनमत तान्नेभन्दा पनि 
भेलामा आन्तरिक विवाद र गुटबन्दी देखियो । 
हेटौँडा भेलाले जारी गरेको २१ बुँदे घोषणापत्रमा 
पार्टी पराजयको कारणलाई न गम्भीरतापूर्वक 
लिएको देखियो, न त पार्टी पराजयको दोषभागी 
नै कोही भयो । 

९ चैत ०७४ देखि १६ वैशाख ०७५ सम्म 
चलेको कांग्रेस केन्द्रीय समितिको म्याराथन 
बैठकदेखि जिल्ला सभापतिहरूको भेलासम्म 
आइपुग्दा आफूविरुद्ध उभिएका रामचन्द्र पौडेल, 

|: कृष्ण सिटौलादेखि प्रकाशमान सिंहमाथि उल्टो 
छ सातो लिने प्रयास भयो । आफ्नो हात नै 
माथि पारे । देउवाले आगामी महाधिवेशनमा 
पनि पार्टी नेतृत्वको दाबी गर्नेछन्‌ । केन्द्रीय 
। र मिनी-महासमिति भनिएको 
हेटौँडा भेलामा आफूप्रति असहमतको 
मागमाथि डोजर चलाएर अर्को 
महाधिवेशनमा पनि नेतृत्व दाबी गर्ने 
संकेत देउवाले गरे । 
चुनावी हारको समीक्षा 
भए पनि २१ बुँदे घोषणापत्र 
जारी गर्ने बेला यसमाथि कुनै 
सम्बोधन हुन नसकेकाले 
गोरखाका सभापति घले 
निराश छन्‌। त्यसो त भेलामा 
पार्टीलाई केन्द्रमा राखेर 
घलेजति बोल्ने कमै थिए । 
यसले पनि नेतृत्वलाई एक 
कानले सुनेर अर्को कानले 
उडाइदिन सहज भयो । 
गोरखा कांग्रेसका जिल्ला 
सभापति घले भन्छन्‌, 
“हामीले बन्दसत्रमा केही गम्भीर 
कुरा उठाएका छौँ, तर सुझावलाई 
गम्भीरतापूर्वक लिइएको भने देखिएन । 
किनभने, चुनाव पराजयको सन्दर्भमा 
घोषणापत्रमा केही आएन ।” 
कांग्रेसका युवा नेता तथा केन्द्रीय नीति 
तथा प्रशिक्षण प्रतिष्ठानका पूर्वसदस्य प्रताप 
पौडेलका अनुसार महासमिति सदस्य वा जिल्ला 
सभापति रहेका नेता-कार्यकर्ताले लोभ त्याग्न 
सकेका छैनन्‌ । उनीहरू दबाब दिने तहमा 
आउँदा कांग्रेस भएर आउँदैनन्‌, गुटको अंश भएर 
आउँछन्‌। “उपल्लो तहका नेता-कार्यकर्ताले तल्लो 


तहका कार्यकर्ताको भावना बुझन सम्दैनन्‌,” 
पौडेल भन्छन्‌, “उनीहरू आ-आफूनो गुटको 
नेताकहाँ विवेक बन्धक राखेर आउँछन्‌, केही 
अपवाद छाड्ने हो भने केन्द्रीय समितिको 
बैठकदेखि हेटौँडा भेलासम्म भएको यही नै हो।" 

हेटौँडा भेलामा जारी घोषणापत्रमा निर्वाचन 
पराजयको आत्मालोचना सम्बन्धी एक बुँदा पनि 
पर्न सकेन । चुनावको आत्मसरमीक्षा गर्नुपर्ने 
एउटा कुरा हो तर आम कांग्रेसीले हीनताबोध 
पाल्न जरुरी नभएको, चुनाव हार्दै गर्दा सबै 
गुमायौँ भन्ने सोच्न नहुने र यसबाट सच्चिने 
अवसर पनि प्राप्त भएको बताउँछन्‌, कांग्रेस 
प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्मा । “कांग्रेस परम्परागत 
ढंगले चल्दै आएको थियो । चुनाव हार्नुको मुख्य 
कारण यही थियो । तापनि, चुनाव हास्यौं भनेर 
अँध्यारो मुख लगाउनु जरुरी छैन । चुनाव हारेर 
हामीले देशलाई कहाँ क्षति पुग्यायौँ ?,” शर्मा 
आशावादी सुनिन्छन्‌, “हाम्रो नेतृत्वमा संविधान 
लेखियो । संक्रमण अन्त्य भयो । मधेसमा आगो 
बल्दा निभाउने काम पनि हामीले नै गयौँ । 
हामीले गौरवको मनोविज्ञानलाई बिर्सनु हुँदैन ।” 


मकिक्िएको कलपुर्जा 

प्रमुख प्रतिपक्षीका रूपमा रहेको पार्टीलाई 
कसरी प्रभावशाली बनाउने र जनताका 
एजेन्डालाई सदन र स्थानीय तहमा लैजानेभन्दा 
पनि पार्टीभित्रका गुटलाई बलियो हुन नदिनु नै 
देउवाको प्राथमिकता हो । यसैले कांग्रेसमाथि 
कमजोर प्रतिपक्ष” को आरोप लाग्नु आफैँमा 
अस्वाभाविक पनि होइन । ०४७ को संविधान 
र ०७२ को संविधानको अन्तरवस्तुमा 
भएको भिन्नताले नै कांग्रेसले सम्बोधन गर्न 
चुकेका कति मुद्दा बाँकी रहेछन्‌ भन्ने प्रस्ट 
हुन्छ । कांग्रेसको नेतृत्वले त्यसतर्फ आवश्यक 
ध्यान दिन नसमक्दाको मूल्य अहिले कमजोर 
प्रतिपक्षी भएर चुकाएको छ । तर, उसले अझै 
पनि “राजनीति जितेको चुनाव मात्र हारेको' 
भन्न छाडेको छैन । 

चुनावी हारको जिम्मा लिएर पार्टीलाई 
पुनर्ताजगी दिने र कार्यकर्ता तथा शुभेच्छुकहरूलाई 
सान्त्वना दिनुको साटो देउवाले हारको भागबन्डा 
गर्न रुचाए, केन्द्रीय समितिको बैठकमा । नयाँ 
संविधान अनुसार मुलुक संघीय संरचनामा 
गइसक्दा पनि कांग्रेसको सांगठनिक ढाँचा 
पुरानै छ । बिराटनगरको जुटमिलबाट सात 
दशकअघि जुर्मुराएको कांग्रेस अहिले त्यही 
जुर्टामलको कलपुर्जाजस्तै मक्किइसकेको 
छ । त्यही मक्किएको कांग्रेसको कलपुर्जा 
फेर्नुपर्ने सुझाव कांग्रेसका विभिन्न मञ्चहरूबाट 


उठिरहेको छ । जस्तो कि : हेटौँडा भेलामा 
संस्थापन इतरका सभापतिहरूले तल्ला तहमा 
अधिवेशनबाटै नयाँ नेतृत्व निर्वाचित गर्नुपर्नेमा 
जोड दिए । तर, संस्थापन पक्षले तदर्थ 
समितिबाटै समाधान देख्यो । 

अर्थात्‌, भ्रातृसंस्थाहरूमा पकड गुमाउँदै 
गएको देउवा पक्ष निर्वाचनमा जान डरायो । 
नयाँ कार्यभारसहितको नयाँ निर्वाचित नेतृत्वको 
आवश्यकता संस्थापन पक्षले देखेन । कतिसम्म 
भने व्यापक दबाबपछि नेतृत्वले आगामी भदौमा 
महासमिति बैठक बोलाउने भनेको छ । देउवाले 
संघीय विधान पारित गरी विशेष महाधिवेशन 
बोलाउन नेतृत्वलाई निरन्तर घचघच्याइरहेका 
आठ युवा नेताहरूको आवाज सुन्ने सम्भावना 
कमै देखिएको छ । सांगठनिक रूपमा संकटग्रस्त 
पार्टीलाई नयाँ कर्जा दिन कुनै पक्ष पनि बाधक 
हुनु नपर्ने हो । तर, कांग्रेसभित्र प्राय: त्यही 
हुन्छ, जुन नहुनुपर्ने थियो । “कम्युनिस्टहरूले 
कहाँ गल्ती गर्छन्‌ र कांग्रेसको भलो त्यसमै 
हन्छ भनेर होइन, संगठन र राजनीति 
सुधार्नुपर्छ,” कांग्रेसका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेलले उपाय सुझाएका छन्‌, “यसका 
लागि कांग्रेसको कलपुर्जा कहाँ बिग्रिएको 
भन्ने लेखाजोखा गर्नुपर्छ ।” 

सभापति देउवा जहिल्यै ' कांग्रेसले निर्वाचन 
हारेको हो, मैदान हारेको छैन' भनेर रक्षात्मक 
हुन खोज्छन्‌ । राजनीति जितेको, निर्वाचन 
हारेको मान्ने कांग्रेसभित्रको ठूलो पंक्तिले आधा 
वर्ष कटिसक्दा पनि राजनीति कसरी जितेको 
हो भनेर बुझाउन सकेको छैन । यो वर्षभरि 
राष्ट्रिय जागरण अभियानका साथै प्रशिक्षण 
वर्षका रूपमा पार्टीलाई गति दिने निर्णय 
गरेको छ, कांग्रेसले । तर, यसलाई पार्टीका 
गुट-उपगुटहरूले आगामी महाधिवेशनलाई 
ताकेर आ-आफूनो स्सवार्थसिद्धिका लागि प्रयोग 
गरेका छन्‌ । कांग्रेस विधान अनुसार नियमित 
रूपमा ०७६ फागुनमा महाधिवेशन गर्नुपर्छ । 
'मास बेस्ड' पार्टी भनिए पनि नेतृत्वले चाहेका 
कार्यकर्ताले मात्र क्रियाशील सदस्यता पाउने 
विडम्बना कांग्रेसभित्र छ । यस्ता क्रियाशील 
सदस्यले मात्र महाधिवेशनमार्फत नेतृत्व 
छान्न सक्छन्‌ । यही छिद्र समातेर आगामी 
महाधिवेशनमार्फत पार्टी नेतृत्व आफनो हातमा 
आउँछ भन्ने सोच देउवामा छ । 


सबैलाई जोडने, आफैँलाई नजोडने ! 

गत निर्वाचनमा कांग्रेसले आकर्षक नारा 
अगाडि साख्यो, “सबैलाई जोड्ने कांग्रेस' । तर, 
कांग्रेस आफैँभित्र विभक्त छ । केन्द्रदेखि तल्लो 
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ति 


'प्रतिक्रियात्मक मात्रै भएर हुँदैन' 


- गगन थापा, कांग्रेस नेता 


प्रतिपक्षी भूमिका सम्हाल्ने हैसियतमा कांग्रेस कहिले आउँछ ? 
नेतृत्वले पराजयबाट निराश भएकालाई पुँजीकृत गर्न सकेको 
छैन । सानोतिनो प्रयासले कांग्रेसलाई 'रिभाइभ' गर्न सकिँदैन । 
नेतृत्वबाट तपाईंले राखेको आशा के हो ? 
अब टालटुले र कर्मकाण्डी पाराले हुँदैन । कार्यशैली बदल्नुपर्छ । 


कांग्रेस बदलिएको आम जनताले अनुभूत गर्न सक्नुपर्छ । हामीले 
आफना मतदाता जोगाएर थप १५ लाख मतदाताले कांग्रेसलाई पत्याउने आधार खडा गर्नुपर्छ । 


यो कसरी सम्भव छ ? 


महाअभियान चाहिएको छ । पार्टीको सिद्वान्तमा पुनर्व्याख्या चाहिएको छ । संगठनको 
पुनर्निर्माण आवश्यक छ । चारित्रिक शुद्ता र आचरणमा स्तिग्धता चाहिएको छ । 
कांग्रेस कमजोर प्रतिपक्षी भयो भन्ने गुनासो छ नि ? 

स्थानीय सरकारमा हामीले जितेका ठाउँमा नयाँ 'स्ट्यान्डर्ड' कायम गर्न सक्नुपर्छ । 


प्रतिपक्षी भूमिकामा पनि यही कूरा लाग्‌ हुन्छ । 


प्रतिपक्षको भूमिकामा कांग्रेस केवल प्रतिक्रियात्मक भयो भन्ने आरोप छ ? 

प्रतिपक्षीय भूमिकामा हिजोजस्तो अहिले पनि हामी केवल प्रतिक्रियात्मक मात्र भएर 
हुँदैन । अहिले जुन 'ओरियन्टेसन' को दुई तिहाई बहुमतको सरकार छ, उसले हामीभन्दा 
फरक ढंगले काम गर्छ । यो स्थितिमा बलियो प्रतिपक्ष आवश्यक हुन्छ । 


सरकार अतिवादी बाटोमा गएको हो ? 


कांग्रेसले सशक्त र प्रभावशाली प्रतिपक्षको भूमिका वहन गर्न सक्यो भने संविधानले 
परिकल्पना गरेको प्रतिस्पर्धाको राजनीति बलियो र संस्थागत भएर जान्छ । प्रतिपक्ष कमजोर 
भयो भने नेकपालाई अतिवादी बाटोतिर जान नकारात्मक ढंगले उत्प्रेरित गर्न सक्छ । 


निकायसम्म गुट-उपगुट संस्थागत छन्‌ । कांग्रेस 
र उसका भ्रातृसंस्थाहरूले आयोजना गर्ने 
कार्यक्रम सिंगो कांग्रेसको हुँदैन, गुटको हुन्छ । 
त्यहाँ अर्को गुटले बहिष्कार गर्छ । 

कांग्रेसभित्र अहिले तीन क्राले घर बनाएको 
छ। ती हुन्‌- आपसी असमभदारी, मनोमालिन्य 
र अन्योल । दुई तिहाई बहुमतको सरकारलाई 
स्वेच्छाचारी बन्नबाट रोक्ने प्रतिपक्षीय दायित्व 
भएको पार्टी सभापतिले देखाइदिने' 
र “सभापतिलाई देखाइदिने' प्रवृत्ति कांग्रेसमा 
देखिएको छ । वस्तुगत र तर्कसंगत विचारभन्दा 
गुटगत धारणाको वर्चस्व छ । 

१३औँ महाधिवेशनमा तत्कालीन कार्यवाहक 
सभापति पौडेल, देउवा र महामन्त्री सिटौला 
सभापतिका प्रत्यासी थिए । सिटौला समूहको 
सहयोगकै कारण दोस्रो चरणमा देउवाले विजय 
हासिल गरे । तर, देउवा-सिटौलाबीचको त्यो 
गठजोड मंसिर ०७४ सम्म मात्र कायम रहयो । 
प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा सभापति देउवाले 
उनलाई भझापा-३ छाड्न भने । उनले मानेनन्‌ । 


सम्बन्ध चिसियो । पछिल्लो समय पौडेल र 
सिटौला त्यसमाथि सिंह गुट पनि एक ठाउँ 
आउने देखेपछि देउवाले पौडेललाई फुस्ल्याउन 
कतिसम्मको कसरत गर्लान्‌ भन्ने बुझून कठिन 
छैन । उता शशांक कोइराला, शेखर कोइराला 
र सुजाता कोइरालाहरू कांग्रेसभित्र नेतृत्वमा 
उदाउन संघर्षरत छन्‌ । महामन्त्री शशांकमा 
पार्टी सभापति बन्ने चाहना छ । यसका लागि 
देउवा र पौडेल दुवै गुटलाई नचिढ्याउने उनको 
रणनीति देखिन्छ । 

यसरी आफूलाई नै जोड्न नसक्ने, एकताबद्ध 
हुन नचाहने, गुट केन्द्रित राजनीति गर्ने कांग्रेसले 
कसरी सबैलाई जोड्छ ? सबैलाई जोड्न नसक्ने 
कांग्रेसले कसरी प्रमुख प्रतिपक्षीको धर्म निर्वाह 
गर्ला ? “कांग्रेसभित्र एउटा मानसिकता के छ 
भने अमुक नेताको असफलताको जगमा अर्को 
नेता उदाउने,” प्रवक्ता शर्मा भन्छन्‌, “चाहे 
गिरिजाबाबुमाथि प्रहार गरेर शेरबहादुरको उदय 
होस्‌ वा शेरबहादुरमाथि प्रहार गरेर अमुक नेताले 
आफ्‌ उदय हुन्छु भनेर सोचेको होस्‌ ।” 


सुच्रिएला नेतृत्व ? 

कम्युनिस्ट नेतृत्वको यो सरकारलाई 
अधिनायकवादी' भनिरहेको कांग्रेसभित्र पार्टी 
सभापतिका निर्णय पनि अधिनायकवादी 
प्रवृत्तिको रहेको गुनासो त्यसै आएको होइन । 
जस्तो कि : ०७२ चैतमा १३औँ महाधिवेशन सम्पन्न 
भयो । कांग्रेस विधान अनुसार दुई महिनाभित्र 
४२ वटा विभाग गठन गर्नुपर्नेमा अहिलेसम्म 
हुन सकेन । पार्टीलाई अक्सिजन दिने विभाग 
गठनमा अल्छीपन देखाएर पार्टीलाई निस्क्रिय 
बनाउनमै देउवाले रुचि देखाए । 

हेटौँडा भेलामा देउवा र पौडेललाई मात्र 
बोल्न दिने देउवाकै आग्रहमा पहिलो निर्णय 
भयो । विज्ञप्ति पनि आयो । तर, कार्यक्रमको 
उद्घाटनका बेला देउवाले आफनातर्फका 
नेताद्वय विजय गच्छदार र विमलेन्द्र निधिलाई 
मात्र विचार राख्न दिए । जबकि, अरू 
नेताहरूलाई बोल्न दिँदा आफ्नो चर्को विरोध 
हुने देखे देउवाले । देउवाप्रति असन्तुष्ट कृष्ण 
सिटौला, प्रकाशमान सिंहलगायतका नेताहरूले 
भेला बहिष्कार गरे । बोल्न नदिएपछि उनीहरू 
भेला बीचमै छाडेर काठमाडौँ फर्किए । पार्टीभित्र 
आफना कार्यशैलीका आलोचकलाई बोल्न 
नदिने व्यक्ति प्रमुख प्रतिपक्षी दलको नेता 
कुन मुखले हुने ? 

हुन पनि ०७२ मा पार्टीको १३औँ 
महाधिवेशन हुनुभन्दा अघिदेखि पार्टी सभापति 
सुशील कोइरालालाई पार्टीभित्र अधिनायकत्व 
चलाएको, गुट बोकेर हिँडेको र पार्टीलाई 
कमजोर बनाएको जुन आरोप देउवाले लगाउने 
गरेका थिए, त्यही आरोप अहिले देउवामाथि 
लाग्दै आएको छ। 

कांग्रेसभित्र कि देउवाको राजीनामा कि 
पार्टीभित्र शुढीकरणको आवश्यकता देख्छन्‌ 
नेताहरू । तर, संस्थापन निकटहरू देउवाले 
राजीनामा पनि नदिने र आगामी महाधिवेशनमा 
आफूलाई अप्ठेरो पर्ने कुनै निर्णय नगर्ने 
बताउँछन्‌ । एक नेताको व्यंग्य छ, “देउवाबाट 
आफ्‌ सुध्रिने वा शुद्धीकरण त त्यस्तै हो, 
पार्टी कार्यालयमा स्वस्तिशान्ति गराउने, 
ग्रह कटाउनेसम्मको काम भने होला ।” 
यस्तो स्थितिमा प्रमुख प्रतिपक्षी कमजोर र 
सरकार स्वेच्छाचारी हुनु के अनौठो भयो ! दुई 
तिहाई बहुमतको “कम्युनिस्ट स्कुलिङड' को यो 
सरकारलाई निरन्तर 'अन ट्र्याक' राख्न कांग्रेस 
सक्षम होला ? यो प्रश्नबाट कांग्रेस सभापति 
देउवालाई उम्कने अवसर भने छैन । किनभने, 
मुलुकले सक्षम सरकार र चनाखो प्रतिपक्षी 
खोजिरहेको छ। न 
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त 


इन्टरनेटको मल्य समायोजन ? 


॥ माघव बस्नेत 


न्तर्राष्ट्रिय बजारमा तेलको मूल्य 
घटबढ भएजस्तै इन्टरनेटको मूल्य पनि 
तलमाथि भइरहन्छ । तर, यहाँका इन्टरनेट 
सेवापदायक कम्पनीहरूले अन्तर्राष्ट्रिय 
बजार मूल्य घट्दासमेत पुरानै मूल्यमा 
बिक्री गरिरहेका छन्‌ । त्यसैले इन्टरनेटमा 
पनि तेलको मूल्य जसरी नै मूल्य समायोजन 
गर्ने प्रयास भइरहेको छ ।' 

३ साउनमा कान्तिपुर पब्लिकेसन्सको 
अवलोकन भ्रमण क्रममा सरकारका प्रवक्ता 
तथा सूचना तथा पविधिमन्त्री गोकुल 
बाँस्कोटाले दिएको अभिव्यक्ति हो यो । विगतका 
सरकारले टेलिफोनमा शुल्क लगाउँदै आएका 
थिए । तर, इन्टरनेट उपभोगबापत मूल्य 
अभिवृद्धि करबाहेक अतिरिक्त शुल्क थिएन 
ओली सरकारले पहिलो पटक इन्टरनेटमा यस्तो 
शुल्क लगाएको हो । किन लगाइयो त 
शुल्क ? बास्कोटाका अनुसार १५ जेठको 
बजेटमार्फत नै १ साउनदेखि १३ प्रतिशत 
दूरसञ्चार शुल्क लगाइएको हो । अहिले इन्टरनेटको 
अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य घटे पनि इन्टरनेट सेवाप्रदायक 
कम्पनीहरूले उपभोक्तासँग पुरानै मूल्य लिइरहेकाले 
१३ प्रतिशत दूरसञ्चार शुल्क उनीहरूलाई 
नै बेहोर्न आग्रह गरिरहेको बताउँछन्‌ मन्त्री 
बाँस्कोटा । तर, १ साउनदेखि नै इन्टरनेट 
सेवाप्रदायक कम्पनीहरूले उपभोक्ताबाटै यस्तो 
शुल्क उठाउन थालिसकेका छन्‌ । 

नेपालमा अहिले एनएसपी (नेटवर्क सर्भिस 
प्रोभाइडर) र आईएसपी (इन्टरनेट सर्भिस 
प्रोभाइडर) ले इन्टरनेट सेवा दिइरहेका छन्‌ । 
नेपालमा इन्टरनेट ब्यान्डविथ भित्र्याउन अनुमति 
प्राप्त संस्था हुन्‌ यी । नेपाल टेलिकम, वर्ल्डलिंक, 
एनसेल, सुबिसु, वेब सर्भलगायत एनएसपी 
सेवाप्रदायक कम्पनी एक दर्जनजति छन्‌ भने 
मर्कन्टायल, क्लासिक नेट, भायनेट, लुम्बिनी 
नेटलगायत आईएसपी सेवाप्रदायक कम्पनी 
झन्डै तीन दर्जन छन्‌ । 

विडम्बना, यी कम्पनीमध्ये एनएसपीले 
अत्यधिक नाफामा इन्टरनेट सेवा बिक्री 
गरिरहेको छ । उनीहरूसँगै एनएसपी लिएर 
सेवा दिइरहेका आईएसपी पनि नाफामै छन्‌। यी 
दुईबीचको विभेद कम गराउन सके दूरसञ्चार 


शुल्क तिर्दाको क्षतिपर्ति दिन सकिने बाँस्कोटाको 
भनाइ छ । एनएसपी लिएका कम्पनीहरूले 
एकातिर आफैँले समेत उपभोक्तालाई सीधै 
आईएसपी सेवा पुस्याइरहेका छन्‌ भने अर्कातिर 
अरू कम्पनीलाई पनि आईएसपी बेच्ने गरेका 
छन्‌ । एनएसपी लिएको नेपाल टेलिकमले 
आफना ग्राहकलाई मात्र आईएसपी बेच्दै 
आएको छ । तर, वर्ल्डलिंकजस्ता संस्थाले अन्य 
साना कम्पनीहरूलाई समेत आईएसपी बेच्ने 
अधिकार बिक्री गरेका छन्‌ । 

विदेशी कम्पनीहरू जसले इन्टरनेट 
बेच्छन्‌, एनएसपीले अप्टिकल फाइबर र 
वायरलेस प्रविधिबाट आईएसपी बेच्ने अधिकार 
खरिद गरेका हुन्छन्‌ । साना कम्पनीले 
आफैँले अप्टिकल फाइबरको भाडा तिरेर वा 


सूचना तथा प्रविधिमन्त्री गोकुल बाँस्कोटा 


आईएसपी किनेका कम्पनीले समेत उनीहरूसँगै 
प्रतिस्पर्धा गर्नु परिरहेको छ । एनएसपीहरूले 
अप्टिकल फाइबर बिछ्याउँदा वा अरूले 
बिछ्ययाएकामा खरिद गर्दा लागत धेरै लाग्ने 
दाबी गरेर साना सेवाप्रदायक कम्पनीलाई महँगो 
डलरमा बिक्री गरिरहेका छन्‌ । 

त्यसमाथि अहिले इन्टरनेटको अन्तर्राष्ट्रिय 
बजार घटेको छ । जस्तो कि : गत वर्ष 
जेठमा भन्दा अहिले नेपाल भित्रिने इन्टरनेट 
ब्यान्डविथको मूल्य ४० प्रतिशतले घटेको 
छ । तर, सेवाप्रदायक कम्पनीले उपभोक्तासँग 
पुरानै मूल्य लिइरहेका छन्‌ । त्यसबाहेक 
आईएसपीहरूले इन्टरनेट सेवाबाहेक मर्मत 
शुल्क, अनुगमन शुल्कलगायत शीर्षकमा 
उपभोक्ताबाट मासिक ६ सय रुपियाँभन्दा बढी 


बिच्छ्याएर एनएसपी ल्याउन सक्तैनन्‌ । त्यसैले 
पहँचवाला कम्पनीसँग किन्छन्‌ । बदमासी 
यहीँनिर भइरहेको छ, उनीहरूले विदेशीबाट 
प॒तिएमबीपीएस प॒तिमहिना आठदेखि 
१४ डलरमा आईएसपी भित्र्याउँछन्‌ । र, 
साना कम्पनीलाई प्रतिएमबीपीएस प्रतिमहिना 
४० डलरभन्दा बढीमा बिक्री गर्छन्‌ । त्यसैले 
एनएसपी कम्पनी ठूलो नाफामा छन्‌ । यता 
एनएसपीसँगै प्रतिएमबीपीएस ४० डलरसम्म 


लिन्छन्‌ । जबकि, दूर सञ्चार नियमावली, 
०५४ को १५ ज अनुसार त्यस्तो सेवा शुल्क लिन 
पाइँदैन । मन्त्री बाँस्कोटा ८ देखि १४ डलरमा 
भित्र्याएर ४० डलरमा बेच्ने धन्दा बन्द गराई 
दूरसञ्चार नियमावलीविपरीत लिइएको शुल्कमा 
लगाम लगाएर उपभोक्तालाई १३ प्रतिशत 
करको भार कम पार्ने प्रयास गरिने बताउँछन्‌ 
उनको यो प्रयास सफल होला/नहोला ! त्यो 
भने व्यवहारमै परीक्षण हुनेछ । ९ 


आइतबार । १३ साउन २०७५ छिराड। १३९ 


१ 


सिन्डिकेट अन्त्यको भ्रम 


यातायात समितिलाई कर छूट दिने सरकारी दाउ 


॥ विजयराज खनाल 


रकारले टेलिफोनबाट हुने कर 
आम्दानी घटेको भन्दै इन्टरनेटमा 
१३ प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि करपछि पनि 
१३ प्रतिशत दूरसञ्चार शुल्क लगाएको छ । 
आधारभूत मानव अधिकारको सूचीमा रहेको 
दूरसञ्चार पहुँचमा कर निचोरिरहेको सरकारले 
वर्षौंदेखि करोडौँ रुपियाँ छलिरहेका यातायात 
समितिलाई भने कर छुट दिने नीति लिएको छ । 
चालू आर्थिक वर्षको आर्थिक ऐनले सामाजिक 
संस्थाहरूलाई लाग्ने करसम्बन्धी विशेष व्यवस्था 
गरेको छ । यस अनुसार संस्था दर्ता ऐन, 
२०३४ अन्तर्गत दर्ता भएकाले आर्थिक वर्ष 
०७४/७५ को आय विवरण र सो अनुसार लाग्ने 
कर बुझाए त्यसअघिका कुनै पनि किसिमको 
विवरण, कर, जरिवाना, थप दस्तुर, शुल्क तथा 
ब्याज बुझाउनु नपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यस्तो 
छुट पाउन पुस ०७५ सम्म गत आर्थिक वर्षको 
वित्तीय विवरण बुझाएको हुनुपर्नेछ । 
अर्थ मन्त्रालयका अनुसार गैरनाफामूलक 
सामाजिक संस्थाहरूबाट आगामी दिनमा 
कर असुल हुने अपेक्षामा यो नीति आएको 
हो । तर, “सामुदायिक' कार्यक्षेत्र बनाएका 
यातायात समितिहरूलाई यसबाट पनि लाभ 


मिल्ने सम्भावना छ । ३ वैशाख ०७५ को 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय अनुसार १ साउनबाट 
यातायात समिति भंग भइसकेका छन्‌। संस्था दर्ता 
ऐन, २०३४ अनुसार यस्ता संस्था विघटन भएमा 
संस्थाको सम्पूर्ण जायजेथा नेपाल सरकारमा सर्ने 
व्यवस्था छ । अर्थका राजस्व सचिव शिशिर ढुंगाना 
भने समितिको सम्पत्ति कम्पनीको रूपमा परिणत 
भएसँगै सर्ने भएकाले आर्थिक ऐनको प्रावधानले 
त्यसलाई छुट नहुने तर्क गर्छन्‌ । 

समितिको सम्पत्ति के हुने भन्ने विषयमा 
गृह मन्त्रालयले हालसम्म कुनै सोच बनाएको 
छैन । मन्त्रिपरिषद्को निर्णय अनुसार यातायात 
समितिहरूको वैधानिकता असार ०७५ सम्म 
रहन्छ । ०७५/७६ को आर्थिक ऐनमा रहेको 
प्रावधानले हाल खारेज भएका भनिएका समितिले 
सञ्चालनमा रहेको अन्तिम आर्थिक वर्षको विवरण 
बुझाएपछि त्यसअघिको कुनै विवरण बुझाउनु 
नपर्ने मात्र भएको छैन, कर पनि नतिरे हुने भएको 
छ । “गृहले कस्तो निर्णय लिन्छ हेर्न बाँकी छ, 
तर आर्थिक ऐनले भने समितिले सम्पत्ति राख्न 
पाउने र एक वर्षको मात्र कर तिरे पुग्ने बाटो 
खोलिदिएको छ,” स्रोतले भन्यो । 

हाल सामाजिक संस्थाका रूपमा २ सय 


$0 छटाद्वा आइतबार । १३ साउन २०७५ 


७३ यातायात समिति दर्ता छन्‌ । संस्था दर्ता 
ऐन अनुसार यस्ता समिति जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयमा दर्ता र अधिकांश समाज कल्याण 
परिषद्मा अनुबन्धित छन्‌ । “यस्ता संस्थाले नाफा 
नदेखाई बचत देखाउने गरेका छन्‌,” महालेखा 
परीक्षक कार्यालयका सहायक महालेखा परीक्षक 
वामदेव अधिकारी भन्छन्‌, “यिनीहरूले नाफामुखी 
संस्थासरह नै शुल्क लिइरहेका छन्‌ ।" 

यस्ता संस्थाले कर लाग्ने र कर नलाग्ने 
कारोबार छुट्याएर जिल्ला प्रशासन र समाज 
कल्याण परिषद्‌ दुवैमा वित्तीय विवरण पेस गर्नुपर्छ । 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा यी संस्थाहरूले नाफा 
नै नभएको देखाउने गरेका छन्‌ भने समाज 
कल्याण परिषद्मा अधिकांशले विवरण नै पेस 
गर्दैनन्‌ । “अरनिको यातायात व्यवसायी महासंघ, 
सिद्धार्थ यातायात व्यवसायी संघलगायतका संस्था 
अनुबन्धित भएका छन्‌ तर वित्तीय विवरण नै पेस 
गरेका छैनन्‌” समाज कल्याण परिषद्का नायब 
निर्देशक हरि तिवारी भन्छन्‌ । 

सबै यातायात समितिको कारोबार ठूलो 
परिमाणमा छैन । यद्यपि, केही ठूला यातायात 
व्यवसायीको भने वार्षिक बचत १० करोड हाराहारी 
देखिने गरेको छ । महालेखाका अनुसार अधिकांश 
ठूला समितिमा वार्षिक १० करोड हाराहारी 
बचत हुने गरेको छ । यस आधारमा यस्ता संस्था 
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संस्था ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका संस्थाको बचत र लाग्नुपर्ने कर (३5 रू ग) 


लगभग २०/२२ अर्ब बचतमा रहेको प्रक्षेपण 
महालेखाको छ । यी संस्थाले कम्पनीको रूपमा 
रहेका भए वार्षिक २५ प्रतिशतको दरमा आयकर 
बुझाउनुपर्थ्यो । प्रत्येक ठूला समितिले २ करोड 
५० लाख रुपियाँ आयकर छलेको महालेखाको 
प्रक्षेपण छ । यद्यपि, महालेखाले समेत सबै संस्थाको 
वित्तीय विवरण परीक्षण गर्न सकेको छैन । 
महालेखाले सामाजिक संस्थाका रूपमा दर्ता 
भएर कर छल्दै आएका ९ वटा संस्थाको नमुना 
लिएर अध्ययन गरेको थियो, जसमा चार यातायात 
व्यवसायी समिति पनि छन्‌ । आर्थिक वर्ष ०७२/७३ 
मा यी चार यातायात व्यवसायी समितिको मात्रै 
२२ करोड ३२ लाख रुपियाँ बचत (नाफा) देखिएको 
थियो । पश्चिमाञ्चल यातायात व्यवसायी संघ, 
नारायणी यातायात व्यवसायी महासंघ, लुम्बिनी 
ट्रक व्यवसायी र सिद्वार्थ यातायात व्यवसायीले 
कुल ५ करोड ५८ लाख रुपियाँ छुट पाएका छन्‌ । 
आयकर ऐन, ०६७ ले नाफा नकमाउने उद्देश्यले 
स्थापना भएका सार्वजनिक प्रकृतिका सामाजिक, 
धार्मिक, शैक्षिक वा परोपकारी संस्थालगायतलाई 
कर छुट पाउने संस्थामा परिभाषित गरेको छ । 
यसैमा टेकेर हालसम्म यातायात समितिलगायतका 
अन्य संघसंस्थाले आयकर छुटको लाभ 
उठाउँदै आएका छन्‌ । 
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फेरि सिन्डिकेट 

३ वैशाखको मन्त्रिपरिषद्को निर्णय अनुसार 
समिति खारेज भइसकेको छ । समिति खारेजीसँगै 
सिन्डिकेटको पनि अन्त्य भएको घोषणा भौतिक 
योजना तथा यातायात मन्त्रालयले गरेको थियो । 
“सिन्डिकेट अन्त्य भइसकेको छ, साउनबाट नयाँ 
रुट लिने वा रुट परमिट परिवर्तन गर्न चाहने 
जुनसुकै संस्था कम्पनी, फर्म वा सहकारीको 
रूपमा दर्ता हुनुपर्छ,” मन्त्रालयका सचिव मधुसूदन 
अधिकारी भन्छन्‌ । रुट नवीकरणका लागि मात्रै 
पुससम्मको अवधि तोकिएको उनको भनाइ छ। 

यातायात सञ्चालनबारे सुझाव दिन गठित 
कार्यदलले संस्था ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका तर हाल 
रुट परमिट लिएका समितिलाई पुस मसान्तसम्म 
पञ्जीकरण गरिसक्नुपर्ने समय दिन भनेको छ । 
मन्त्रालयले हालसम्म यसमा निर्णय गरिसकेको 
भने छैन । गत चैतमा संशोधित यातायात 
व्यवस्थापन कार्यविधि निर्देशिका, ०६० मा 
यातायात सञ्चालनका लागि अनिवार्य पञ्जीकरण 
गर्नुपर्ने र यसौ नभए इजाजत जारी नगरिने 
उल्लेख छ । समिति तत्काल खारेज भयो /भएन, 
महत्त्वपूर्ण नभएको बताउने मन्त्रालयले सिन्डिकेट 
भने तोडिएको दाबी गरेको छ। 


गृहलाई असहयोग ! 

आयकर छुटको लाभ लिँदै आएका नाफामुखी 
अस्पताल, वित्तीय कारोबार गरिरहेका संस्था र 
यातायात समिति सबैले आर्थिक ऐनमा गरिएको 
नयाँ व्यवस्थाको लाभ लिने भएका छन्‌ । हाल 
समाज कल्याण परिषद्मा कुल ४८ हजार 
२ सयको संख्यामा गैरनाफामुखी गैरसरकारी 
संस्था अनुबन्धित छन्‌ । 

यातायातमा सिन्डिकेट अन्त्य गर्न लागिपरेको 
गृह मन्त्रालयले केही समयअघि मात्रै गैरसरकारी 
संस्थाहरूको समेत सम्पत्ति छानबिन गर्ने प्रक्रिया 
थालेको थियो । तर, प्रधानमन्त्री केपी ओलीकै 
अडानका कारण प्रक्रियाबाट पछि हटेको गृहले 
यस्ता संस्थाका अधिकारीको जानकारी माग गर्दै 


म्बिनी ट्रक व्यवसायी 
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स्रोत : महालेखा परीक्षक कार्यालय 


पठाएको पत्र ३ साउनमा मात्रै समाज कल्याण 
परिषद्मा पुगेको छ । परिषद्का एक अधिकारी 
भन्छन्‌, “यो पुरानै पत्र हो । अब यसको औचित्य 
पत्र प्राप्त भएको लगत राख्न मात्र हुने देखिन्छ ।” 

गैरसरकारी संस्थाको रूपमा रहेर कर छली 
गर्दै आएकाको सम्पत्तिको खोजीनीति गर्ने गृहको 
प्रयास लगभग असफल भएको छ । तर, महालेखाले 
अध्ययन गरेका ९ वटा संस्थामा काठमान्डु मोडल 
अस्पताल, झापाको जीवन विकास समाज, 
काठमाडौँको ज्योति घर, नेपालगन्जको युनाइटेड 
युथ कम्युनिटी, पोखराको चारतारे युवा क्लब 
पनि परेका थिए । यिनबाट मात्रै सरकारले 
आर्थिक वर्ष ०७२/७३ मा २९ करोड रुपियाँ 
आयकर प्राप्त गर्नुपर्दथ्यो । 

अहिले हरेक सम्भ्रान्त वर्ग कुनै न कुनै रूपका 
गैरसरकारी संस्थामा आबद्ध देखिएकाले पनि यस्ता 
संस्थाबाट कर असुल्न समस्या देखिएको महालेखा 
स्रोतको भनाइ छ। “हामीले अध्ययन गरेका सबैको 
नाफामुखी कारोबार नै रहेको देखिएको छ, आफनो 
प्रतिवेदनमा यी कुरा औंल्याउँदै आएका छौँ, तर 
सरकारले बेवास्ता गरेको छ,” स्रोतले भन्यो । 

गैरसरकारी संस्थाको रूपमा लघुवित्त कारोबार 
गर्न पाएका संस्थाले उच्च ब्याजअन्तर राखेर 
नाफा कमाइरहेका र स्वास्थ्य संस्थाहरूले समेत 
नाफामुखी कारोबार गरेर पनि कर छल्दै आएको 
महालेखाको अध्ययनले भेटेको थियो । 

कर चुहावट रोक्न जिल्ला पशासन 
कार्यालयलाई चुस्त बनाउन सकिने 
महालेखाको ठम्याइ छ । संस्था दर्ता ऐनले 
स्थानीय अधिकारीले आवश्यक देखेमा कुनै पनि 
यस्ता संस्थाको हिसाब आफूले नियुक्त गरेको 
कुनै अधिकृतबाट जाँच्न सक्ने सुविधा दिएको छ। 
यद्यपि, हालसम्म यसको प्रयोग भएको देखिँदैन । 
त्यस्तै, समाज कल्याण परिषद्ले समेत आवश्यक 
देखेमा वित्तीय विवरण मगाएर हेर्न सक्छ । 
तर, परिषद्सँग ४८ हजारको संख्यामा रहेका 
संस्था सबैको न विवरण परीक्षण गर्न सक्ने 
क्षमता छ, न त जाँगर नै। ९ 
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रोल्पामा । रोल्पा नगरपालिकाले २०, २१ 

र २२ जेठमा (पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि 
साहित्य' नारा राखेर सदरमुकाम लिवाङमा 
बृहत्‌ साहित्य सम्मेलन गयो भने सुनछहरी 
गाउँपालिकाले आफनै केन्द्र पोबाङमा "रोल्पा 
कला उत्सव' गरेर देखायो, २३ असारमा । 

१६ र १७ असारमै सिन्धुपाल्चोकको 
सदरमुकाम चौतारामा सिन्धु साहित्य सम्मेलन 
भयो। सिन्धु साहित्य अभिलेखालय र सिन्धु मिलन 
केन्द्र आयोजक भए पनि त्यसमा आर्थिक लगानी 
थियो, चौतारा साँगाचोकगढी नगरपालिकाको । 
दुईदिने कार्यक्रममा २५ जिल्लाका स्रष्टा चौतारा 
पुगेका थिए । प्रदेश ३ स्तरीय कविता प्रतियोगिता, 
गजल महफिल, सम्मान-अभिनन्दन र विमोचन 
थिए, त्यसका आकर्षण । 

महोत्तरीको बर्दिबास नगरपालिकाले पनि 
२१, २२ र २३ असारमा तीनदिने बर्दिबास 
साहित्यिक तथा सांस्कृतिक उत्सव गस्यो । 
प्रगतिशील लेखक संघ र बर्दिवास साहित्यिक 
सांस्कृतिक प्रतिष्ठानले संयोजन गरेको कार्यक्रममा 
राजधानीबाट खगेन्द्र संग्रौला, इस्मालीलगायत 
१५ जना लेखकको टुक्डी त्यता गएको थियो । 

२६ र २७ जेठमा दाङको तुलसीपुर 


क महिनाभित्रै “राष्ट्रिय स्तर का 
दुइटा साहित्यिक कार्यक्रम भए, 


सस्सिलन-२ 


०१२, २०१८. काठमाडौँ, ब्रेपाल 


उपमहानगरपालिकाको आयोजनामा भव्य 
'तुलसीपुर बृहत्‌ साहित्य उत्सव' भयो । त्यहाँ 
पनि राजधानीबाट गएका चर्चित कवि, लेखक, 
पत्रकार र कलाकारहरूले विमर्श चलाए । 
मिडियामा छायो तुलसीपुर । 
झरी-बादलबीचमै रातारात डोजर, 
कालोपत्रेदेखि गोष्ठी-सेमिनार, तालिम र अवलोकन 
भ्रमण आदि असारे विकासमाथि व्यंग्य र झटारो 
हानिरहने कला, साहित्य र संस्कृति क्षेत्र पनि 
यसबाट अछ्लुतो रहेन । यही नाममा हतार-हतार 
यसरी नै थुप्रै कार्यक्रम भए असारमा । 
वर्षभरि कला-साहित्यका निम्ति गर्नु 
नपरेको कार्यक्रम असारमै गर्नुपर्ने एउटै कारण 
छ- असार मसान्तभित्रै बजेट सक्नुपर्ने स्थानीय 
सरकारको बाध्यता । त्यसै अनुसार तिनले 
साहित्यिक संघ-संस्था र व्यक्तिलाई परिचालन 


७५ 


गरे । असारे विकासको लहर साहित्यमा 
सरेकोबारे व्यंग्य गर्छन्‌ एक कवि, “साहित्यिक 
कार्यक्रम जुधे । दुवै साउनमा सार्न नहुने 
कार्यक्रम रहेछन्‌ ।” 

सशस्त्र द्वन्द्वका क्रममा ९ सय 
७० जनाले ज्यान गुमाएको रोल्पाको 
नगरपालिकाले सातै प्रदेशका ६० जनाको 
जमघट गराएर साहित्य उत्सव गर्न आर्थिक 
वर्षको मैझारो नै रोज्यो । नगरपालिकाले नेपाल 
टेलिकम र लुनकरणदास-गंगादेवी चौधरी 
साहित्यकला मन्दिरलाई 'पार्टनर' बनायो । 
सभामुख कृष्णबहादुर महराका ज्वाइँ मेयर र 
नेकपाका प्रभावशाली नेता वर्षमान पुनकी बहिनी 
उपमेयर पहँचवाल जो थिए । 

रोल्पा नगरपालिकाको कार्यक्रमको प्रमुख 
हिस्सा थियो, राष्ट्रिय कविता प्रतियोगिता । पाहुना 
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तस्बिर : छम गुरुङ 


कविहरूलाई रोल्पाको गुरुङ गाउँ, माडीचौर र 
सातदोबाटो भ्रमण गराइएको र माडीचौरमा युद्ध 
साहित्यबारे समीक्षात्मक परिसंवाद चलाइएको 
मेयर पूर्ण केसी बताउँछन्‌ । “विगतमा 
परिवर्तनका लागि युद्धको मूलबाटो समातेका 
र युद्ध ठीक होइन भनेर हिँडेका मानिस मिलेर 
कार्यक्रम गयौं,” उनी भन्छन्‌, “द्वन्द्वका तुष 
मेटिएर रोल्पालीमा एकताको विकास भएको छ।” 

मेयरको भनाइमा दम कति छ भने 
पूर्वमाओवादी दबदबा भएको ठाउँमा कार्यक्रम 
मूल समारोह समितिका संयोजक डीबी टुहुरो 
कांग्रेस समर्थित थिए । त्यसैले काठमाडौँबाट 
जाने टोलीमा पनि कांग्रेस समर्थक नै हाबी 
भए । त्यसको संयोजनको जिम्मा पाएका 
प्रोल्लास सिन्धुलीय अधिकांश रोल्पालीका 
किताब छापिने शब्दघर छापाखानाका सञ्चालक 
हुन्‌ । त्यसमा पूर्वमाओवादीका स्रष्टा भने 
खासै परेनन्‌ । र, लोकल ग्रष्टाले भाउ पनि 
पाएनन्‌ । त्यसैले सुनछहरी गाउँपालिका 
साहित्यिक कार्यक्रममा तातिएको आयोजकको 
दाबी छ । “सदरमुकामको तीनदिने कार्यक्रम 
जाँडपानी र होहल्लामै सकियो,” रोल्पाका दुवै 
कार्यक्रममा सहभागी लेखक नवीन विभासको 
समीक्षा छ, “गाउँपालिकाको कार्यक्रम एकदिने 
भए पनि राम्रो छलफल चल्यो ।” 

यद्यपि, बजेट सिध्याउन नभई प्रक्रियामा 
जाँदा ढिलो भएकाले असारमै कार्यक्रम हुन 


पुगेको दाबी गर्छन्‌, मेयर केसी । “युद्ध-पर्यटन 
र पर्या-पर्यटनका लागि प्रभावकारी माध्यम 
साहित्य हो," उनी भन्छन्‌, “असारे बजेटसँग 
यसको सम्बन्ध छैन । अर्को वर्ष वैशाखमै गछौँ ।” 

साहित्य र कलातफंको असारे खर्चको 
नियतमा खोट त नहोला । तर, कार्यक्रमका शैली 
हेर्दा प्रश्न गर्न सकिने ठाउँ प्रशस्त छन्‌ । त्यसको 
उदाहरण हो, बर्दिबासको कार्यक्रम । कार्यक्रम 
संयोजक मदन प्रभातका अनुसार आयोजक 
संस्थाले बर्सेनि २९ असारको भानु जयन्तीमा 
कार्यक्रम गर्थ्यो । तर, जतिसक्दो चाँडो कार्यक्रम 
भ्याउनुपर्ने परिस्थितिका कारण यसपटक त्यो 
क्यालेन्डर पर्खिन सकिएन । 

स्थानीय सरकारको मात्र होइन, संघ या 
केन्द्र सरकारको हविगत पनि त्यही छ । असारे 
साहित्यको एउटा झलक बन्यो, 'हिमवत्‌ खण्ड 
कला साहित्य सम्मिलन' । मदन भण्डारी 
कलासाहित्य प्रतिष्ठानले २९, ३० र ३१ असारमा 
राजधानीमा गरेको तीनदिने कार्यक्रम प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीकै अग्रसरतामा भएको थियो । त्यसैले 
सरकारी ढुकुटीबाट ६० लाख रुपियाँ पाउन 
कुनै गाह्रो भएन । 

भारत, म्यानमार, भुटानलगायत १३ देशका 
नेपाली एवं नेपाली मातृभाषी विद्वान्‌ सहभागी 
भएको भनिएको कार्यक्रमको आकर्षण भने 
साहित्य र कलासम्बन्धी कार्यशाला थियो । 
चन्द्रागिरिमा प्रधानमन्त्री ओली स्वयं सहभागी 
भए । र, आठ मिनेटमै १० हरफे कविता लेखेर 
आफनो आशुकवित्व' देखाए । 

असारको माचोमा राजेन्द्र सुवेदीको 
संयोजकत्वमा २ सय ५ सदस्यीय समिति बनेको 
थियो । पूर्वएमाले धारको भनिएको यो कार्यक्रममा 
पूर्वएमालेका लेखक रघु पन्त, नारायण ढकाल 


यति धैरै साहित्यिक कार्यक्रम 
असारमै किन हुन्छन्‌ ? धन्न 
आनुभक्त असारमा जन्मेछन्‌ 
छ्शले (७९ बजेट लय 
र ैरैले बजेट सक्ने बहाना 
पाएका छन्‌ | 
७ अविनाश श्रेष्ठ 


त 


भने निम्त्याइएनन्‌ । “त्यो साहित्यिकभन्दा पनि 
सरकारी कवि-लेखकहरूको जमघटजस्तो थियो,” 
एक सहभागी भन्छन्‌, “अनौठो के भने ओलीको 
राष्ट्रवाद र जयतु संस्कृतम्‌को बोलवाला चल्दा 
पनि नरेन्द्रराज प्रसाईचाहिँ देखिएनन्‌ ।” 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयको संस्कृति महाशाखाले 
“असारे विकास' यसपटक पनि छाडेन । 
तालुकवाला मन्त्री रवीन्द्र अधिकारीले संस्कृति 
प॒वर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत पुँजीगत 
अनुदानका नाममा १ सय ३१ वटा संस्थालाई 
६० करोड रुपियाँ रातारात बाँड्न भ्याए । त्यही 
मन्त्रालयअन्तर्गतका तीनवटै प्रज्ञाप्रतिष्ठानहरूले 
पत्ति असारमै भ्याई-नभ्याई पुरस्कार-पदवी 
वितरण, किताब छपाइ र गोष्ठी-विमोचन गरेर 
आर्थिक वर्षलाई बिदा गरे । 
हुन त, असारे बिकासको रोग वर्षौं पुरानो 
हो। जसरी हुन्छ, आर्थिक वर्षको अन्त्यतिर ढुकुटी 
रित्याउने हारलहुरल मोडल चल्तीमा छ । विकास 
खर्चको झन्डै ४० प्रतिशत रकमकलम असारमै 
सकिने अर्थ मन्त्रालयको तथ्यांक छ । 
“पत्रपत्रिकामा समाचार पढ्दा अचम्म 
लाग्छ, असारमा यति धेरै कार्यक्रम किन 
हुन्छन्‌ ?" साहित्यिक सम्पादक अविनाश श्रेष्ठ 
चकित छन्‌, “धन्न भानुभक्त आचार्य असारमै 
जन्मेछन्‌ । धेरैले भानुभक्तको बहाना पाएका 
छन्‌ ।” उनले त कतिसम्म भेट्टाएका छन्‌ 
भने यस्ता कार्यक्रममा नेपाल र भारतबाट 
गरिब-गुरुवा लेखकलाई बसमा बोलाउँछन्‌, अलि 
धनीमानीलाई जहाजमा । तर, बस भाडा भने 
हबाईजहाजकै देखाउँछन्‌ । “कसैलाई जहाजमा, 
कसैलाई बसमा बोलाउनु विभेद होइन ?” उनी 
थप्छन्‌, “सारा सरकारी संरचना बजेट सिध्याउनै 
उद्यत हुन्छन्‌ । यी सब खाने खेलोफडको हो ।” 
वामसंस्कृति चिन्तक विश्वभक्त दुलाल 
आहति' असारे साहित्यिक कार्यक्रमलाई 
भ्रष्टाचारको एउटा तौरतरिका मान्छन्‌ । यस्ता 
कार्यक्रमको साझा प्रवृत्ति के हो भने प्राय: एकैथरी 
मानिस भेला हुन्छन्‌ । कविता वाचन या गजलका 
सेसन चल्छन्‌। जाँडपानी खान्छन्‌ । र, कतिपयको 
गोजी गरम गरिन्छन्‌ हात्तीछाप नोटले । योजना 
र तयारीबिनाका यस्ता कार्यक्रमले साहित्य, कला 
र संस्कृतिको उन्नयनमा कुनै योगदान गर्दैनन्‌ । 
“वर्षभरि निदाएर बस्ने, वर्षान्तमा 
बजेट पारिदिने, त्यसबापत कमिसन खाने र 
सबै बुझाएर नाफा जम्मा गर्ने तीनथरी 
प्रवृत्ति छ,” आहतिको तर्क छ, “बजेट 
फ्रिज हुनुभन्दा १ ५-२० दिनअगाडि यसरी 
लटरपटर गर्नु सोझै भ्रष्टाचार हो ।” ७ 
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फाइनल हारेर पनि सबैको मन जित्ने फुटबल टोली 


पवन आचार्य 


टबलमा जम्मा १७ वटा नियम छन्‌। 
फे १८औँ नियममा म्याच रेफ्रीको निर्णय 
नै अन्तिम हुने गर्छ । तर, विश्वकप 
७0 फुटबलमा केही यस्ता अघोषित 
नियम छन्‌, जुन आजसम्म लागू हुँदै आएका 
छन्‌। त्यो हो- साना राष्ट्रले विश्वकपको फाइनल 
खेल्दैनन्‌ वा खेल्न सक्दैनन्‌ । हुन पनि आजसम्म 
१३ मात्र राष्ट्रले मात्र विश्वकपको फाइनल 
खेलेको इतिहास छ । यो विश्वकपमा १४औँ 
राष्ट्रका रूपमा क्रोएसियाले त्यस्तो सौभाग्य 
प्राप्त गस्यो । क्रोएसियाले सन्‌ १९९८ मा, दक्षिण 
कोरियाले २००२ मा र बुलोरियाले १९९४ मा 
हलचल मच्चाएका थिए । तर, उनीहरू पनि 
सेसिफाइनलभन्दा माथि जान सकेनन्‌ । 
क्रोएसियाली फुटबल खेल्ने शैली ब्राजिलको 
जस्तो उम्दा छैन । तर, टिम भावनाले 
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गर्दा क्रोएसियालाई सन्तुलित र आशलाग्दो 
टोलीका रूपमा रुस विश्वकपमा उभ्याएको 
थियो। फाइनलसम्मको यात्रा तय गर्दा क्रोएसियाले 
गल्तीबाट पाठ सिक्ने तत्परता देखायो । जसले 
गर्दा उसमाथि लागेको अन्डरडगको ट्यागसमेत 
मेटिएको छ। रुस विश्वकपको नकआउट चरणमा 
क्रोएसियाले गरेको प्रदर्शन साँच्चै नै लोभलाग्दो 
थियो । अन्तिम १६ मा डेनमार्कविरुद्ध पहिलो 
मिनेटमै गोल खान पुगे पनि क्रोएसियाली खेलाडीले 
हार माननेन्‌ । आयोजक रुस र इंग्त्यान्डसँग 
भिड्दा पनि क्रोएसियाले आफूलाई अब्बल 
सावित ग-यो । फाइनलमा फ्रान्ससँग ४-२ ले 
खेल हारे पनि क्रोएसियाले विश्वभरका फुटबल 
समर्थकको मन जितेको छ । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
क्रोएसियाले पाएको यो तहको सफलता बिरलै हात 
लाग्ने गर्छ । किनभने, सन्‌ २०२२ मा कतारमा 
२२औँ संस्करणको विश्वकप आयोजना हुँदा 
क्रोएसियाली टोलीमा हाल रहेका स्वर्णिम पुस्ताका 
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केही सदस्य पक्कै हुने छैनन्‌ । लुका मोर्डिच र 
मारियो मान्ड्जुकिच, जसको प्रेरणामा क्रोएसिया 
विश्वकपको उपविजेता बन्यो । उनीहरू आगामी 
४ वर्षमा ३६ लाग्ने छन्‌ । यसको अर्थ उनीहरू 
मैदानमा उत्रिने सम्भावना न्यून छ। अर्को स्वर्णिम 
पुस्ताले क्रोएसियालाई विस्थापित नगरेसम्म अहिले 
पाएको सफलता हात लाग्दैन । 

सन्‌ १९९८ मा जब क्रोएसिया विश्वकपमा 
तेस्रो भयो । त्यतिबेला पनि फुटबल प्रशंसकले 
टिमको प्रशंसा गरेका थिए । कतिसम्म भन्न 
थालिएको थियो भने आधुनिक फुटबलमा सदैव 
डार्क हर्सका रूपमा क्रोएसिया देखापर्नेछ । तर, 
राजनीतिक र आर्थिक हिसाबले क्रोएसिया 
त्यतिबेला जर्जर अवस्थामा थियो । युरोपेली 
युनियनको सदस्यमध्ये क्रोएसिया सबैभन्दा कम 
विकसित राष्ट्र थियो । १९९८ को विश्वकप 
फुटबलमा पाएको सफलताले क्रोएसियाको मुहार 
परिवर्तन हुने आशा धेरैको थियो । क्रोएसियाका 
बारेमा त्यतिबेला फुटबलका प्रशंसकले गरेको 
अनुमान पूरा हुन दुई दशक लाग्यो । 

यसपटक कीर्तिमान्‌को नयाँ उचाइ नापेको 
क्रोएसियाली टोलीको जाग्रेबमा भव्य स्वागत 
भयो । विश्वकप उपविजेता टोलीको स्वागतका 
लागि ५ लाखभन्दा बढी मानिस जम्मा भए । 
उनीहरूका लागि टोली विश्वकपको उपविजेता 
होइन, च्याम्पियन बनेर घर फर्किएको थियो । 
च्यास्पियन भनेर नारा पनि उरालियो । प्रशिक्षक 
ज्लाट्को डालिचले दर्शकलाई सम्बोधन गर्दै 
भने, “हामी विश्वकपको उपाधि नजिक थियौँ । 
तर, दोस्रोमा सीमित भयौँ । सक्दो प्रयास गरे 
पनि सबै प्रयास सफल नहुने रहेछन्‌ ।” 

टोलीका कप्तान लुका मोर्डिचले 
विमानस्थलमा ओर्लिनासाथ सामाजिक सञ्जालमा 
त “फ्रान्सले खेल जित्यो, क्रोएसियाले मन' भनेर 
प्रचार गर्नेहरू टन्नै थिए । 


क्रोएसियाली फुटबलको जन्म 

सन्‌ १९३० देखि १९९० सम्म युगोस्लाभियाको 
अंगका रूपमा रहेको क्रोएसिया सन्‌ १९९१ मा 
स्वतन्त्र भयो । लगत्तै १९९२ मा फुटबलको 
सर्वोच्च प्रशासनिक निकाय फिफा सदस्यको 
मान्यता पायो । सदस्यता ढिलो पाएपछि 
सन्‌ १९९४ को विश्वकप छनोट प्रतियोगितामा 
खेल्न पाएन । त्यसपछि १९९६ को गुरो कपमा 
भने सहभागिता जनायो । 

फुटबलमा मात्रै होइन, विश्व मानचित्रमा 


।' 
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पनि क्राएसियाको इतिहास खासै लामो छैन । 
प्रतिभाशाली टिमका लागि थोरै समय पनि 
आफूनो उपस्थिति जनाउन पर्याप्त हुने प्रमाणित 
गरिदियो । सन्‌ १९९८ मा फ्रान्समा भएको 
विश्वकपमा पहिलो सहभागिता जनाउने क्रममा 
क्रोएसियाले तेस्रो स्थान हात पारेको थियो । 
पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय सहभागितामा 
क्वार्टरफाइनलमा जर्मनीसँग पराजित 
भएको क्रोएसिया १९९८ को विश्वकपको 
क्वार्टरफाइनलमा जर्मनीलाई ३-० ले स्तब्ध 
बनाउँदै सेमिफाइनलमा पुगेको थियो । जुन 
प्रतियोगितामा नायक बनेका डाभोर सुकरले 
६ गोल गरेर गोल्डेन बुटसमेत जितेका थिए । 
संयोग- रुस विश्वकपको फाइनलमा 
फ्रान्ससँग पराजित हुँदै उपविजेतामा सीमित 
भएको क्रोएसिया १९९८ को सेमिफाइनलमा पनि 
फ्रान्सकै सिकार भएको थियो। तर, त्यति हुँदाहुँदै 
पनि क्रोएसियाले फिफा विश्वकपको फाइनल 
खेल्ने अहिलेसम्मकै कम वरीयताको राष्ट्र हुने 
कीर्तिमान्‌ भने बनाउन भ्यायो। फिफाको फुटबल 
वरीयता र क्रोएसियाको जन्म लगभग उस्तै 
समयमा भयो । सन्‌ १९९२, जुन बेला क्रोएसिया 
स्वतन्त्र भयो, त्यही बेलादेखि फिफाले फुटबल 
खेल्ने राष्ट्रहरूको वरीयताक्रम थालनी गरेको हो। 


फुटबलले जुटाएको एकता 

फुटबलको सफलताले क्रोएसियालाई मजबूत 
राष्ट्रका रूपमा विकास गर्दै लगेको छ । 
क्रोएसियाले रुस विश्वकपमा खेलेको हरेक खेलको 
साक्षी राष्ट्रपति कोलिन्डा ग्राबर किटारोभिच 
भएबाट पनि फुटबलले पाउने महत्त्व छर्लंग भएको 
छ । विश्वकप फाइनलपछि आफूना खेलाडीको 
हौसला बढाउन उनले सबैलाई अंकमाल 
गर्दै निराश नहुन गरेको आग्रह अहिले विश्वभर 
चर्चामा छ । रुसी र फ्रान्सेली समकक्षीसँगै 
मैदानमा ओर्लिएकी राष्ट्रपति किटारोभिचले 
वर्षाको परवाह नगरी खेलाडीलाई हौसला प्रदान 
गरेकी थिइन्‌ । जबकि, पुरस्कार वितरण 
समारोहमा आयोजक राष्ट्र रुसका राष्ट्रपति 
भ्लादिमिर पुटिन वर्षाबाट जोगिन छातामुनि 
थिए। तर, क्रोएसियाली राष्ट्रपति कितारोभिचले 
पानीमा रुझेरै खेलाडीलाई बधाई दिएकी थिइन्‌। 

रुसविरुद्धको क्वार्टरफाइनलमा वर्तमान 
राष्ट्रपति किटारोभिच क्रोएसियाको जर्सी 
लगाएर दर्शकदीर्घामा बसिन्‌ । उनको यो 
कदमले पनि क्रोएसियाली राजनीति र 
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फुटबलको सम्बन्ध प्रस्ट रूपमा देखिन्छ । 
सन्‌ २०१४ मा जर्मन चान्सलर एंगेला 
मर्केल पनि रंगशाला र खेलाडीको ड्रेसिङ रुममा 
उपस्थित थिइन्‌ । 

२०औँ शताब्दीको अधिकांश समयमा 
बाल्कन क्षेत्रका मानिसलाई एकत्रित गरेको 
युगोस्लाभियाको एउटा अंग थियो, क्रोएसिया । 
सन्‌ १९८० मा यस क्षेत्रको एकता कायम राख्न 
महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका टिटोको 
मृत्युपछि जातीयताको संघर्षले बिस्तारै गति 
लिन थाल्यो । सर्बियाप्रति झुकाव राख्ने 
तत्कालीन शासकबाट आफूमाथि अन्याय भएको 
महसुस गर्दै क्रोएसियाले पनि स्वतन्त्रताको 
लडाइँ थाल्यो । अन्यायविरुद्धको त्यो बिगुलको 
प्रतिध्वनि आज विश्वकपसम्म फैलिएको छ । 
स्थिति कतिसम्म भयानक हुन्थ्यो भने क्रोएसिया 
क्षेत्रको क्लब डिनामो जाग्रेव र युगोस्लाभियाली 
क्लब रेडस्टार बेलग्रेडबीचको भिडन्त कुनै 
युद्धमैदानभन्दा कम हुन्थेन । फुटबल भावनाले 
खेलिने खेल हो । तर, त्यतिबेला खेल भावना 
कम र राष्ट्रियता र स्वतन्त्रता बढी प्यारो हुन्थ्यो 
दुवै पक्षीय खेलाडीका लागि । 

बाल्कन क्षेत्रको समस्या केही समयपछि 
विश्वकपमा पनि देखाप््यो । स्वीट्जरल्यान्डले 
सर्बियालाई हराउँदा कोसोभार-अल्वानियन 
मूलका ग्रानिट जाका र जेर्दन साकिरीको गोलको 
खुसियालीमा देखिएको क्रियाकलाप विवादित भए। 


समर्थकसँग सम्बन्ध सुधारको कडी 
बाल्कन राष्ट्रमा फुटबलको डाड्पन्यू 
सञ्चालन गरेर बसेकाहरू आर्थिक 
अनियमिततामा फसेपछि समर्थकमा निराशा 
व्याप्त थियो । विश्वकपको उपविजेता बनेर 
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क्रोएसियाका लुका मोर्डिच र डेनाज लोभरेनले 
समर्थकको मन जितिसकेका छन्‌। तर, मुलुकभित्रै 
पनि उनीहरूलाई नरुचाउने फुटबलप्रेमी प्रशस्तै 
छन्‌ । उनीहरू र डिनामो जाग्रेबका पूर्वमालिक 
जराभाको मामिचले गरेको अर्बौं युरोको आर्थिक 
अनियमितताको साक्षी भएको फुटबल समर्थकको 
आरोप छ। क्रोएसियाली फुटबल संघका वास्तविक 
अध्यक्षका रूपमा चित्रित उनी हाल बोस्तियामा 
शरण लिएर बसेका छन्‌ । मामिचलाई गत 
जुनमा क्रोएसियाको अदालतले दोषी ठहर गर्दै 
साढे ६ वर्षको काराबास सजाय सुनाएको थियो । 
मामिचमाथिको सुनुवाइका क्रममा मोर्डिच र 
लोभरेनसँग पनि बयान लिइएको थियो। बयानका 
क्रममा उनीहरूले मामिचको बचाउ गरेकाले 
उनीविरुद्ध कठोर सजाय नसुनाइएको फुटबल 
समर्थकको बुझाइ छ। 

खेलाडीप्रति आक्रोश पोख्न क्रोएसियाली 
समर्थकहरूले स्प्लीट सहरमा सन्‌ 
२०१६ को युरोमा बेहोरेको हारको मिति राखेर 
हार तिमीहरूलाई सुहाउँछ' अंकित ठूलो 
ब्यानर भझुन्ड्याएका थिए । त्यस्तै, गत जुनमा 
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ब्राजिलसँगको मैत्री खेल गुमाएपछि समर्थकले 
(तिमीहरूको प्रत्येक हारले हामीलाई खुसी 
तुल्याउँछ । स्प्लीट सहर तिमीहरूको अझै खराब 
प्रदर्शनको आश गर्छ' लेखिएको तुल सहरको 
बीचमा अवस्थित पुलमा राखिएको थियो । 

सन्‌ १९९८ को विश्वकपमा 
गोल्डेन बुट जितेका क्रोएसियाली डाभोर 
सुकरलाई राष्ट्रिय हिरो मान्नेहरू धेरै थिए । तर, 
जब मामिचको समर्थनमा फुटबल संघको अध्यक्ष 
बने, उनलाई नरुचाउने फुटबल प्रशंसकको 
संख्या बढेको छ। 

तर, अहिले अवस्था त्यस्तो छैन । रातारात 
मोर्डिच र लोभरेन राष्ट्रिय हिरो भइसकेका 
छन्‌। फुटबलमा क्रोएसियाले पाएको सफलताको 
कथाले खेलाडी र फुटबल संघको धमिलो 
छवि मात्र धोएको छैन, सँगै देशको 
आन्तरिक राजनीतिमा पनि एक किसिमको 
सम्बन्ध सुधारको सम्भावना देखाएको छ । 
किनभने, जुनसुकै खेलमा पनि हारले सबै 
अक्षमताको पर्दाफास गर्छ र जीतले सफलताको 
गाथा मात्रै सुनाउँछ । ९ 
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क तिपय मानिसहरू किन्डलमा पढेर आनन्द लिन्छन्‌ । तर, मलाई किताबी 
क पानाको बास्ना लिएर पढ्न मन पर्छ । म नयाँ प्रविधिसँग अभ्यस्त 
हुन सकिनँ । पुस्तक छाप्नु उत्ति वातावरणमैत्री कुरा त होइन भन्ने थाहा छ। 

मेरो आफ्नै पुस्तकालय छ । बिहान भ्याउँदिनँ । रातको सुनसानमा 
पढ्न मज्जा लाग्छ । एकैपटक तीन-चार किताब पढ्न मन लाग्छ । पछिल्लो 
समय अलेक्स भोन तुन्जेलमानको इन्डियन समर पढ्दा म सन्तुष्ट भएँ । 
बेलायतीहरूले भारत छाड्दाको समयचित्र छ पुस्तकमा । महात्मा गान्धी, 
नेहरुका नखुलेका चरित्र देख्न पाएँ । जन्मदिनमा भाइले मलाई उपहारमा 
दिएको यस किताबलाई नेपाली राजनीतिक इतिहाससँग पनि जोडेर हेरेँ । सत्ता 
उलटपलट या हस्तान्तरणका प्रसंग रोचक लागे । कलेज पढ्दा इतिहासका 
यी भित्री पक्षबारे कहिल्यै थाहा पाइनँ । पाठ्यपुस्तकमा पढिएको इतिहासमा 
केही बुँदा मात्र हुन्थे । 

तर, यो किताब बहुआयामिक छ । भारत स्वतन्त्रता आन्दोलनमा गान्धी 
एक्लैको योगदान थिएन । जवाहरलाल नेहरु, मोहम्मद जिन्ना, सुभाषचन्द्र बोस 
आदिको ताजा कोणबाट पनि इतिहासलाई बुझन इन्डियन समरले सहयोग 
गर्छ । जातीय संकीर्णताको त्यो युगमा पनि गोरी एडविना माउन्टबटनले 
भारतीय युवकसँग गरेको प्रेमसम्बन्धले थप लोभ्यायो । ब्रिटिस इन्डियाको 
जीवनपद्धतिबारे जान्न मन थियो किनकि त्यसबेला राणाहरूले त्यताको 
संस्कृति र रहनसहन पछ्याउन खोजेका थिए । यी लेखकका अरू किताब 
मैले पढेकी छैन र सायद धेरै किताब पनि लेखेका छैनन्‌ । 

म सानी छँदा बुबाले किताब पढ्दा सिसाकलम दिनुहुन्थ्यो । 
नबुझेका शब्दमा मैले अन्डरलाइन गर्नुपर्थ्यो । र, नयाँ वाक्य बनाउनुपर्थ्यो, 
होमवर्कजस्तै । यसरी किताबसँग संवाद गर्दै हुर्किएँ । तर, आफनो किताब 
बाँडेर पढ्ने बानी छैन । 

मलाई मन परेको अर्को किताब हो- डन मेसेर्चमिड्त र डीना बाड्देलको 
अगेन्स्ट द करेन्ट । यो किताब मैले डीना बाड्देल बित्नुअगाडि नै किनेकी थिएँ। 
तर, पढ्न भ्याएकी थिइनँ । यो किताबले नेपाली कला इतिहासमा लैनसिंह 


गोरीको नेहरू-प्यार 


बाङ्देलको योगदानबारे बोल्छ । उनका यात्रा, अन्वेषण, देन आदिबारेमा 
किताबले प्रस्ट पार्छ । धेरैले नयाँ नेपालको क्रा गर्छन्‌ । तर, वास्तविक नयाँ 
नेपालको निर्माता राजा महेन्द्र हुन्‌ । पुरानो दरबार भत्काएर नारायणहिटी 
निर्माण, रेडियो नेपाल, नेपाल ललितकला संस्था (नाफा), नेपाल राजकीय 
प्रज्ञाप्रतिष्ठान, कला संग्रहालय, नेपाल आर्ट काउन्सिल आदि बनाउने काम 
उनले गरे । दरबारको सहयोगमा बाड्देलले कला क्षेत्रमा निकै काम गरेका 
रहेछन्‌ । बाड्देलमाथिका आलोचनासमेत समेटिएको यो किताब मसँगै 
धेरै देश डुलेको छ । 
दोर्जे डोल्माको याक गर्ल पढेर म निकै संवेदित भएँ । किताबको मुख्य 
पात्रसँग आफैँ जोडिएका कारण पनि मलाई छोएको हुनुपर्छ । दोर्जेसँग 
संघर्षपूर्ण जीवनकथा छ । दोर्जे डोल्मा डोल्पोबाट बौद्ध रोक्पा हाउसमा 
ल्याइएको रहेछ । बाल्यकालमा दुर्घटनावस्‌ टाउकोमा तातोपानी परेर घाइते 
भएकी रहेछ डोल्मा । उसकी बहिनीको पनि मेरुदण्डको समस्या थियो । 
उनीहरूको समस्या देखेर एक डच महिलाले मलाई कानुनी कागजपत्रका 
लागि सहयोग मागिन्‌ । उनीहरूलाई एडप्ट गर्न मैले सहयोग गरेँ । र, लामो 
संघर्षपूर्ण यात्रापछि विदेशमा रहेर उनीहरू चित्रकारितामा छन्‌ । यो चानचुने 
उपलब्धि हो जस्तो लाग्दैन । जीवन कसरी रुपान्तरण हुन सक्छ भन्ने तथ्य 
पुस्तकले अनौठो ढंगले प्रस्तुत गरेको छ । म त उनीहरूका जीवनको एउटा 
अंगजस्तै भएछ्नु । यो पुस्तकमा संवेदना मात्र छैन, डोल्पोको भौगोलिक 
चिनारी पनि छ। रोचक कुरा- कलाकार थिन्ले डोल्माका काका रहेछन्‌ । 
म धेरै नेपाली लेखकहरूलाई चिन्छु । नेपाली साहित्य पढ्न भने मलाई 
समस्या छ किनकि नेपाली भाषामा मेरो पकड छैन । भानुभक्तबारे हरेक 
वर्ष कार्यक्रम हुन्छन्‌ तर, परम्परागत शैलीमा । भानुभक्तलाई पनि नयाँ 
ढंगले प्रस्तुत गर्न सकिएको छैन । नेपालमा कला र साहित्यका छुट्टाछुट्टै 
टापु छन्‌ । तिनीहरूबीच आत्मीयता छैन । तिनले एकअर्कालाई प्रशंसा 
त गर्छन्‌ । तर, बुझ्दैनन्‌ । 
॥ प्रस्तुति : गुरूङ सुशान्त 
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॥उमा सुवेदी 


म त आमाजस्तै बन्ने 


( ब् त साह्रै निर्दयी छे । अलिकति दया-माया नभकी केटी । 
कोमलले सानैदेखि आफनाबारेमा यस्तै टिप्पणी सुन्दै 
आएकी थिई । तर, कहिल्यै यस्तो टिप्पणीको वास्ता गरिन । 
दुनियाँले जे भने पनि उसले मनमाफिकको काम गर्ने आफ्नो स्वभाव 
बदलिन । सानैदेखि हक्की स्वभावकी थिई क । नाम कोमल भए पनि 
आफनो नामजस्तो कोमल भने पटक्कै थिइन । 
कोमलका दाजुहरू पनि थिए । उनीहरूलाई घरमा कुनै कुरामा 
बन्देज थिएन । उसलाई भने छोरी ठानेर 'यो गर, त्यो नगर' भनेर अनेक 
नियम तयार हुन्थे । क ती सबै नियम भत्काउन खोज्थी । घरअगाडिको 
आँपको रुखमा दाजुहरू चढ्दा उसले चढ्न पाइन भने पारो चढिहाल्थ्यो । 
त्यस्तो बेला क रोएर बस्दिनथी । बरु रिसाएर एक न एक उपद्रो गर्थी । 
कहिले घरका माटाका गाग्री फुटाइदिन्थी, कहिले आमाले हेर्दाहिदैको ऐना 
फुटाइदिन्थी । कहिले बल्दाबल्दैको चुल्होमा पानी खन्याइदिन्थी । सुटुक्क 
गएर दाजु या बुबाको कोठाभित्र झुन्ड्याइराखेको लुगामा कैँचीले प्वाल 
पारिदिन्थी । यसबापत उसले बेलाबेलामा असाध्यै पिटाइ खान्थी । तर, 
उसलाई पिटेर या सम्झाएर सुधार्न सकिन्न भन्ने कुरा सबैले बुझिसकेका 
थिए । उसकै मर्जी अनुसारको काम गर्न दिनुपर्थ्यौ । 
घरबाहिर पनि क त्यस्तै थिई । साथीभाइसित खेल्दा आफू कहिल्यै 
भझेल्ली गर्दिनथी । तर, कसैले झेल्ली गरिहाले उसको आक्रोशलाई शान्त 
पार्न हम्मेहम्मे पर्थ्यो । त्यतिबेला क साथीलाई भक्क्‌ कुट्थी । टोलमा 
उसको हातबाट कुटाइ नखाने साथीहरू कोही थिएनन्‌ । 
स्कुलमा पनि त्यही ताल । उसको कापी किताबमा कसैले केरमेट 


गरिदिनै नहुने । जाँचमा उसको उत्तरकापी हेरेर कसैले सार्न नहुने । क 
यस्ता कुरा सहनै सक्दिनथी र उसको हात चलिहाल्थ्यो । त्यसैले कसैका 
लागि पनि क कोमल थिइन । दया-माया नभएकी ढुंगा । 
तर, आफूनो व्यवहार र आनीबानीसित क आफैँलाई भने पटक्कै 
गुनासो थिएन । त्यसैले आफनो स्वभाव फेर्नुपर्छ र दुनियाँले भनेजस्तो 
बन्नुपर्छ भन्ने कुरा उसको दिमागमा कहिल्यै आएन । आमाले त केही भन्नै 
सक्दिनथिन्‌। बा र दाजुभाइले भने धेरै सम्झाउँथे, 'छोरी यस्तो चालढालले 
हुँदैन । तँँले आफूलाई अब बढन्तुपर्छ ?” 
क सोध्यी, 'म किन बदलिने ? अनि मैले मात्र किन बदलिने ?” 
'किनभने, तँ छोरी होस्‌ नि त । छोरीमान्छे अनुशासित भएर बस्नुपर्छ।' 
उसले तुरुन्तै जवाफ फर्काउँथी, 'उसो भए तपाईंहरूचाहिँ अनुशासित 
हुनु नपर्ने ? तपाईंहरूको काम अर्ती-उपदेश दिने र मेरो काम सुन्ने मात्र 
हो ? के मेरो शरीरमा हात, सोच्ने दिमाग, हिँड्ने खुट्टा, चलाउने हात र 
बोल्ने थुतुनो हुनु हुँदैन ? खालि तपाईंहरूको कुरा चुपचाप सुनिरहने कान 
मात्र हुनुपर्छ ? अब म हैन, तपाईंहरू बदलिनुपर्छ ।' 
घर र समाज बदलिन तयार थिएन । उसको त बदलिने 
स्वभावै थिएन ? 
029 
यस्ती केटीसित कसले बिहे गर्ला भनेर आमाबाबुलाई हदैसम्मको 
पीर थियो । 
धेरै केटा अस्वीकृत भएपछि एउटा केटा भने ठीकै लाग्यो कोमललाई । 
तर, बिहेअघि नै केटासित सर्त राखी, बिहेपछि म तिम्रो घर जान्नँ । बरु 
कतै डेरा लिएर राख । डेरामै एक छाक खाएर बसुँला बरु । 
केटोले सर्त मान्यो । उसले बिहे गर्ने भई । 
'तर, बिहेमा म तिम्रोअगाडि शिर निहुस्याएर उभिन्नँ । तिम्रो पाउको 
जल खान्नँ । सासू-ससुराको पाउमा ढोरिदनँ ।' 
केटोले मान्यो । 
उसले खुरुक्क एउटा रिक्सा रोकी । 
रिक्सामा केटोलाई बसाली । आफू 
पनि बसी । बाआमा र दाजुभाइका 
लागि अर्को रिक्सा रोकी । सबै रिक्सा 
चढेर जिल्ला प्रशासन कार्यालय पुगे । 
उसले त्यहीँ कागजपत्रमा सहीछाप गरेर 
कोर्ट म्यारिज गरी । 
केटाले आफनाबारेमा सबै कुरा सहीसही 
बताए पनि रक्सी खाने बानीको क्रा 
लुकाएको थियो । पहिलो रातमै थाहा 
पाइहाली उसले । त्यही रात दुलहालाई भक्क्‌ 
कुटी । डेरामा बस्ने सबैले थाहा पाइहाले । 
भोलिपल्ट बिहानै टोलभरि हल्ला फैलिहाल्यो : 
'के-के न माया पाउँला भनेर बिहे गरेको केटोले । 
दुलही त माया-दया नभाकी ढुंगा पो परिछ ।' 


महिना बिते, वर्ष बिते । कोमलले छोरी जन्माई । धेरै कुरा बदलिए । 


तर, कोमलको लोग्नेको रक्सी खाने बानी र पिटाइ खाने क्रम रोकिएन 


। अफिसबाट फर्किदा सबैँ मातेर फर्किन्थ्यो । 

श्रीमतीलाई त आफूतो नियन्त्रणमा पो राख्नुपर्छ ।' 

अफिसका साथीभाइले यही कुरा सिकाएर पठाउँथै । क पनि 
घर पुगेर श्रीमतीलाई कुटेर तह लगाउँछु भनेर आँट गर्दै हात 
उचाल्थ्यो । अन्तमा आफैँले कुटाइ खान्थ्यो । भोलिपल्ट अफिसमा 
उसलाई साथीभाइले जिस्काउँदै, 'तिम्री स्वास्ती त दया-माया नभाकी 
ढुंगा नै रहिछ ।' 

श्रीमतीबाट माया पाइनँ', भन्दै कोमलका श्रीमानले अफिसकै 

एक सहायक कर्मचारी युवतीलाई प्रेम गर्न थाल्यो । कुरो कति दिन 
लुक्थ्यो र ! उसले थाहा पाइहाली । क सरासर युवतीको डेरामा गई । 
रंगेहात श्रीमानूलाई समाती । तर, उसले युवतीलाई केही भनिन । 
उसलाई छुँदा पनि छोइन । बस्‌, श्रीमानूको कठालो 
समाती र बाटाभरि पिट्दै र लतार्दै घरमा ल्याई । १ १ 
श्वीमान्‌का लागि भुइँमा डसना ओच्छ्याइदिई । 

त्यस दिनदेखि उसको र श्रीमानूको खाट अलग 
भयो । श्रीमानले अन्तत: चित्त बुझायो र मनमनै / 
भन्यो, 'स्वास्तीको माया पाउनु मेरो भाग्यमै | 
लेखेको रहेनछ । मेरी स्वास्ती हाडछालाको 
आवरणमा ढुंगा हो ।' 

उसलाई जसले जे भनोस्‌, के मतलब ! क 
आफैँले भन्थी, 'हो, म ढुंगा हुँ ।' 

७००७ 

यसबीच उसले एउटी छोरी पाइसकेकी थिई । छोरीसित 
पनि क नरम थिइन । छोरीले साथीहरूसँग खेल्दा कसैबाट कुटाइ 
खाएर घरमा आई भने छोरीलाई नै उल्टै कुट्थी र भन्थी, 'आफूले केही 
नगरी कुटनेलाई तैँले नै कुटेर आउनु पर्थ्यो 7 

बिस्तारै छोरीको बानी पनि त्यस्तै भयो । क पनि कोमलजस्तै 
भई । उस्तै जिह्टी, उस्तै हठी । 

अन्तत: कोमलको श्रीमानूले रक्सी छाड्ने निश्चय गस्यो । यसका 
लागि क आफैँ एउटा पुनर्स्थापना केन्द्रमा पुग्यो र महिना दिन बसेर 
आयो । उ भलाद्मी भयो । समयमा घर आउन थाल्यो । घर आएर 
छोरीलाई पढाउन थाल्यो । 

चुनावको बेला थियो । अफिसका कर्मचारीहरू कोही एउटा पार्टीको 
र कोही अर्को पार्टीका समर्थक भएका थिए । अफिसमा राजनीतिक बहस 
हुन थाल्यो । कोमलको भलादमी श्रीमान्‌ले पनि एक दिन कुरैक्रामा 


मैले त फलानो पार्टीलाई भोट हाल्ने हो' भनिहाल्यो । के चाहियो, अर्को 
पार्टीको एउटा कर्मचारीले उसलाई अफिसमै भक्रिहाल्यो । 

कुट्ने कर्मचारीचाहिँ कर्मचारी युनियनको सचिव थियो। क अफिसमा 
कामधाम गर्दैनथ्यो । बस्‌, अफिसमा आएर हाजिरी गर्नेबित्तिकै नेताहरूको 
चाकडीमा निस्किहाल्थ्यो । नेताको आशीर्वादका कारण उसले जागिर 
पाएको थियो । त्यसैले क अफिसप्रति होइन, नेताहरूप्रति वफादार थियो । 
पूरै दादा थियो क । कुनै बेलाको कुस्तीको जिल्लास्तरको खेलाडी पनि 
रहेछ । त्यसैले उसको शरीर अरमट्ठेको थियो । 

७००० 

कोमलको श्रीमान्‌ अनुहारमा चोटका थुप्रै दाग लिएर घर आयो । 
निधारमा चार टाँका पनि लागेको रहेछ । क कोमलका अगाडि रोयो । 
कोमलले पटक्कै माया-दया देखाइन । उसले बस्‌, श्रीमानलाई कुट्नेको 
नाम र ठेगाना सोधी र घरबाट निस्की । आँगनको कुनामा एउटा ढुंगा 

त्यसै फालिएको थियो । उसले त्यही ढुंगा टिपी । 

हिन सोझै श्रीमानलाई कुट्ने पहलमानकहाँ पुगी । पहलमान 
कसरत गरिरहेको थियो । क सरासर पहलमानको 
अगाडि उभिई । 

'साले, मेरो त्यति भलादमी श्रीमान्‌लाई कुटेर 
पठाउने तैँ होस्‌ ?' 
| पहलमानले पूरै हेप्यो र ङिच्च दाँत देखाउँदै 
। भन्यो, 'हो, मैले नै कुटेको । के गर्छस्‌ ?' 
पहलमानले यति भन्नु आगोमा घिउ 

थप्नुजस्तै भयो । कोमलभित्रको आगो झन्‌ 
दन्किहाल्यो । उसले आफनो हातमा भएको ढुंगो 
सोझै पहलमानको खप्परमा बजारी । 
पहलमानको टाउको फुट्यो । उसले घरनजिकैको बाँझो 
चारपाटै खेतमा अचानक ढकमक्क तोरी फुलेको देख्यो र रन्थनिएर 
अग्राखको मुढोझैँ डंगरंग भुइँमा ढल्यो । 
७००७ 

टोलमा फेरि चर्चा भयो । तर, यसपटक अलिक फरक ढंगले चर्चा 
भयो । सबैँ कोमललाई ढुंगा भन्नेहरू नै भन्दे थिए, 'कस्तो माया गर्दिरछे 
लोग्नेलाई । लोग्नेलाई कुट्नेको टाउकै फुटालेर आई । क्या खतरा रैछे।' 

कोमलकी छोरीको स्कुलसम्म पनि पुग्यो यो कुरो । 

कोमलकी छोरीलाई बीचमा राखेर उसका केटा साथीहरूले सोधे, 
“तिमी बुबाजस्तो सोझो बन्ने कि आमाजस्तो ढुंगो ?' 

छोरी पटक्कै दोधारमा थिइन । तुरुन्तै जवाफ दिई, 'छोरी मान्छे 
त ढुंगा पो बन्नुपर्छ । म त आमाजस्तै बन्ने ।' ० 


॥उउ पग॥०(€। 
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त 


;' क्युबामा मोबाइल इन्टरनेट 


। 1 


सरकारले प्रतिबन्ध लगाएको थियो । तर, 
मात्र सीमित हुने भएकाले क्युबाली हर्षित 


केही महिनाअघि मात्र राजधानी हवानामा सार्वजनिक वाईफाई 
क्षेत्र, साइबर क्याफे आदि स्थापना गरिएका थिए | यो क्रम 
देशव्यापी नहुँदै मोबाइल इन्टरनेट पहुँचमा क्युबा खुकुलो भएपछि 


सबैतिर यसको प्रशंसा भइरहेको छ | 


0 ॥ 


अधिकांश एन्ड्रोइड फोन कम्पनीसँग 
बलजफूती साफझेंदारी गरी अन्य 
प्लेटफर्मलाई मौका नदिएको भन्दै युरोपियन 
युनियनले गुगललाई पाँच अर्ब अमेरिकी 
डलरको जरिवाना तिराउने भएको छ | अन्य 
प्लेटफर्मले चल्तीका कम्पनीसँग काम गर्न 
नपाएको भन्दै गुगल निरंकुश भएको आरोप 
लगाउँदै आएका छन्‌ | 

सामान्य बुझाइमा एन्ड्रोइड गुगलले नै 
निर्माण गरेको अपरेटिङ 
प्रणाली हो । त्यसैले अहिलेका 
फोनमा गुगल हावी हुनु 
स्वाभाविक हो | अन्य 
कम्पनीले यस पद्धतिको 
अनुसरण गर्दै नयाँ 
अपरेटिङ प्रणाली ल्याउने 


0 क्युबामा अब सर्वसाधारणले 


) प्रयोग गर्न पाउने 
|| । भएका छन्‌ | हाल 


महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्ने 
राष्ट्रपति मिगेल डियाज कनेलले 
बताएका छन्‌ । 
इन्टरनेट सर्वसुलभ नहुँदा यहाँका अधिकांश क्षेत्र बाहिरी 
विश्वबाट निकै टाढा थिए | त्यसमाथि धेरैजसो वेबसाइटमा 


0 


क्यारिबियन राष्ट्र 


पनि मोबाइल इन्टरनेट 


सानो समूहमा मात्र 

वितरण गरिएको 

यो सुविधा अब 

छिट्टै सबैको पहुँचमा 
पुग्नेछ । यसले देशको 
अर्थतन्त्र मजबुत बनाउन 


| 


॥ 
& 


अब यो सबै इतिहासमा 
छन्‌ | 


क्रम बढिरहे पनि यस क्षेत्रमा गुगलको 
एकछत्र आधिपत्यलाई तोड्न सकिरहेका 


छैनन्‌ । स्वस्थ प्रतिस्पर्धा गर्न यी कम्पनीलाई 


अभिप्रेरित नगरेको र अनावश्यक काममा 
सहयोग गरेको भन्दै युरोपियन युनियनको 
चौतर्फी आलोचना भइरहेको छ । 


विलासिता होइन, 
आवश्यकता 


प्रविधिले विलासिताभन्दा पनि आधारभूत 
आवश्यकताको अर्थ राख्छ सृष्टि केसी, २६, को 
जीवनमा | दस वर्षअघि गलत औषधी प्रयोगका 
कारण आँखाको ज्योति गुमाएकी केसी सामानदेखि 
रङ चिन्न विभिन्न प्रकारका ग्याजेट प्रयोग गर्छिन्‌ । 

कलेज पढ्ने बेला सृष्टिले दृष्टि गुमाइसकेकी 
थिइन्‌ । ब्रेललिपि आउँदैनथ्यो | त्यसैले शिक्षकले 
पढाएका सबै कुरा चक्कामा रेकर्ड गर्थिन्‌ । 
यही नै थियो उनले साक्षात्कार गरेको पहिलो 
प्रविधि । कलेज फिर्तीपछि घरका मान्छेसँग 
सम्पर्कमा बस्नुपर्ने बाध्यताले उनलाई सिडिएमए 
मोबाइल फोन दिलायो | केही समयपछि उनले 
प्रयोग गरेको सामसुङको फोन चलाउन धौधौ 
पच्यो | त्यसपछि किनेको आइफोन 
५ एस नै उनले अहिलेसम्म प्रयोग गर्दै आएकी 
छिन्‌ । भन्छिन्‌, "स्क्रिनमा देखिएका सबै कुरा पढेर 
सुनाइदिने एप्लिकेसन छ यसमा | मलाई निकै 
राहत पुगेको छ ।“ 


; सामसुङ फाईभ 


फाईभ जी फोनमा प्रयोग गर्ने उद्देश्यले 
सामसुङले विशाल र 
अत्याधुनिक च्याम 
ल्याउने भएको 
छ | चलनचल्तीमा 
रहेका सामसुङका 
फोनभन्दा ती 
फोनको चार्ज बचत 
३० प्रतिशत 
बढी हुनेछ । 
यसबाहेक उच्च 
डाटा ट्रान्सफर 
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जीमा विराट त्याम 


यसबाहेक उनी डेलको ल्यापटप प्रयोग 
गर्छिन्‌ । यसमा पनि आइफोनमा जस्तै टेक्स्ट टु भ्वाइस 
सफ्टवेयर भएकाले उनलाई सहज भएको छ | उनी 
अध्यक्ष रहेको ब्लाइन्ड रक्स नामक संस्थाका आधिकारिक 
कामदेखि बेलाबखत विभिन्न कार्यक्रममा उनले दिने प्रेरक 
वक्तव्यको तयारी यसैमा गर्छिन्‌ । कुनै किताब पढ्नुपन्यो 
भने पनि उनी ल्यापटपमै पढ्छिन्‌ । यसबाहेक टकिङ 
वाच पनि उनको आधारभूत आवश्यकता 
हो । बोलेर समय बताइदिने यो घडीले उनलाई निकै 
सहज बनाइदिएको छ । 

नचिनेर सधैँ दुई भिन्न रङका मोजा लगाउन 
थालेपछि उनले कलर इन्डिकेटर प्रयोग गर्न थालिन्‌ | 
त्यसैले अहिले उनलाई रङ चिन्न सजिलो भएको छ | 
कुनै भाँडामा पानी भरिनुअगावै सूचित गर्ने लिक्विड 
इन्डिकेटर उनले प्रयोग गर्ने अर्को उपकरण हो । दैनिक 
आवश्यकताका सामान चिन्न उनलाई पेन 
फ्रेन्ड नामक उपकरणले सहज बनाइदिएको छ | 
भन्छिन्‌, "यसलाई कुनै सामानअघि तेर्स्याइदियो भने के 
सामान हो भनिदिन्छ ।“ 

अध्ययनका सिलसिलामा केही समय विदेशमा 
बिताएकी सृष्टि त्यहाँ दृष्टिविहीनमैत्री एटिएम कार्ड प्रयोग 
गर्थिन्‌ । त्यसको आवश्यकताबोध उनलाई यहाँ पनि 
हुन्छ | उनको गुनासो छ, "सबै विकसित देशले त्यो 
प्रविधि भित्र्याइसके । हामीले कहिले ल्याउने हो ?” 


दर र अहिलेको फोनभन्दा द्रुत स्पिड यी 0 वाटर स्लाइडको अनुभव बदल्दै 


फोनमा हुनेछन्‌ | 
यी सबै सुविधा वानप्छस र टबमा बसेर पानीको फोहरामा रम्दै 
स्याओमीका केही फोनमा पहिले नै चिप्लेटी खेल्ने मनोरन्जनात्मक कार्यमा अब 
उपलब्ध छन्‌ । सामसुङ यस तथ्यसँग भर्चुअल रियालिटी (भीआर) ले साथ दिने 
अन्जान छैन | त्यसैले आर्टिफिसियल भएको छ | वाटरप्रुफ भीआर हेडसेट लगाएर 
इन्टलिजेन्स र मसिन वाटर स्लाइडबाट चिप्छिंदा त्यहाँको सिंगो 


७ लेर्निङका लागि वातावरण नै फेरिएको अनुभव गर्न सकिनेछ । 
बिल्ट-ईन गत मार्चमा जर्मनीमा पहिलोपटक प्रयोगमा 
एप्लिकेसन भित्र्याउन आएको उक्त प्रविधि अब छिट्टै विश्वव्यापी हुने 
लागेको खबर पनि यसका निर्माणकर्ता बताउँछन्‌ । यस प्रविधिलाई ६ 
आइरहेका छन्‌ | भीआर स्लाइड नाम दिइएको छ | स्वास्थ्यमा कस्तो प्रतिकूल असर पार्ने हो भन्ने 
एआईमा सर्वसाधारणको एनिमेटेड चलचित्रमा प्रयोग हुने विषयमा अनुसन्धान भइरहेका छन्‌ | त्यसैले 
पहुँच सहज बनाउन पृष्ठभूमिमा प्रयोगकर्ताले चिप्लेटी खेल्न पाउनु अत्याधुनिक प्रविधि भए पनि धेरै वाटर 
सामसुङले अनुसन्धान अद्वितीय अनुभूति साबित हुन सक्छ | तर, पार्क यो प्रविधि भित्र्याउने कि नभित्र्याउने 
पनि सुरू उसै रिंगटा लाग्ने वाटर स्लाइड, त्यसमाथि भन्ने द्विविधामा छन्‌ । 


गरिसकेको छ । भीआर हेडसेटको प्रयोगले प्रयोगकर्ताको संयोजन : विभु 


1 ४१ 


आइतबार | १३ साउन २०७५ 


शब्द/तसरिबिर : पर्वत पोर्तेल 


भा १ पाको भद्रपुर-३ स्थित मेची नदी तारेर भारतको बिहारतर्फ तस्करी गरिँदै 
गरेका चौपाया (गोरू)| भद्रपुर, धुलाबारी, दमकलगायत क्षेत्रमा लाग्ने 
पशुहाटबाट भारतीय व्यापारीले किनेका गोरू भारत हुँदै बंगलादेशसम्म 
पुन्याउँछन्‌ । भारत सरकारले पछिल्लो समय गाई-गोरूको तस्करीमा कडाइ गरेको बताए 
पनि नेपालबाट अवैध निकासी रोकिएको छैन | 


५१ 


आइतबार | १३ साउन २०७५ 


क 
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तस्बिर : विनोद पोखरेल 


७५ वर्ष पुगिसक्दा पनि 'बिग 
बी अमिताभ बच्चन अभिनयबाट 
पर छैनन्‌ । बरू अझ भिन्न 
र चुनौतीपूर्ण भूमिकामा उनको 
लगाव देखिन्छ । 'मिस्टर 
पर्फेक्सनिस्ट' को उपमा पाएका 
आमिर खानका हरेक फिल्म 
विशेष हुन्छन्‌ । बलिउडका यी 
दुई महारथी पहिलोपटक एउटै 
फिल्ममा काम गर्दैछन्‌, ठग्स अफ 
हिन्दुस्तान । बजेट नै २ सय 
५० करोड भारू छ । अर्थात्‌, 
बलिउड इतिहासकै सबैभन्दा 
महँगो फिल्म | त्यसैले आउँदो 
दीपावलीमा प्रदर्शन हुने फिल्मको 
अहिलेबाटै चर्चा हुन थालेको 
छ । बलिउडका व्यापार विश्लेषक 
यसले कमाइको नयाँ रेकर्ड 
बनाउने दाबी गरिरहेका छन्‌ | 
आमिर प्रायः पर्दामा आदर्श 
पात्रका रूपमा देखिन्छन्‌, जसबाट 
आम मान्छेले केही सिकुन्‌ | 
जस्तो : दंगलमा छोरीलाई 
कुस्तीमा गोल्ड मेडल जिताउन 
संघर्षरत बाबु बनेका थिए भने 


नेपाल 


सेक्रेट सुपस्टारमा प्रतिभा पहिचान 
गर्न सक्ने संगीतकार । तर, 
ठग्स अफ हिन्दुस्तानको चरित्र 
पूरै नकारात्मक छ । न त 
फिल्ममा कुनै सन्देश नै छ । यो 
कुरा अरूले होइन, आमिर स्वयंले 
खुलासा गरेका हुन्‌ । साउथ 
चाइना मर्निङ पोस्टसँग उनले 
भनेका छन्‌, 'म रत्तिभर विश्वास 
गर्न नहुने भूमिकामा छु, दंगलको 
भन्दा ठ्याक्कै विपरीत । 


) सुर्ता छैन सुरक्षालाई 


सुरक्षा पन्त अभिनीत दुई फिल्म रिलिज भए, 
अझै पनि र धनपति । अझै पनिमा उनी सहायक 
भूमिकामा सीमित थिइन्‌ | त्यसैले दर्शकले खासै 
मार्क गरेनन्‌ । खगेन्द्र लामिछानेकी पत्नी बनेर 


धनपतिबाट प्रशंसा कमाइन्‌ | तर, वर्ष दिनसम्म 
उनलाई अर्को फिल्ममा देख्न पाइएन । दर्शकले 
बिर्सेलान्‌ भन्ने भय पैदा हुँदै थियो । यही बेला 
उनका दुई फिल्म लगालग आएका छन्‌ | भैरे 
प्रदर्शनरत छ भने रोमियो एन्ड मुना ११ भदौमा 
रिलिज हुँदैछ । भैरेकी मुख्य नायिका उनै हुन्‌ | 
रोमियो एन्ड मुनामा चाहिँ छोटो भूमिका छ | सोही 
कारण प्रचार-प्रसारमा उनलाई देख्न पाइएन । 
तैपनि, सुरक्षालाई खास सुर्ता छैन | चंगाचेट र 
सुस्केरा रिलिज हुन बाँकी छन्‌ । गोपीको सुटिङ 


सुरू हुँदैछ । ९ 


उसले पैसाका लागि आमासमेत 
बेच्छ । यति हुँदाहुँदै पनि क 
इन्टरटेनिङ छ ।' 

यही चरित्रलाई जीवन्त 
बनाउन उनी डेढ वर्षयता 
दिलोज्यान दिएर लागेका छन्‌ | 
अमिताभचाहिँ आमिरको 
'एडप्टेड' बुबा हुने बताइएको 
छ | यी बाबुछोराको समूहको 
सिलसिलेबार अपराध १९औँ 
शताब्दीको सुरूआततिर भारतमा 


राज गरिरहेका ब्रिटिस शासकका 
लागि टाउको दुखाइ बनिदिन्छ । 
फिल्मको छायाँकन सेट 
बनाएर गरिएको छ । 

ठग्स अफ हिन्दुस्तानका 
निर्देशक हुन्‌, विजयकृष्ण 
आचार्य । उनले अन्तिम पटक 
आमिरलाई नै लिएर धुम 
३ बनाएका थिए । अमिताभलाई 
उनी पहिलोपटक काम 
गराउँदैछन्‌ । फिल्म फिलिप 
टैलोरले सन्‌ १८९३ मा लेखेको 
'कन्फेसन अफ अ ठग' मा 
आधारित छ । आमिर र 
अमिताभका अलावा कट्रिना कैफ, 
फतिमा सना शेख र रोनित रोय 
मुख्य भूमिकामा छन्‌ । दंगल गर्ल 
फतिमाले यही फिल्मका लागि 
चार महिना तरबार चलाउने 
प्रशिक्षण लिएकी थिइन्‌ । 

यो फिल्म शाहरूख खानको 
जिरो सँगै रिलिज भए अचम्म 
नमाने हुन्छ । आखिर 
आमिर-शाहरूखको 'शीतयुद्ध 
छँदैछ । ० 


। दोहोरो तनाव 


शिल्पा पोखरेललाई छविराज 
ओझाबाहेक गिनेचुनेका 
ब्यानरले पत्याएका छैनन्‌ | 
बल्लतल्ल बाहिरी ब्यानरका 
फिल्म पाउँछिन्‌, तैपनि 
माखो मर्दैन | सोही कारण ०७ | 
हिरोइनका रूपमा स्थापित हुन 00. «थ्स््ञ्द््ु कद 
अझ संघर्षरत छिन्‌ । २९ असारमा 
उनी अभिनीत वीरांगना प्रदर्शन 

भयो | यसको मुख्य भूमिकामा शिल्पा 
नै थिइन्‌ । फिल्ममा अरू चिनिएका 
महिला कलाकार थिएनन्‌ | तर, 

यही फिल्मले उनलाई दोहोरो तनाव 
दियो । एकातिर व्यापार नाजुक 
रह्यो, अर्कातिर निर्माण पक्षसँग 
शिल्पाको सम्बन्ध बिग्रियो । प्रचारमा 
बेवास्ता गरेपछि निर्देशक राजबहादुर 
सानेले ठाडै भनिदिए, 'शिल्पालाई 
श्राप लाग्छ ।' त्यसो त वीरांगनाको 
प्रमोसनमा शिल्पाले मात्र होइन, हिरो 
अनुपविक्रम शाहीले पनि बेवास्ता 
गरेका थिए । तर, रिलिजपछि 

फिल्म युनिटको आक्रोश शिल्पातिर 
मात्रै पोखियो । ९ 


) गुनासो त होइन ? 


रेखा थापा र विवाद पयार्यझै लाग्छ । जे बोल्छिन्‌, गर्छिन्‌, 
0 न केही भइहाल्छ । जस्तो : एक फिल्म अनलाइनको 
स्मारिकामा लगातार १५ वर्ष हिट फिल्म दिँदा पनि आफूलाई 
महानायिका नभनेको तर १-२ हिट फिल्म दिएका नयाँ 
कलाकारलाई 'मेगास्टार' को पदवी दिएको भन्दै मिडियासँग 
चित्त दुखाइन्‌ । उनले नाम नलिए पनि अनमोल केसीतिर 
लक्षित थियो यो भनाइ । रेखाको भनाइ आफैँमा गलत 
थिएन । हामीकहाँ थोरै उचाइ पाउनासाथ देवत्वकरण 

गर्न हतार गरिन्छ । अनमोलको सवालमा यस्तै भइरहेको 
छ | तर, त्यो अभिव्यक्तिलाई कुण्ठा र आक्रोशका रूपमा 
अर्थ्याइएपछि उनलाई हजम हुने कुरै भएन । त्यसैले 

१ साउनमा आफैंले निर्देशन गरेको फिल्म मालिकाको 
प्रेसमिटमा थप स्पष्टीकरण दिइन्‌, “मलाई महानायिकाको 
ट्याग चाहिन्न । दर्शकले दिएको माया भए पुग्छ |” उसो 
भए महानायिका नभनेको भनेर किन गुनासो गरेको त ? न 
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॥ गोकर्ण गौतम 


जनियाँ सभ्य र विकसित भएको जतिसुकै 
, दाबी गरे पनि मानव समाजमा बर्बरताका 
” आदिम शृंखला रोकिएका छैनन्‌ । छिमेकी 
भारतमै अन्तरजातीय विवाहको आरोपमा बर्सेनि 
दर्जनौँको हत्या हुन्छ । अझ लाजमर्दो तथ्यचाहिँ 
परिवारको कथित इज्जत जोगाउन गरिने 
अनर किलिङ' प्रत्येक वर्ष झन्डै आठ सय 
प्रतिशतले बढिरहेको छ । यस्तै निर्मम घटनामाथि 
बनाइएको मराठी फिल्म सैराटले गत वर्ष 
भारतभर तहल्का मच्चायो । यतिबेला सैराटको 
हिन्दी रिमेक रिलिज भएको छ, धडक । 
शशांक खेतान निर्देशित धडकमा 
स्टार किड्स' ईशान खत्तर र जान्हवी कपुरले 
अभिनय गरेका छन्‌ । शशांकले सैराटको 
संवेदनशीलता र सौन्दर्य जेनतेन बचाएका छन्‌। 
तर, क्लाइमेक्स फिक्का लाग्छ । जबकि, सैराटको 
मुटु नै अन्तिम पाँच मिनेट थियो । 
उच्च जातकी पार्थवी (जान्हवी) र तल्लो 
जातका मधुकर (ईशान) बीच प्रेम बीजारोपण 
हुन्छ । सँगै पढ्ने उनीहरू लुक्दै-छिप्दै माया 
गर्छन्‌ । जान्हवी परिवारको राजनीतिमा समेत 
उच्च प्रभाव छ । अनेक कष्ट बेहोर्दै उनीहरू 
भाग्छन्‌ । विवाह गर्छन्‌ । बच्चा पाउँछन्‌ । वर्षौं 
बित्छ । यो जोडीको एउटा छुट्टै संसार निर्माण 
भइसकेको हुन्छ । दु:ख भए पनि खुसी छन्‌ । तर, 
छोरीका कारण प्रतिष्ठा गुम्यो भन्ने पार्थवीको 


1 


सैराटको दाँजोमा फिक्का 
लागे पनि घडक हेर्दा 
निराश भइन्न । कम्तीमा 
ईशान र जान्हवीले राहत 
दिन्छन्‌ । 


। ॥ | 


परिवार चुप बस्ला ? क्लाइमेक्समा यही 
सवालको जवाफ छ। 

आधिकारिक रिमेक हुनुको नाताले धडकलाई 
सैराटबाट अलग राखेर हेर्ने सकिन्न । निर्देशक 
नागराज मञ्जुलेले सैराटलाई प्राकृतिक ढंगले 
बुनेका थिए । हरेक घटना स्वाभाविक लाग्थे । 
आञ्चलिकता थियो । मुख्य पात्रको प्रेम, रोमान्स, 
एकअर्काप्रतिको भावना र चाहना अनि रोदनलाई 
बडो जीवन्त देखाएका थिए । धडकमा यी 
पक्षहरू पनि छन्‌ । तर, त्यसमा कस्मेटिक 
परिवर्तन गरिएको छ । सायद मूलधारका हिन्दी 
फिल्मका दर्शकलाई दृष्टिगत गरिनुको परिणाम 
हो यो। सादापन हराउँदा सैराट हेरेकालाई धडक 
अनावश्यक रंगीबिरगी लाग्छ । तैपनि, शशांकले 
मूल मर्म र विषयलाई नजरअन्दाज गरेका छैनन्‌। 
पार्थवी र मधुकरको सम्बन्धलाई दर्शकसम्म 
प्रवाह गर्न सक्दो प्रयास गरेको देखिन्छ । 


शशांकले यसअघि बद्रीताथ की दुल्हनिया 
र हम्टी शर्माकी दुल्हनिया बनाएका थिए । 
व्यावसायिक रूपमा सफल भए पनि यी फिल्मले 
खास सामाजिक मुद्वा उठाएका थिएनन्‌ । 
मसलेदार प्रस्तुति मात्र थियो । सोही कारण 
शशांकले रिमेक गर्ने खबरसँगै सैराटको 
विशिष्टता मर्ने शंका व्यक्त भएका थिए । 
किनभने, सैराट लभस्टोरी त हो नै । तर, यसले 
भारतीय समाज र सोचमाथि पेचिलो सवाल 
खडा गरेको थियो । जसका लागि क्लाइमेक्स 
सबैभन्दा प्रभावशाली थियो । भनिहालियो, 
धडकमा त्यही क्लाइमेक्समा बदलाव 
ल्याइएको छ । तर, त्यो झिनो परिवर्तनले 
फिल्मको मूल मुद्वालाई फिक्का बनाएको छ । 
जस्तो : गोली थोरै दायाँबायाँ हुँदा पनि निशाना 
चुक्छ। रिमेकमा यस्ता चतुस्याइँले शोभा दिँदैन । 
धडकको दुर्भाग्य यही हो । करण जौहर निर्माता 
हुन्‌ । त्यसैले जौहरको चमकधमक शैलीको 
प्रभाव धडकमा पनि परेको छ। 

यद्यपि, मूल फिल्म नहेरेकालाई धडकले 
चित्त बुझाउन सक्छ किनभने यो बलिउडमा 
बनिरहने फिल्मभन्दा चाहिँ 'फ्रेस' लाग्छ । 
यस्तो आभास हुनुमा विषय र शिल्प मात्र 
होइन, नवअनुहार ईशान र जान्हवीको 
पनि भूमिका छ । सुरुआतबाटै यो जोडीले 
दर्शकको ध्यान तानिरहन्छ । यसअघि माजिद 
माजिदीको वियोन्ड द म्लाउड्समा देखिएका 
ईशान चरित्रमा पूरापुर ढलेका छन्‌ । आवरण, 
हाउभाउले उनी बलिउडले रुचाउने हिरो 
लाग्दैनन्‌ तर अभिनयकला हेरेपछि भविष्यका 
स्टार हुन्‌ भन्नेमा शंकै हुन्न । जान्हवीको 
सौन्दर्य मात्र होइन, हक्कीपन पनि यादगार 
छ । मध्यान्तरपछि उनमा अझ परिपक्वता 
देखिन्छ । सम्पन्न र शक्तिशाली परिवारकी 
छोरी भइकन पनि उनीभित्रको रित्तोपना 
र बेचैनीले मन पोल्छ । 

ईशानसँगको 'केमेस्ट्री' यादगार छ । 
मधुकरका साथीहरू, पार्थवीका बाबुआमा, 
कोलकाताका सचिन दादालगायतका सहायक 
कलाकारले पनि प्रशंसनीय काम गरेका छन्‌ । 
गीतलाई कथावाचनकै रूपमा प्रयोग गरिएको 
छ । जातीय विभेद र राजनीतिको 'नेक्सस' को 
सजीव चित्रण छ । निर्देशकका रूपमा शशांकले 
सैराटको भन्दा किञ्चित चमत्कार गरेका छैनन्‌। 
रिमेक नै सही, उनले आधुनिक समाजका अँध्यारा 
पक्ष (अनर किलिङ) लाई उठान गरे, यो आफैँमा 
तारिफयोग्य प्रयास हो । सैराटको दाँजोमा 
फिक्का लागे पनि धडक हेर्दा निराश भइन्न । 
कम्तीमा ईशान र जान्हवीले राहत दिन्छन्‌ । ९ 
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'आफूनै मनोबलसंग चकित हुन्छु' 


ते स्रो लिंगी/समलिंगी समुदायको हक अधिकारको कुरा उप्काउनासाथ भूमिका श्रेष्ठ, २९, को नाम जोडिइहाल्छ । काठमाडौंको नैकापमा 
जन्मिएकी भूमिकाको अर्को परिचय जोडिँदैछ, लेखिका | तेस्रो लिंगी भएर समाजमा स्थापित हुन उनले गरेको संघर्षलाई घोस्ट राइटिङ 
नेपालले पुस्तकाकार दिएर बजारमा ल्याउँदै छ । भूमिका श्रेष्ठ : तेस्रो लिंगीको आत्मकथाकी लेखिका श्रेष्ठसँगको संवाद : 


आत्मकथा के विषयमा केन्द्रित छ ? भए सायदै मेरोबारे पुस्तक निस्कन्थ्यो र जीवनकथा पढिन्थ्यो । 
तेस्रो लिंगी भएर घरपरिवार र समाजमा हामीले भोगेका पहिचान र पुस्तक मेरो एकै सिक्काका दुई पाटा भए । 
समस्याबारे । राजनीतिक रूपमा तिरस्कृत कसरी ? 


नेपालको संविधानमा समानता र नागरिकताको 
हकबारे उल्लेख छ । तर, हामीजस्ताले समान व्यवहार 
पाएका छैनौँ । राजनीतिक र नीतिगत तहमा हाम्रो 
सहभागिता सुनिएचत भएको छैन । हामीलाई अन्य लिंग 
भनिएको छ । हाम्रो लैंगिक पहिचान हुँदाहुँदै यस्तो गर्दा 
दुःख लाग्छ । 
तर, हाम्रो देशमा त सभासद्‌ नै बनिसकेका छन्‌ त ? 
यो ठुलो उपलब्धि त हो । तर, एक जना एकपटक 
त्यहाँ पुगेर मात्रै त्यसले ठूलो परिवर्तन नहुने रहेछ । त्यही 
भएर राजनीतिक पार्टीले हामीजस्तालाई अगाडि ल्याउने 
विशेष व्यवस्था बनाउनुपर्छ । समानुपातिक रूपमा हामीलाई 
पनि अवसर दिनुपर्छ । 
परिवार, समाज र राजनीति, सबैभन्दा बढी 
समस्या कहाँ छ ? 
तीनवटैमा छ । यिनीहरूलाई छुट्याएर 
हेर्न मिल्दैन, सकिँदैन । तीनै तहमा 
बहिष्कृत हुनुपरेको छ । राजनीतिक 
रूपमा “युज एन्ड थ्रो' जस्तो छ । 
तपाईंले चाहिँ सबैभन्दा बढी समस्या 
कुत तहमा भोग्नुभयो ? 
समाजबाट । त्यो पनि 
पकन विद्यालयजस्तो पवित्र 
१ थलोबाट । स्कुल पढ्दा म 
शिक्षक-शिक्षिकाबाट एकदमै 
प्रताडित भएँ । त्यही कारण 
मैले १० कक्षा पढ्दापढ्दै 
पढाइ छाड्नुपयो । शिक्षाबाट 
वञ्चित भएँ। 
आत्मकथा लेख्दा आफूतो विगत र 
वर्तमानलाई कसरी समीक्षा गर्नुभएको छ ? 
कहिलेकाहीँ आफनो जीवन देखेर ज्यादै दुःख 
लाग्छ । तर, आज जुन ठाउँमा उभिएकी छु, 
त्यो देखेर आफैँलाई गर्वानुभूति हुन्छ । फरक 
पहिचान भएर पनि समाज, परिवार र 
राज्यसँग जुध्न सक्ने भएकी छु । आफूनै 
मनोबलसँग चकित हुन्छु । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


आत्मकथा लेखनका लागि के कुराले प्रेरित गस्यो ? 

हामीजस्ता अलग पहिचान भएकाहरूले 
जीवनमा यति धेरै समस्या भोगिरहेका छौँ, त्यो 
नै यो किताब लेख्ने कडी हो । सामाजिक 
रूपमा बाँच्नका लागि पनि हाम्रा कथा 
आउनु जरुरी देखियो । 
यो पुस्तकले यौनिक अल्पसंख्यकको 
जीवनमा केही फरक पार्छ ? 

पक्कै पार्छ । पहिलो कुरा त 
हामीलाई घरपरिवारमा खुल्नै गाउ्हो 
हुन्छ । परिवारमा थाहा दियो, समाजमा 
पुग्न ज्यादै गाउ्हो हुन्छ । पुस्तक 
पढेपछि अबको तेस्रो लिंगी समलिंगी 
पुस्तालाई खुल्न सजिलो होला । 
समाजले तेस्रो लिंगीलाई हेर्ने दृष्टिकोण 
पनि परिवर्तन होला भन्ने विश्वास 
छ । पारिवारिक र सामाजिक रूपमा 
तिरस्कृत भएर बाँच्नुको औचित्य 
छैन भनेर केही दिनअघि हाम्रा 
दुई साथीले आत्महत्या 
गरे । यस्तो अन्धकारबाट निस्कन 
पुस्तकले हौसला दिन्छ । 
हौसला दिलाउने त्यस्तो के छ 
पुस्तकमा ? 

सबै ठाउँमा तिरस्कृत भएर 
बस्नुपर्दैन । आफनो अधिकार, 
पहिचानका लागि संघर्ष गर्नुपर्छ भन्ने 
आत्मबल दिन्छ । दुःखदायी संघर्षका 
कथा पढ्दा यस्तोमा पनि बाँच्न, 
लड्न सकिँदो रहेछ 
भन्ने सिकाउनेछ । 
तेस्रो लिंगी र लेखिकाबीच 
कसरी तुलना गर्नुहुन्छ ? 

संसारमा प्राय: आत्मकथा 
ठूलाबडा र विद्वान्‌हरूकै आउँछन्‌ । 
यति कम उमेरमै आफनो आत्मकथा आउँदा 
खुसी नहुने कुरै छैन । तेस्रो लिंगी नभएको 


तस्बिर सौजन्य : भूमिका श्रेष्ठको फेसबुक आइतबार । १३ साउन २०७५ छार १७ 
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बिचौलियाबाट सत्तोसराप 


भनिन्छ, प्रकाशित समाचारको परीक्षण पाठकले गर्छन्‌ । हरेक 
समाचार रिपोर्ट प्रकाशनपछि एउटा रिपोर्टरकहाँ दुईथरी प्रतिक्रिया 
आउँछन्‌ । एउटाले प्रशंसा गर्छ, अर्कोले आलोचना गर्छ वा असन्तुष्टि 


उपप्रमुखका आँसु 


स्थानीय सरकारको एक वर्ष झन्डै 
अन्योलमै बित्यो । आँट र अनुभव हुनेले राम्रै 
पनि गरे | तर, धेरैजसो जनप्रतिनिधि आपसी 


पोख्छ | ठूलै कुरा पर्दाफास गरिएछ भने ढाकछोप गर्न खण्डनपत्र नै 
आउला । कुनै मानवीय त्रुटि वा तथ्य नै गलत भएछ भने 

गल्ती सच्याइन्छ, माफी मागिन्छ | यो नै पत्रकारिताको धर्म हो । 
अघिल्लो साता इजलास सपिङ स्टोरीका केही पात्रको प्रतिक्रिया 
भने त्यसरी आएन | 


कलहमै अल्झिएका छन्‌ । धनुषा हंसपुरकी 
उपमेयर रेणु झा तालाबन्दीमै उत्रिइन्‌ । 
मेयरको विरोधमा उनी अनशनसमेत बसिन्‌ | 
गणेशमान चारनाथकी उपमेयर मीनाकुमारी 
यादवले माइन्युट नै च्यातिदिइन्‌ । सुनसरी 


आइतबारे बैठक भेटाउन म हतारमै अफिस जाँदै थिएँ । खल्तीमा 
निरन्तर मोबाइल थर्किरहयो । अफिस नै पुगेर कलब्याक गर्नुपर्ला भनेर 
ट्राफिक जाममा पनि फोन हेरिनँ । अफिस पुगेर लिफूट चढ्दै गर्दा मैले 
कुनै अपरिचित ल्यान्डलाइनबाट आठ मिस्डकल आएको देखेँ । 
कार्यकक्षमा पुगेर कलब्याक गर्न नम्बर डायल गर्दै थिएँ, अर्को 
फोन आयो | उनी नारायण दाहाल रहेछन्‌, जसलाई न्याय क्षेत्रका 
बिचौलियाका रूपमा रिपोर्टमा चित्रण गरिएको 
थियो । झन्डै स्वीकारोक्ति भावको उनको 
भनाइसमेत त्यसमा थियो । फोन उठाउनासाथ 
उनी छाडा गालीगलौजमा उत्रिइहाले । 
मैले रिपोर्टमा उनको खास असन्तुष्टि के हो 
भनेर पटक-पटक सोधेँ । आफूलाई बिचौलिया 
भनिएकामा दाहालको कुनै टिप्पणी थिएन | 
कामु प्रधानन्यायाधीश दीपककुमार जोशीकी 
छोरीको मगनीमा खटनपटनको प्रसंगमा 
पनि कुनै आपत्ति रहेनछ । पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
रामकुमार श्रेष्ठले बिचौलिया भन्दै अदालत 
प्रवेशमा रोक लगाएको विषयमा झन्‌ आपत्ति 
हुने कुरै भएन | अर्का पूर्वप्रधानन्यायाधीश दामोदरप्रसाद शर्मासँगको 
भित्री सम्बन्धबारे उनले उल्टै गर्व गरे । दाहालको एउटै आपत्ति हलेसी 
महादेवको मन्दिरको भजनकीर्तनमा थियो । उनले त्यहाँ पाइलै नटेकेको 
दाबी गरे । र, त्यही निहुँमा देवीदेउता भाकल गर्दै सराप दिए, 'मेरो 
श्राप खेर गएको छैन, अब तेरो परिवारको कोही न कोही छिट्टै मर्छ ।' 
उनको सरापले मलाई रत्तिभर तर्साएन । किनभने, झन्डै दुई 
दशकको पत्रकारिताले भ्रष्ट, अपराधी र बिचौलियाको गाली खाने र 
धम्की पचाउन अभ्यस्त भइसकिएको छ | बरू दाहालको सराप-धम्कीले 
अदालतमभित्र चर्चित एउटा ब्ल्याकमेलिङ प्रकरणको सम्झना गरायो | 
सबै न्यायाधीशहरू इजलासमा देखिएभझैँ शान्त, भद्र र चरित्रवान 
कहां हुन्छन्‌ र ! त्यसमाथि, बिचौलियाहरू 'श्रीमानुको पनि त मन 
हुन्छ नि' भन्दै उक्साउँदा रहेछन्‌ । न्यायिक मर्यादाको घेराभित्र 
उकुसमुकुस त्यस्ता न्यायाधीशहरू मौका पाउनासाथ अति 
उच्छुँखल र असभ्य ढंगले प्रस्तुत हुँदा रहेछन्‌ । केही त्यस्ता 
स्त्रीलम्पट र मदिराप्रेमी न्यायाधीशलाई बिचौलियाले नराम्रोसंग 
जालमा फसाएको पाइयो । उनीहरूका अश्लील हर्कतको 
भिडियो उतारिएको रहेछ । तिनै भिडियो युट्युबमा हालिदिन्छु 
भन्दै ब्ल्याकमेलिङ गरेपछि बिचौलियाले चाहे अनुसारको फैसला 
गर्न बाध्य हुँदा रहेछन्‌ । न्यायाधीशलाई नै काम, लोभ, मोह 
जालमा फसाएर ब्ल्याकमेलिङ गरिरहेका बिचौलिया वर्गका एक 
सदस्य दाहालले पत्रकार तर्साउनु कौनै ठूलो बात भयो र ! 


दुहबीकी उपमेयर सुनिता दाहाल साहले 
वडाध्यक्षमाथि हातपात गरिन्‌ | बाँके 
राप्तीसोनारीका अध्यक्ष लाहुराम थारू र 
उपाध्यक्ष धनीकुमारी खत्रीबीच 
बोलचालसमेत छैन | 

गाउँघरका सिंहदरबारभित्र हुर्किएको 
प्रमुख-उपप्रमुख द्वन्द्वको अन्तर्य जान्न मन 
लागेर विवादमा तानिएका केही उपप्रमुखसंग मैले फोन सम्पर्क गरेँ | 
उनीहरूले कलहको बेलिबिस्तार लगाए | प्रचार गरिएजस्तो गाडी 
नपाएकै, कर्मचारी राख्न नदिएकै वा कमिसन नपाएर मात्र कलह 
उत्कर्षमा पुगेको रहेनछ | प्रमुखहरूको हेपाहा प्रवृत्ति मुख्य कारण 
रहेछ । उपप्रमुखको क्षेत्राधिकारका काममा पनि प्रमुखले हस्तक्षेप गर्दा 
रहेछन्‌ | केहीले त उपप्रमुख पदले नै पीडा दिएकोसम्म भन्न भ्याए । 
प्रमुखका व्यवहार सुनाउँदा-सुनाउँदै रेणु र खत्री त फोनमै रोए 
मलाई गत वर्ष रानीपोखरी पुनःनिर्माण विवादमा पत्रकार सम्मेलनमै 
रोएकी काठमाडौँ महानगरपालिकाकी उपमेयर हरिप्रमा खड्गीको 
सम्झना आयो । आफैँ कलहमा फसेका स्थानीय सरकारसंग जनताले 
के धेरै आशा गर्नु ? 


लेनिनवादी गृहमन्त्री 


नेकपाको दुई तिहाई बहुमतको सरकारमा प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीपछि चर्चामा छन्‌, गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' । ३३ केजी 
सुन तस्करी काण्ड छानबिन होस्‌ वा सिन्डिकेट अन्त्य, माइतीघर 
मण्डला निषेधित क्षेत्रदेखि गैसस नियन्त्रणसम्मका निर्णय उनले गरे | 
१ साउनदेखि त यातायात कम्पनी दर्ता गरेर सिन्डिकेट पूर्णतः अन्त्य 
गर्ने उनको घोषणा थियो । तर, एउटै निर्णयमा टिक्न सकेनन्‌ । 
यसले माओवादीको जनयुद्धकालीन रणनीतिको स्मरण गराएको 
छ | त्यसबेला पनि माओवादी आफूलाई थोरै अनुकूल हुनासाथ 
पूर्वनिर्णयबाट 'बहादुरीपूर्वक' 
पछि हट्थ्यो । अनि, 
सैद्धान्तिक जामा 
लगाउँदै भन्थ्यो, 'दुई 
कदम अगाडि, एक 
कदम पछाडि' त 
लेनिनकै रणनीति हो | 
पूर्वमाओवादी नेता बादलले 
त्यही लेनिनवादी प्रवृत्ति 
दोहोच्याएका हुन्‌ कि ! 
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